
Αποτίμηση 2022 και προοπτικές για νέα επιτεύγματα  το 2023  
σε συνέντευξη του Γενικού Γραμματέα συν. Στράτη Ματθαίου

Μια χρονιά επιτυχιών για την ΠΑΣΥΔΥ χαρακτή-
ρισε το χρόνο που έληξε πριν λίγες μέρες ο Γενικός
Γραμματέας της Οργάνωσης μας συν. Στράτης

Ματθαίου σε συνέντευξη του στην οικονομική ηλεκτρονική
επιθεώρηση Brief. Πρόσθεσε ο Γ.Γ.  πως στο νέο χρόνο  που
μόλις άρχισε παράλληλα  με την ικανοποίηση μας από τις
επιτυχίες του περασμένου χρόνου θα στοχεύουμε  για νέα
επιτεύγματα  σε προβλήματα που συνεχίζουν να ταλανίζουν
τους δημοσίους υπαλλήλους. 

Στις προτεραιότητες της Οργάνωσης μας για το 2023 ο
συν. Γ.Γ. θέτει τη μονιμοποίηση των δημοσίων υπαλλήλων
αορίστου χρόνου ΕΑΧ και  τονίζει ότι η μονιμότητα των
δημοσίων υπαλλήλων είναι επιτακτική προϋπόθεση και για
τις δυο εμπλεκόμενες πλευρές, εργαζόμενους και εργοδο-
σία. 

Αναφέρει επίσης στη συνέντευξη του  ο συν. Ματθαίου
ότι στη νέα χρονιά  η Οργάνωση μας θα επιδιώξει και 
βελτιώσεις στα εισοδήματα των χαμηλά αμειβομένων, οι
οποίοι ασφαλώς πλήττονται ιδιαίτερα από τον ψηλό πλη-
θωρισμό που επαυξάνει τις τιμές  γενικά  το κόστος δια-

βίωσης. 
Πιο συγκεκριμένα σε ότι αφορά το πρόγραμμα δράσης

της ΠΑΣΥΔΥ στο 2023 στη συνέντευξη του ο Γενικός Γραμ-
ματέας αναφέρει ότι η Οργάνωση μας έχει αναθέσει ήδη σε
ομάδα νομικών την επεξεργασία πρότασης η οποία στη
συνέχεια θα υποβληθεί στο Υπουργείο Οικονομικών κε
στόχο τη νομιμοποίηση των Εργοδοτουμένων Αορίστου
Χρόνου. Σε ότι αφορά τη βελτίωση των απολαβών των
χαμηλά αμειβομένων έχει ήδη υποβληθεί  πρόταση με πρό-
νοιες για ταχύτερη ανέλιξη εργαζομένων στις συνδυασμέ-
νες μισθοδοτικές  κλίμακες Α2-Α5-Α7(ιι). 

Ολόκληρο το κείμενο της συνέντευξης του Γενικού Γραμ-
ματέα δημοσιεύουμε στην 6η σελίδα.   
Οι εκτιμήσεις του Γενικού Γραμματέα 
Οι προκλήσεις που χειρίστηκε η  αποχωρούσα Κυβέρ-
νηση  και σημαντικές  προκλήσεις αναμένουν τη νέα
Κυβέρνηση  

Στην 3η σελίδα αναδημοσιεύουμε Άρθρο του Γενικού
Γραμματέα συν. Στράτη Ματθαίου που δημοσιεύθηκε στο
περιοδικό Economy Today στο οποίο κάνει απολογισμό των
προκλήσεων που κλήθηκε να αντιμετωπίσει η κυβέρνηση

που αποχωρεί μετά τις επικείμενες Προεδρικές εκλογές
όπως και εκτίμηση των  προκλήσεων  που θα κληθεί να δια-
χειριστεί η νέα Κυβέρνηση που θα αναλάβει μετά τις εκλο-
γές. 

Τονίζει ιδιαίτερα ο συν. Γ.Γ. ότι η νέα κυβέρνηση θα κλη-
θεί να ασκήσει πιο έντονη κοινωνική πολιτική εφαρμόζον-
τας πιο στοχευμένα μέτρα. Ειδικότερα αναφέρει ότι η νέα
Κυβέρνηση θα κληθεί να ασκήσει πιο έντονη κοινωνική
πολιτική εφαρμόζοντας πιο στοχευμένα μέτρα στήριξης των
πολιτών ενάντια στην ακρίβεια που θα σημειώσει παραπέρα
αυξητικές τάσεις επισημαίνοντας και τις πολύ αρνητικές
συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία. 

Ειδική αναφορά γίνεται από  το συν. Στράτη Ματθαίου
και  σε θέματα σχετικά με το ΓεΣΥ και γενικότερα θέματα
υγείας όπως  και τη διαχείριση  προβλημάτων σχετικών με
την πανδημία COVID-19. Αναφέρεται επίσης στην ανάγκη
εδραίωσης της ψηφιοποίησης στο δημόσιο, της χρηστής
διοίκησης και της πάταξης της διαφθοράς  όπως και στη
μεγάλη πρόκληση το ύψιστο  διακύβευμα που είναι η άρση
του υφιστάμενου  αδιεξόδου στο εθνικό μας πρόβλημα. 
(Το πλήρες κείμενο στη σελίδα 3). n
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Μηνύματα από τον  
Αρχιεπίσκοπο Γεώργιο 
στην τελετή  ενθρόνισης του
Στους επισήμους, τους ξένους ιεράρχες και το λαό απηύ-
θυνε μηνύματα για την πορεία που θα ακολουθήσει στη
διάρκεια της διακονίας του ο νέος  Αρχιεπίσκοπος Γεώρ-
γιος Γ΄ στο τέλος της τελετής της ενθρόνισης του, η οποία
τελέσθηκε στον Καθεδρικό Ναό Αποστόλου Βαρνάβα στη
παρουσία ξένων και Κυπρίων ιεραρχών, επισήμων και λαού. 
Λεπτομέρειες στη σελίδα 4.

Μέχρι την αυριανή κοινή σύσκεψη των Συνδικαλι-
στικών και των Εργοδοτικών  Οργανώσεων με τον
Υπουργό Εργασίας έχουν αναβάλει  οι Συντεχνίες

την απόφαση τους για συγκεκριμενοποίηση των αντιδρά-
σεων  τους σε περίπτωση εμμονής των Εργοδοτών στην
απαίτηση για κατάργηση της ΑΤΑ.  

Ο Υπουργός Εργασίας κος Κυριάκος Κούσιος είχε χθες

συνάντηση με τις Εργοδοτι-
κές Οργανώσεις ως συνέχεια
των  διαβουλεύσεων  του με
τις δυο πλευρές για καθορι-
σμό της πορείας εφαρμογής
της ΑΤΑ και μετά τη
σύσκεψη ανακοίνωσε ότι θα
συνεχίσει τις επαφές του με
τις δυο πλευρές  ώστε μέχρι
την αυριανή κοινή συνάν-
τηση  να έχει σαφή εικόνα
για τις θέσεις  και των των
δυο πλευρών για  να προχω-
ρήσει στη δική του πρόταση. 

Όπως αναφέρουμε σε
άλλη σελίδα η εργοδοτική
πλευρά παραμένει προσηλωμένη στη θέση της για την
κατάργηση του θεσμού της ΑΤΑ και προβάλλει εισήγηση
για αντικατάσταση του με άλλη διαδικασία βασισμένη
μεταξύ άλλων και στην παραγωγικότητα. Η αυριανή κοινή

σύσκεψη θα είναι επομένως καθοριστική για τη γενικότερη
πορεία για την ΑΤΑ. 

Περισσότερες λεπτομέρειες για την πανσυνδικαλιστική
της 5ης Ιανουαρίου δημοσιεύουμε στη σελίδα 8. n

Αποφασιστικής σημασίας η αυριανή σύσκεψη για την ΑΤΑ
και έτοιμοι για πανσυνδικαλιστικά  μέτρα αντίδρασης 

Χαρούμενες παιδικές
φωνές  και ευχές  στην
ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού  στη
φετινή Χριστουγεννιάτικη
γιορτή.     σελ. 9

Σε γιορταστικές εκδηλώ-
σεις συμμετείχε και κατα-
χειροκροτήθηκε η  Χορω-
δία ΠΑΣΥΔΥ.   σελ. 9

Στις γιορτές η Χορωδία μας

Παιδική γιορτή ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού                 

Εγκύκλιος  του Γενικού Διευθυντή του Υπουργείου
Οικονομικών για τους Νόμους περί Επαγγελματικού
Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων  και για το αφο-
ρολόγητο του Εφάπαξ.   σελ. 12

Εγκύκλιος για το Συνταξιοδοτικό                   

Στην Επίσημη Εφημερίδα δημοσιεύθηκαν από το Τμήμα
Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού τα αποτελέσματα
των εξετάσεων στον Περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμο,
τους Περί Δημόσιας Υπηρεσίας Κανονισμούς και τις
Γενικές Διατάξεις.    σελ. 11

Αποτελέσματα Κυβερνητικών Εξετάσεων        



Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα
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ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Η Γεωργία Πάπαλλου, Λειτουργός Υπη-

ρεσίας Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνι-
σμού (με δοκιμασία), διορίζεται από 15 Δε-
κεμβρίου 2022 με δοκιμασία στη θέση Κτη-
ματολογικού Λειτουργού Β΄, Τμήμα
Κτηματολογίου και Χωρομετρίας, προηγου-
μένως καλούμενη Κτηματολογικός Λει-
τουργός Β΄ (Κτηματολογίου), σύμφωνα με
τα Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Α΄, της δημοσίευσης στην Επίσημη Εφημε-
ρίδα της Δημοκρατίας με ημερομηνία
22.3.2019.

Η Αγνή Φυττή, Βοηθός Ασφαλιστικός
Λειτουργός, Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων, διορίζεται από 15 Δεκεμβρίου 2022
στη θέση Κτηματολογικού Λειτουργού Β΄,
Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας,
προηγουμένως καλούμενη Κτηματολογικός
Λειτουργός Β΄, (Κτηματολογίου), σύμφωνα
με τα Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγο-
ρίας Α΄, της δημοσίευσης στην Επίσημη
Εφημερίδα της Δημοκρατίας με ημερομηνία
22.3.2019.

Η Κωνσταντίνα Χαραλάμπους-Γιωρ-
γαλλή, Κτηματολογικός Γραφέας, διορίζεται
από 15 Δεκεμβρίου 2022 στη θέση Κτημα-
τολογικού Λειτουργού Β΄, προηγουμένως
καλούμενη Κτηματολογικός Λειτουργός Β΄
(Κτηματολογίου), σύμφωνα με τα Απαιτού-
μενα Προσόντα της Κατηγορίας Α΄, της δη-
μοσίευσης στην Επίσημη Εφημερίδα της
Δημοκρατίας με ημερομηνία 22.03.2019.

Η Παναγιώτα Μουτσουρή διορίζεται από
15 Δεκεμβρίου 2022 με δοκιμασία στη θέση
Κτηματολογικού Λειτουργού Β΄, προηγου-
μένως καλούμενη Κτηματολογικός Λει-
τουργός Β΄ (Κτηματολογίου), σύμφωνα με
τα Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Α΄, της δημοσίευσης στην Επίσημη Εφημε-
ρίδα της Δημοκρατίας με ημερομηνία
22.3.2019.

Οι πιο κάτω Κτηματολογικοί Γραφείς, διο-
ρίζονται από 15 Δεκεμβρίου 2022 στη θέση
Κτηματολογικού Λειτουργού Β΄, προηγου-
μένως καλούμενη Κτηματολογικός Λει-
τουργός Β΄ (Κτηματολογίου), σύμφωνα με
τα Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Β΄, της δημοσίευσης στην Επίσημη Εφημε-
ρίδα της Δημοκρατίας με ημερομηνία
22.3.2019: Γεώργιος Καυκαλιάς, Παναγιώ-
της Χατζηχριστοφή, Στέφανος Ευσταθίου.

Ο Τιμόθεος Δημητρίου, Τεχνικός Μηχανι-
κός, Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομε-
τρίας, διορίζεται στη θέση Κτηματολογικού
Λειτουργού Β΄, προηγουμένως καλούμενη
Κτηματολογικός Λειτουργός Β΄ (Κτηματο-
λογίου), σύμφωνα με τα Απαιτούμενα Προ-
σόντα της Κατηγορίας Γ΄, της δημοσίευσης
στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας
με ημερομηνία 22.3.2019.

Ο Θεοδόσης Θεοδοσίου, Τεχνικός (με δο-
κιμασία), Τεχνικές Υπηρεσίες, Υπουργείο
Παιδείας, διορίζεται με δοκιμασία στη θέση
Κτηματολογικού Γραφέα, από την 1η Δε-
κεμβρίου 2022.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Τεχνικού Μηχανικού, (Ηλεκτρολο-

γίας), Τμήμα Ηλεκτρο-μηχανολογικών
Υπηρεσιών, από τις 15 Δεκεμβρίου 2022:
Μάριο Μέττας, Κυπριανός Χαραλάμπους,
Δημήτρης Κοκκώδης.

O Μάριος Τρουλλής, Ταχυδρομικός Λει-
τουργός (με δοκιμασία), διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Τεχνικού Μηχανικού,
Υπουργείο Άμυνας, με προσόντα στην Ηλε-
κτρολογία, από τις 15 Δεκεμβρίου 2022.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Τεχνικού Μηχανικού, Υπουργείο Άμυ-
νας, με προσόντα στη Μηχανολογία, από
τις 15 Δεκεμβρίου 2022: Αδάμ Χριστοφή,
Αργυρώ Ιωάννου, Αντώνης Μακρίδης.

Ο Χρήστος Ιωνά, Λειτουργός Ναυτιλίας,
Υφυπουργείο Ναυτιλίας, διορίζεται στη
θέση Λειτουργού Αφερεγγυότητας, Τμήμα
Αφερεγγυότητας, από τις 15 Δεκεμβρίου
2022.

H Μαριάννα Ηλιάδη, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός, διορίζεται στη θέση Λει-
τουργού Αφερεγγυότητας, από τις 15 Δε-
κεμβρίου 2022.

H Κλειώ Χρίστου, Βοηθός Γραμματειακός
Λειτουργός (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Αφερεγ-
γυότητας, από τις 15 Δεκεμβρίου 2022.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Λειτουργού Αφερεγγυότητας, από τις
15 Δεκεμβρίου 2022: Παντελής Πέτρου,
Λουκία Θεμιστοκλέους, Χρυστάλλα Χρι-
στοδούλου.

Η Μαρία Πελεκάνου, Κτηματολογικός
Γραφέας (με δοκιμασία), διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Μετεωρολογικού Βοηθού,
Τμήμα Μετεωρολογίας, από τις 2 Ιανουα-
ρίου 2023.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Τεχνικού, Τμήμα Οδικών Μεταφορών,
από τις 15 Δεκεμβρίου 2022: Γεώργιος Φα-
κορέλλης, Κωνσταντίνος Οδυσσέως.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Oι πιο κάτω Λειτουργοί Πληροφορικής
Α΄ (σε υπεράριθμη βάση), προάγονται στη
θέση Λειτουργού Πληροφορικής Α΄, από
την 1η Δεκεμβρίου 2022: Σάββας Ιωάννου,
Μάριος Τζιαπούρας.

O Λύσανδρος Ποζάτος, Λειτουργός Πλη-
ροφορικής Α΄ (σε υπεράριθμη βάση), προ-
άγεται στη θέση Λειτουργού Πληροφορικής
Α΄, από την 1η Δεκεμβρίου 2022.

Oι πιο κάτω Λειτουργοί Πληροφορικής
Α΄ (σε υπεράριθμη βάση), προάγονται στη
θέση Λειτουργού Πληροφορικής Α΄, από
την 1η Δεκεμβρίου 2022: Παναγιώτα Λ.
Παύλου, Χαρίκλεια Ολυμπίου.

Oι πιο κάτω Λειτουργοί Πληροφορικής,
προάγονται στη θέση Λειτουργού Πληρο-
φορικής Α΄, από την 1η Δεκεμβρίου 2022:
Ηλίας Κέκκος, Κυριάκος Κουτσόπαπα,
Μαρία Παύλου, Άννα Αλεξανδρίδη, Λουΐζα
Παπανδρέου, Κύπρος Κυπριανού, Χρυσό-
στομος Χρυσοστόμου.

Oι πιο κάτω Λειτουργοί Πληροφορικής,
προάγονται στη θέση Λειτουργού Πληρο-
φορικής Α΄, από την 1η Δεκεμβρίου 2022:
Νίκος Τ. Νικολάου, Παύλος Χόπλαρος.

O Ιωάννης Δημητρίου, Λειτουργός Πλη-

ροφορικής, προάγεται στη θέση Λειτουργού
Πληροφορικής Α΄, από την 1η Δεκεμβρίου
2022.

Oι πιο κάτω Βοηθοί Λειτουργοί Διεκπε-
ραίωσης, 1ης Τάξης, Τμήμα Υπηρεσιών
Πληροφορικής, προάγονται στη θέση Ανώ-
τερου Λειτουργού Διεκπεραίωσης, από την
1η Δεκεμβρίου 2022: Αθηνά Λοϊζίδου, Αν-
δρέας Ανδρέου, Ζήνα Σωκράτους.

Oι πιο κάτω Βοηθοί Λειτουργοί Διεκπε-
ραίωσης, 1ης Τάξης (σε υπεράριθμη βάση),
προάγονται στη θέση Βοηθού Λειτουργού
Διεκπεραίωσης, 1ης Τάξης, από την 1η Δε-
κεμβρίου 2022: Γεώργιος Γαβριηλίδης, Χα-
ράλαμπος Χαραλάμπους.

Η Μαρία Σωκράτους, Τουριστικός Λει-
τουργός, Υφυπουργείο Τουρισμού, προάγε-
ται στη θέση Τουριστικού Λειτουργού Α',
από την 1η Δεκεμβρίου 2022.

Oι πιο κάτω Τουριστικοί Λειτουργοί, Υφυ-
πουργείο Τουρισμού, προάγονται στη θέση
Τουριστικού Λειτουργού Α', από την 1η Δε-
κεμβρίου 2022: Μάριος Τσιανάκας, Κων-
σταντίνος Κωνσταντίνου, Ειρένα Επαμει-
νώνδου (Ιωάννη).

Oι πιο κάτω Βοηθοί Τουριστικοί Λειτουρ-
γοί, Υφυπουργείο Τουρισμού, προάγονται
στη θέση Ανώτερου Βοηθού Τουριστικού
Λειτουργού, από την 1η Δεκεμβρίου 2022:
Μαρία Κακκίντηρου-Ιωάννου, Χιονούλα
Ιακώβου-Σταύρου, Μιλτιάδης Λαμπριανού,
Αλέξανδρος Νικολάου.

Η Έλενα Αδάμου, Λειτουργός Διασφάλι-
σης Ποιότητας, Υφυπουργείο Τουρισμού,
προάγεται στη θέση Λειτουργού Διασφάλι-
σης Ποιότητας Α΄, από την 1η Δεκεμβρίου
2022.

Ο Ιωάννης Μαυροκορδάτος, Βοηθός Λο-
γιστικός Λειτουργός, Υφυπουργείο Τουρι-
σμού, προάγεται στη θέση Λογιστικού Λει-
τουργού, από την 1η Δεκεμβρίου 2022.

Η Μαρία Παπαχριστοφόρου, Βοηθός
Γραμματειακός Λειτουργός, Υφυπουργείο
Τουρισμού, προάγεται στη θέση Γραμματει-
ακού Λειτουργού, από την 1η Δεκεμβρίου
2022.

Η Χριστιάνα Κασάπη, Λειτουργός Εφό-
ρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας,
Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής
Ιδιοκτησίας, προάγεται στη μόνιμη θέση
Εξεταστή, Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και
Επίσημου Παραλήπτη, αναδρομικά από τις
15 Δεκεμβρίου 2011.

Σημειώνεται, ότι ο τίτλος της θέσης Εξε-
ταστή, Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και Επί-

σημου Παραλήπτη, μετονομάστηκε σε Λει-
τουργό Εφόρου Εταιρειών και Επίσημου
Παραλήπτη, από 1.1.2018, τώρα καλούμενη
Λειτουργός Εφόρου Εταιρειών και Διανοη-
τικής Ιδιοκτησίας, Τμήμα Εφόρου Εται-
ρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας.

Η Μαρίνα Γεωργαλλή, Εξεταστής, Τμήμα
Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιο-
κτησίας, προάγεται στη θέση Ανώτερου
Εξεταστή, από τις 15 Δεκεμβρίου 2022.

Οι πιο κάτω Λειτουργοί Αρχείων και Επι-
κοινωνιών, Υπουργείο Εξωτερικών, προ-
άγονται στη θέση Λειτουργού Αρχείων και
Επικοινωνιών, 1ης Τάξης, από τις 15 Δεκεμ-
βρίου 2022: Γιαννάκης Προκοπίου, Κων-
σταντίνος Μάρκου.

Οι πιο κάτω Ακόλουθοι, Εξωτερικές Υπη-
ρεσίες, προάγονται στη θέση Γραμματέα Β΄
ή Υποπρόξενου, από τις 15 Δεκεμβρίου
2022: Μιχαλάκης Χατζηκύρου, Ελένη Πα-
πανικολάου.

Οι πιο κάτω, οι οποίοι είχαν προαχθεί από
τις 15 Αυγούστου 2017 στη θέση Διοικητι-
κού Λειτουργού Α΄, Γενικό Διοικητικό Προ-
σωπικό, και των οποίων η πιο πάνω προ-
αγωγή αργότερα ακυρώθηκε από το Διοι-
κητικό Δικαστήριο, προάγονται στην ίδια
θέση αναδρομικά από τις 15 Αυγούστου
2017: Μαριάννα Αδάμου, Ελένη Σεργίου,
Αντρέας Βαλανίδης, Χριστιάνα Ρουσουνί-
δου, Λεωνίδας Πιερή, Ναταλία Ανδρέου.

Ο Mιχάλης Θεοχάρους, Τεχνικός Μηχα-
νικός, 1ης Τάξης (Μηχανολογίας), Τμήμα
Ηλεκτρομηχανολογικών Υπηρεσιών, προ-
άγεται στη θέση Ανώτερου Τεχνικού Μηχα-
νικού, από τις 15 Δεκεμβρίου 2022.

Οι πιο κάτω Τεχνικοί Μηχανικοί (Ηλε-
κτρολογίας), Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογι-
κών Υπηρεσιών, προάγονται στη θέση Τε-
χνικού Μηχανικού, 1ης Τάξης (Ηλεκτρολο-
γίας), από τις 15 Δεκεμβρίου 2022: Χρύσω
Κώστα, Αντώνης Χαραλάμπους.

Oι πιο κάτω Κτηματολογικοί Λειτουργοί,
2ης Τάξης (Χαρτογραφίας/Φωτολιθογρα-
φίας), προάγονται στη θέση Κτηματολογι-
κού Λειτουργού, 1ης Τάξης (Χαρτογραφίας/
Φωτολιθογραφίας), από την 1η Δεκεμβρίου
2022: Παρασκευή Τηλεμάχου, Παντελίτσα
Χ. Κακουλλή.

Ο Χαράλαμπος Χαραλάμπους, Κτηματο-
λογικός Λειτουργός, 2ης Τάξης (Χωρομε-
τρίας), προάγεται στη θέση Κτηματολογι-
κού Λειτουργού, 1ης Τάξης (Χωρομετρίας),
από την 1η Δεκεμβρίου 2022. n

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επιτροπή
κατά νόμο υπεύθυνος και Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνωσης.
Οι απόψεις που εκφράζονται από συνερ-
γάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγκην την
ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να περιορί-
ζονται κατά το δυνατό στις 400 λέξεις και
να αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο (email) μέχρι το μεσημέρι της
Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης της
εφημερίδας με την προϋπόθεση ότι 
αναφέρεται η πηγή και ο συγγραφέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ στην
ιστοσελίδα http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 23ης Δε-
κεμβρίου δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω κενές
θέσεις.

Τέσσερις κενές θέσεις Πρέσβη στις Εξω-
τερικές Υπηρεσίες, θέση Πρώτου Διορισμού
και Προαγωγής με μισθό Α15(ι).

Τέσσερις κενές θέσεις Υγειονομικού Λει-
τουργού στις Ιατρικές Υπηρεσίες και Υπη-
ρεσίες Δημόσιας Υγείας, θέση Πρώτου Διο-

ρισμού με μισθό Α8 – Α10 – Α11, Συνδυα-
σμένες Κλίμακες. 

Αιτήσεις  υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω της Κυβερνητικής Διαδικτυακής Διό-
δου Ασφαλείας (Αριάδνη) (https://eservi-
ces.cyprus.gov.cy) μέχρι την Παρασκευή, 13
Ιανουαρίου 2023  και ώρα 14:00. 

Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν 
στην Επίσημη Εφημερίδα
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Παρόλο που το μικρό μέγεθος της
κυπριακής οικονομίας παρέχει τη
δυνατότητα ευελιξίας και προσαρ-

μοστικότητας, ωστόσο η Κύπρος ως Κράτος
μέλος της Ε.Ε. και ως χώρα με ανοιχτή οι-
κονομία στην εποχή της παγκοσμιοποίησης
αναπόφευκτα επηρεάζεται σε μεγάλο βαθμό
από εξωγενείς, αλλά και από ενδογενείς πα-
ράγοντες, τόσο αναφορικά με την κατά-
σταση της οικονομίας της, όσο και σε ό,τι
αφορά σε άλλες πτυχές και τομείς της ευρύ-
τερης δραστηριότητάς της.

Η οικονομία της Κύπρου, παρά τις εκτι-
μήσεις ότι θα επηρεαζόταν δραματικά από
το συνδυασμό των επιπτώσεων του πολέ-
μου στην Ουκρανία και της πανδημίας, έχει
επιτύχει όχι μόνο ν’ αντεπεξέλθει, αλλά και
να σημειώσει ευρωπαϊκό ρεκόρ, με το πραγ-
ματικό ΑΕΠ να ανέρχεται σε πέραν του 
6%, ποσοστό πολύ μεγαλύτερο από τον
μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Είναι
διεθνώς αναγνωρισμένο ότι η κυπριακή 
οικονομία σημειώνει μια εγγενή ανθεκτικό-
τητα, την οποία φαίνεται να διατηρεί 
με ζωντανό τον ρυθμό ανάπτυξης του ΑΕΠ,
που αναμένεται όμως σε χαμηλότερα επί-
πεδα για το 2023 και θα κυμανθεί γύρω 
στο 3%. Από τη μικροοικονομική σκοπιά η
πορεία των δημόσιων οικονομικών είναι
υγιής και κινείται προς τη σωστή κατεύ-
θυνση.

Αυτό οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στην
πορεία του τουριστικού τομέα, που ξεπέ-
ρασε τις προσδοκίες και παρά τις απώλειες
από πλευράς Ρώσων τουριστών, έχει εντού-
τοις καλύψει την πτώση που παρουσίασε
κατά τη διάρκεια της πανδημίας και βάσει
των στατιστικών φαίνεται ότι κυμαίνεται
κοντά περίπου στα επίπεδα του 2019. Ο 
θετικός ρυθμός ανάπτυξης του ΑΕΠ οφεί-
λεται κυρίως στον τουριστικό τομέα, αλλά
και στην έντονη αύξηση της κατανάλωσης,

που ενισχύθηκε κυρίως από την αύξηση της
απασχόλησης. Αυξήθηκαν οι επενδύσεις με
την εισροή ξένων εταιρειών ειδικότερα στον
τομέα της τεχνολογίας της πληροφορικής,
ενώ η ανάπτυξη στον τομέα των κατα-
σκευών συνεχίστηκε αλλά με μειωμένους
ρυθμούς.

Ο δείκτης απασχόλησης έχει σταθεροποι-
ηθεί γύρω στο 7%, ποσοστό πολύ ικανοποι-
ητικό, σχεδόν κοντά σε συνθήκες πλήρους
απασχόλησης και χαμηλότερο του μέσου ευ-
ρωπαϊκού δείκτη.
ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ

Βεβαίως, παράλληλα προς τα πιο πάνω
θετικά προαναφερόμενα, μαζί με τη μείωση
του δημόσιου χρέους και του γεγονότος ότι
έχει δημιουργηθεί ένα αποθεματικό ασφα-
λείας, οι συνέπειες του πολέμου και δευτε-
ρευόντως της πανδημίας έχουν επιφέρει
αλυσιδωτά μεγάλες αυξήσεις σε βασικές
πρώτες ύλες και αγαθά, στα καύσιμα και
στον ηλεκτρισμό, που οδήγησαν στην πρω-
τοφανή αύξηση του πληθωρισμού και συνα-
κόλουθα στην αύξηση των δανειστικών επι-
τοκίων. Όλα αυτά έχουν μειώσει τα διαθέ-
σιμα εισοδήματα και την αγοραστική αξία,
ειδικότερα των χαμηλόμισθων και των συν-
ταξιούχων και κυρίως την οικονομική θέση
ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού. Η κατά-
σταση αυτή κατέστησε επιτακτική την
ανάγκη για έναρξη συζητήσεων ανάμεσα
στην Κυβέρνηση, τους Εργοδοτικούς Συν-
δέσμους και τις Συντεχνίες για τον θεσμό
της Αυτόματης Τιμαριθμικής Αναπροσαρ-
μογής (ΑΤΑ).

Στην Κύπρο παραδοσιακά υπήρχε εργα-
τική ειρήνη, η οποία βασίστηκε στην τρι-
μερή συνεργασία των κοινωνικών εταίρων.
Η διαφύλαξη της εργατικής ειρήνης στον
τόπο μας είναι πολύ σημαντική για την οι-
κονομία, την ευημερία και την πρόοδο του
τόπου.

Ικανοποίηση και αισιοδοξία δημιουργεί η
εκταμίευση της πρώτης δόσης από το Σχέ-
διο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, καθώς
εκπληρώθηκαν τα προαπαιτούμενα για τα
ορόσημα που τέθηκαν. Ο συνδυασμός χρη-
ματοδότησης υπό μορφή χορηγίας και φθη-

νού δανεισμού μαζί με τις σημαντικές 
μεταρρυθμίσεις όπως η μεταρρύθμιση της
Δημόσιας Υπηρεσίας, της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης, της Δικαιοσύνης και άλλες, αναμέ-
νεται να λειτουργήσουν πολλαπλασιαστικά
για την οικονομία και τον εκσυγχρονισμό
του Κράτους. Στόχος θα πρέπει να είναι η μη
απώλεια έστω και ενός σεντ από το ποσό
του 1,2 δισ. ευρώ που προβλέπεται στο Σχέ-
διο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την
Κύπρο.
ΔΙΑΦΥΛΑΞΗ ΤΟΥ ΓεΣΥ

Όσον αφορά στον Τομέα της Υγείας, βα-
σικό ζήτημα που θα κληθεί να αντιμετωπίσει
με αποτελεσματικότητα η νέα κυβέρνηση
που θα αναδειχθεί, είναι η διαφύλαξη της
λειτουργίας του Γενικού Συστήματος Υγείας
(ΓεΣΥ). Κύρια μέριμνα και επιδίωξη θα πρέ-
πει να αποτελεί η διατήρηση της όλης φιλο-
σοφίας και φυσιογνωμίας του, η βελτίωση
και επέκταση των προσφερόμενων υπηρε-
σιών παράλληλα προς την ανάγκη υιοθέτη-
σης μηχανισμού αποτελεσματικότερου
ελέγχου που θα περιορίσει τις όποιες κατα-
χρήσεις και που θα συμβάλει στην εξοικο-
νόμηση πόρων για τη βιωσιμότητα και την
περαιτέρω ανάπτυξή του.

Πρόσθετα συναφές βασικό στοίχημα για
τη νέα διακυβέρνηση θα είναι ο εκσυγχρο-
νισμός και η αναβάθμιση των κρατικών νο-
σηλευτηρίων με στόχο τη διατήρησή τους
ως βασικού πυλώνα του ΓεΣΥ και η διασφά-
λιση της βιωσιμότητας και του πρωταγωνι-
στικού τους ρόλου στην προσφορά υπηρε-
σιών δημόσιας υγείας.

Η νέα κυβέρνηση θα κληθεί επιπρόσθετα
να ολοκληρώσει την ψηφιοποίηση στο δη-
μόσιο για μια αποτελεσματικότερη δημόσια
διοίκηση, με πάταξη της γραφειοκρατίας και
απλούστευση των μεθόδων και διαδικασιών
διεκπεραίωσης του υπηρεσιακού έργου για
τη μέγιστη δυνατή εξυπηρέτηση των πολι-
τών, προϋποθέσεις που θα λειτουργούν επί-
σης ως εξισορροπητικές τάσεις στις κρατι-
κές δαπάνες. Στο πλαίσιο αυτό θα πρέπει να
ολοκληρωθεί και η νομοθετική ρύθμιση της
τηλεργασίας, ώστε το Κράτος να μπορεί να
είναι αποτελεσματικό κάτω από οποιεσδή-

ποτε συνθήκες.
Η προώθηση των αρχών της ισοπολιτείας,

της αξιοκρατίας και της χρηστής διοίκησης
και η πάταξη οποιωνδήποτε φαινομένων
διαπλοκής και διαφθοράς, παράλληλα προς
την εμπέδωση κλίματος εμπιστοσύνης και
διαφάνειας ανάμεσα στις σχέσεις πολιτών
και κυβερνώντων, συνιστά επίσης μια καί-
ριας σημασίας πρόκληση.

Η πράσινη ανάπτυξη σε συνδυασμό με
φορολογικά κίνητρα, η δημιουργία και ανά-
πτυξη νέων δεξιοτήτων ανάμεσα στο εργα-
τικό δυναμικό, ώστε να είναι σε θέση ν’ 
ανταποκριθεί στις ολοένα αυξανόμενες
απαιτήσεις της αγοράς εργασίας και η στό-
χευση στις δαπάνες στην άσκηση κοινωνι-
κής πολιτικής, αποτελούν επίσης βασικές
προκλήσεις για τη νέα διακυβέρνηση. Η 
φορολογική μεταρρύθμιση με αναθεώρηση
των φορολογικών συντελεστών για τα φυ-
σικά πρόσωπα είναι επίσης ένα σημαντικό
θέμα που θα πρέπει να μας απασχολήσει το
2023.

Παρά τις προβλέψεις που υπάρχουν για
μείωση του πληθωρισμού το 2023, ωστόσο
σε περίπτωση που συνεχιστεί ο πόλεμος
στην Ουκρανία με όλες τις αρνητικές επι-
πτώσεις που αυτός συνεχίζει να επιφέρει
στην οικονομία του ευρωπαϊκού χώρου, η
νέα κυβέρνηση θα κληθεί να ασκήσει πιο 
έντονη κοινωνική πολιτική εφαρμόζοντας
πιο στοχευμένα μέτρα στήριξης των πολι-
τών ενάντια στην ακρίβεια που θα σημει-
ώσει περαιτέρω αυξητικές τάσεις. 

Αβεβαιότητα προκαλεί επίσης και μία
τυχόν νέα έξαρση της πανδημίας COVID-
19, που σε περίπτωση που επισυμβεί, η νέα
κυβέρνηση θα πρέπει να προνοήσει και να
σχεδιάσει μηχανισμούς και να υλοποιήσει
μέτρα για την αποτελεσματική αντιμετώ-
πισή της, καθώς επίσης και των αρνητικών
συνεπειών που αυτή θα επιφέρει στην υγεία
και την οικονομία.

Τέλος, μεγάλη πρόκληση και ύψιστο δια-
κύβευμα είναι η άρση του σημερινού αδιε-
ξόδου στο εθνικό ζήτημα και η δημιουργία
ευοίωνων συνθηκών για την επανένωση της
πατρίδας μας. n

Στράτης Ματθαίου: Ενώπιον σημαντικών προκλήσεων η νέα κυβέρνηση
Η νέα κυβέρνηση θα κληθεί να ασκήσει πιο έντονη κοινωνική πολιτική εφαρμόζοντας πιο στοχευμένα
μέτρα στήριξης των πολιτών ενάντια στην ακρίβεια που θα σημειώσει περαιτέρω αυξητικές τάσεις.

Εκδόθηκε εγκύκλιος του Υπουργείου Οικονομικών
για Τιμαριθμικό Επίδομα 4,36% μέχρι τέλος του 2023

Εγκύκλιος του Γενικού Διευθυντή του
Υπουργείου Οικονομικών αναφέρεται
στην Εγκύκλιο του ΥπΟικ με αρ. 1688

και ημερομηνία 05/01/2022 σχετικά με το 
Τιμαριθμικό Επίδομα και πληροφορεί ότι, ο
αριθμητικός μέσος όρος του Δείκτη Τιμών
Καταναλωτή κατά το 2022, εξαιρουμένης
της επίπτωσης από την διακύμανση των
φόρων κατανάλωσης, ανήλθε στις 107,45
μονάδες σε σύγκριση με 98,84 μονάδες του
προηγούμενου έτους (με έτος βάσης 
το 2015), δηλαδή σημείωσε αύξηση ύψους
8,71%.

Σύμφωνα με τη Σημείωση 14 του Πρώτου
Πίνακα Δελτίων Δαπανών του περί Προ-
ϋπολογισμού του 2023 Νόμου του 2022
(Ν.82 (11)/2022), οι μισθοί των αξιωματού-

χων και των εργοδοτουμένων και οι συντά-
ξεις των συνταξιούχων της κρατικής υπηρε-
σίας αναπροσαρμόζονται με την καταβολή
του 50% της αύξησης του υποκείμενου 
δείκτη για τον υπολογισμό της Αυτόματης 
Τιμαριθμικής Αναπροσαρμογής (ΑΤΑ) του
έτους που προηγείται, νοουμένου ότι κατά
το δεύτερο και τρίτο τρίμηνο του έτους που
προηγείται του έτους αναφοράς παρουσιά-
ζεται θετικός ρυθμός ανάπτυξης. Δεδομένου
ότι, κατά το δεύτερο και τρίτο τρίμηνο του
2021, ο ρυθμός οικονομικής ανάπτυξης 
σε πραγματικούς όρους διορθωμένος ως
προς τις εποχικές διακυμάνσεις, ήταν θετι-
κός της τάξης του 6,3% και 5,4%, αντί-
στοιχα, και λόγω της αύξησης του υποκεί-
μενου δείκτη της ΑΤΑ κατά το 2022 σε

σχέση με το 2021:
το τιμαριθμικό επίδομα από 1η Ιανουα-

ρίου, 2023 και για περίοδο δώδεκα μηνών
αυξάνεται κατά 4,36%, από 320,05% σε
338,36% πάνω στους βασικούς μισθούς, με
κατώτατο όριο επιδόματος τα €12.731, δη-
λαδή:

(€3.762,48 x 338,36)
100

Το πιο πάνω τιμαριθμικό επίδομα θα λαμ-
βάνεται υπόψη για σκοπούς υπολογισμού
των απολαβών των αξιωματούχων / υπαλ-
λήλων / μισθωτών στους βασικούς μισθούς
των οποίων δεν έχει ενσωματωθεί οποιοδή-
ποτε μέρος του τιμαριθμικού επιδόματος.

Οι μισθοί των αξιωματούχων και εργοδο-
τουμένων της κρατικής υπηρεσίας στους

βασικούς μισθούς των οποίων έχει ενσωμα-
τωθεί, με βάση τις διατάξεις του Νόμου Αρ.
56(1) του 2018, ποσοστό τιμαριθμικού επι-
δόματος 27,99% (από 28,35% που ίσχυε το
εξάμηνο Ιανουαρίου - Ιουνίου 2018), καθώς
και γενικές αυξήσεις μισθών ύψους 6,656%,
όπως σας γνωστοποιήθηκε με την Εγκύκλιο
του Υπουργείου Οικονομικών με αρ. 1576
και ημερομηνία 27/06/2018, το τιμαριθμικό
επίδομα αυξάνεται από την 1η Ιανουαρίου,
2023 και για περίοδο δώδεκα μηνών, από
2,56% σε 7,03% πάνω στους νέους βασικούς
μισθούς, όπως έχουν διαμορφωθεί, με κα-
τώτατο όριο τέτοιου επιδόματος τα €1.083,
δηλαδή:

(€15.411,21 x 7,03)
100

Του Στράτη Ματθαίου
Γενικού Γραμματέα ΠΑΣΥΔΥ
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Στην παρουσία ξένων ιεραρχών και
του Κυπριακού κλήρου και με συμμε-
τοχή των επισήμων και λαού τελέ-

σθηκε την περασμένη Κυριακή η ενθρόνιση
του νέου Προκαθημένου της Εκκλησίας
Νέας Ιουστινιανής και πάσης Κύπρου Αρ-
χιεπισκόπου Γεωργίου Γ΄. Η όλη τελετή
πραγματοποιήθηκε στον Καθεδρικό Ναό
Αποστόλου Βαρνάβα και στο χώρο της
Ιεράς Αρχιεπισκοπής στην παρουσία του
Προέδρου της Δημοκρατίας, της Προέδρου
τη Βουής των Αντιπροσώπων, των μελών
του Υπουργικού Συμβουλίου και άλλων επι-
σήμων. 

Με την ολοκλήρωση του τελετουργικού
απηύθυναν στο νέο Προκαθήμενο της Κυ-
πριακής Εκκλήσιας οι ξένοι ιεράρχες χαιρε-
τισμό στο νέο Αρχιεπίσκοπο και του ευχή-
θηκαν κάθε δυνατή συνδρομή στο έργο του
και ακολούθησε ο ενθρονιστήριος Λόγος
τοιυ Μακαριωτάτου. 

Συγκεκριμένα χαιρετισμό απηύθυναν εκ
μέρους του Οικουμενικού Πατριάρχου ο
Βαρθολομαίου ο Μητροπολίτης Θυατείρων
και Μεγάλης Βρετανίας , ο Αρχιεπίσκοπος
Αθηνών Ιερώνυμος και εκ μέρους της Ιεράς
Συνόδου ο οποίος μετέφερε στο νέο Προ-

καθήμενο της Εκκλησίας τη συμπαράσταση
των μελών της Ιεράς Συνόδου  και κάθε επι-
τυχία στο έργο του.

Στον ενθρονιστήριο λόγο του ο Μακα-
ριώτατος αναφέρθηκε στον δεσμό του με
την εκκλησία από την παιδική του ηλικία και
στην όλη ανελικτική του πορεία στις τάξεις
του ιερού κλήρου και ιδιαίτερα στην 
πολυετή θητεία του στη Μητρόπολη Πάφου
με το πλήρωμα της οποίας συνδέθηκε με 
άρρηκτους δεσμούς. 

Ιδιαίτερη βαρύτητα απέδωσε ο Αρχιεπί-
σκοπος στο λόγο του στις υποχρεώσεις του
Πρωτοκαθημένου της Κυπριακής Εκκλη-
σίας και παρέσχε το στίγμα της δικής του
πορείας και στόχευσης για το καλό όχι μόνο
κυρίως του πληρώματος της εκκλησίας
αλλά και της ίδιας της εκκλησίας. Είπε χα-
ρακτηριστικά ότι «για την Κύπρο και τον
Αρχιεπίσκοπο της, ο σταυρός παραμένει
σταυρός μαρτυρίου, η χλαμύδα μετατρέπε-

ται σε ράκη με τα οποία καλύπτει τις πληγές
του λαού, ο ακάνθινος στέφανος καθίστα-
ται ορατό σημείον της επαχθούς δουλείας
της πατρίδος μας το μέσον από όπου διαβι-
βάζεται το όξος και ο κάλαμος της πικρής
δουλείας στον λαό μας. 

Με έμφαση ο Μακαριώτατος επεσήμανε
την ανάγκη όπως η εκκλησία και η θρησκεία
συμβαδίζουν με την επιστήμη και τις ανα-
καλύψεις της προς όφελος του λαού. Ειδική
μνεία έκαμε και στο ενδιαφέρον της Εκκλη-
σίας για την παιδεία τονίζοντας ότι δεν ζη-
τούμε, ούτε επιχειρούμε εκβιαστικά, ποδη-
γέτηση της Κυβέρνησης του τόπου στα θέ-
ματα παιδείας ούτε και σε άλλα θέματα. Δεν
απεμπολούμε όμως το δικαίωμα να έχουμε
άποψη επί των κυριοτέρων ζητημάτων,
όπως τέτοιο δικαίωμα έχει σήμερα και οι τε-
λευταίος πολίτης. 

Αναφέρθηκε επίσης  ο Αρχιεπίσκοπος και
στο ιδιαίτερα ενδιαφέρον της εκκλησίας για
το εθνικό μας θέμα και πρόσθεσε ότι η Κυ-
βέρνηση της Δημοκρατίας θα μπορεί να
υπολογίζει και στην στήριξη της Εκκλησίας
στη διεκδίκηση των δικαίων του λαού μας
και στην απελευθέρωση των κατεχομένων
εδαφών μας. Συμπλήρωσε ειδικότερα ότι η
Εκκλησία θα συμβάλει ενεργά, ερχόμενη σε
συνεννόηση με τις αρμόδιες αρχές του κρά-
τους, στην αμυντική θωράκιση της πατρίδας
μας.

Με την ολοκλήρωση της τελετής ενθρό-
νισης ο Μακαριώτατος εδέχθη στο Μέγα
Συνοδικό του Αρχιεπισκοπικού Μεγάρου
τις ευχές των επισήμων των κληρικών και

του κοινού. 
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος
Αναστασιάδης σε δηλώσεις του στα ΜΜΕ
μετά την τελετή, σε παρατήρηση δημοσιο-
γράφου ότι η σημερινή είναι ιστορική μέρα,
απάντησε καταφατικά, προσθέτοντας ότι
«εύχομαι μακράν, ευδόκιμον και δημιουρ-
γική διακονίαν επ΄αγαθώ της Εκκλησίας και
της πατρίδας μας».
Η Πρόεδρος της Βουλής

Η Πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων κα Αννίτα Δημητρίου μετά την τελετή
της Ενθρόνισης σε δηλώσεις της στα ΜΜΕ
και σε παρατήρηση δημοσιογράφου ότι η
σημερινή είναι ιστορική μέρα, είπε ότι
«πράγματι είναι ιστορική μέρα, τουλάχιστον
εγώ προσωπικά δεν θυμάμαι άλλη τέτοια
διαδικασία ενθρόνισης του Μακαριότατου
Αρχιεπισκόπου. Να ευχηθούμε η Εκκλησία
να συνεχίσει το θεάρεστο έργο της, να συ-
νεχίσει τον ρόλο της διά μέσου των αιώνων.

Είναι μια σημαντική ιστορική στιγμή για
την Κύπρο μας και ευχόμαστε το καλύτερο.

Εμείς ως Πολιτεία βρισκόμαστε εδώ, ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, θεσμικά η
Βουλή των Αντιπροσώπων, όλοι οι οργανω-
μένοι φορείς. Έτσι χρειάζεται, να συμπο-
ρευόμαστε για το καλό του τόπου». n

Με την ενθρόνιση ο Αρχιεπίσκοπος Γεώργιος ανακοίνωσε 
γενικές θέσεις και προγράμματα της διακονίας του 

Με βάση τα στοιχεία που τηρούνται
στα Επαρχιακά Γραφεία Εργασίας,
ο αριθμός των εγγεγραμμένων

ανέργων στο τέλος Δεκεμβρίου 2022,
έφτασε τα 16.132 πρόσωπα. Λαμβάνοντας
υπόψη τις εποχικές διακυμάνσεις σύμφωνα
με τα διορθωμένα στοιχεία, τα οποία δεί-
χνουν την τάση της ανεργίας, ο αριθμός των
εγγεγραμμένων ανέργων τον Δεκέμβριο
2022 αυξήθηκε στα 14.131 πρόσωπα σε σύγ-
κριση με 14.081 τον προηγούμενο μήνα.   

Σε σύγκριση με τον Δεκέμβριο του 2021
σημειώθηκε αύξηση 1.332 προσώπων ή 9,0%
που αποδίδεται κυρίως στους τομείς των
υπηρεσιών παροχής καταλύματος και υπη-
ρεσιών εστίασης (αύξηση 608), των χρημα-
τοπιστωτικών και ασφαλιστικών δραστη-
ριοτήτων (αύξηση 567), της μεταφοράς 
και αποθήκευσης (αύξηση 145), της ενημέ-
ρωσης και επικοινωνίας (αύξηση 74) και 
των δραστηριοτήτων σχετικά με την αν-
θρώπινη υγεία και την κοινωνική μέριμνα

(αύξηση 65).
Ο αριθμός των εγγεγραμμένων ανέργων

αφορά τα άτομα άνω των 15 χρονών που
αποτείνονται στα Επαρχιακά και Τοπικά
Γραφεία Εργασίας του Τμήματος Εργασίας
για εξεύρεση εργασίας και καταχωρούνται
ως άνεργοι. Τα άτομα αυτά πρέπει να είναι
ικανά και διαθέσιμα για εργασία και να ανα-
ζητούν εργασία ενεργά. Ο μηνιαίος αριθμός
των εγγεγραμμένων ανέργων αφορά στα

άτομα που κατά την τελευταία μέρα κάθε
μήνα έχουν ενεργή αίτηση για εξεύρεση 
εργασίας.

Στον αριθμό των εγγεγραμμένων ανέρ-
γων δεν περιλαμβάνονται αυτοεργοδοτού-
μενοι, άτομα που ψάχνουν για εργασία 
με μερική απασχόληση καθώς επίσης και
άτομα τα οποία ψάχνουν για εργασία σε
συγκεκριμένη περιοχή ή σε συγκεκριμένο
εργοδότη. n

Αύξηση των εγγεγραμμένων ανέργων καταγράφηκε τον περασμένο μήνα

Το Υπουργείο Υγείας αναγνωρίζον-
τας τη σημαντικότητα και συστημι-
κότητα του ιατρικού και κοινωνικού

προβλήματος του παρατεταμένου συν-
δρόμου της νόσου COVID-19 (Long
Covid) και υιοθετώντας τις σχετικές οδη-
γίες του Παγκοσμίου Οργανισμού Υγείας,
προχωρεί στη σύσταση ειδικής επιστημο-
νικής επιτροπής.  Στόχος της επιτροπής
αυτής, είναι η μελέτη και αξιολόγηση της
παρουσίας του συνδρόμου Long Covid
στον πληθυσμό και η υποβολή εισηγή-

σεων για τους τρόπους ευαισθητοποίησης
του κοινού και σχεδιασμού κατάλληλης
στήριξης των πασχόντων, σε συνεργασία
με εμπλεκόμενους φορείς συμπεριλαμβα-
νομένων του Παγκύπριου Ιατρικού Συλ-
λόγου, του Οργανισμού Κρατικών Υπηρε-
σιών Υγείας και της Ομοσπονδίας Συνδέ-
σμων Ασθενών Κύπρου. Ως συντονιστής
του έργου και Πρόεδρος της Επιτροπής
Long Covid Κύπρου, διορίζεται ο Καθη-
γητής του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, Δρ.
Κωνσταντίνος Φελλάς. 

Σύσταση Επιτροπής Long Covid Κύπρου
σύμφωνα με οδηγίες ΠΟΥ
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21 Ιανουαρίου: Παγκόσμια Ημέρα Αγκαλιάς
Έστω και μία αγκαλιά μέσα στην ημέρα μπορεί να μας χαρίσει μία καλύτερη ζωή!!!

Το 1986 ο φοιτητής Kevin Zaborney,
ήταν αυτός ο οποίος έψαχνε ακόμη
έναν τρόπο ώστε να προσφέρουμε

αγκαλιές στους ανθρώπους που αγαπάμε
και υλοποίησε την ιδέα της όμορφης αυτή
ημέρας.  Μπορεί να μην έχει καταγραφεί
επίσημα ως παγκόσμια ημέρα από τον
ΟΗΕ, αλλά όλες οι χώρες το αναπαράγουν
και το υιοθετούν.

Τα οφέλη της πολλά. Μελέτες αποδει-
κνύουν  πως μόνο 10 δευτερόλεπτα αγκα-
λιάς είναι αρκετά για να μειωθεί η αρτη-
ριακή πίεση και οι ορμόνες του στρες & του

άγχους και να αυξηθούν οι ορμόνες της ευε-
ξίας,  βελτιώνει τις κοινωνικές δεξιότητες,

ενθαρρύνει την εμπιστοσύνη και βοηθά στο
«δέσιμο» του άνδρα με τη γυναίκα.

Η αγκαλιά είναι ο ισχυρότερος τρόπος 
να εκφράσει κανείς αγάπη, φόβο, θαυμα-
σμό, θλίψη, χαρά και ευτυχία και είναι ένας
τρόπος για να συνδεθούμε στο βαθύτερο
επίπεδο με έναν άλλο άνθρωπο και να 
δείξουμε ενσυναίσθηση και φροντίδα. 
Η Virginia Satir, μια σπουδαία οικογενειακή
ψυχολόγος λέει ότι χρειαζόμαστε 4 αγκα-
λιές την ημέρα για να επιβιώσουμε, 8 
για να διατηρηθούμε και 12 για να εξελιχ-
θούμε.

Μειώνει τον πόνο!! Αν το παιδί σας χτυ-
πήσει, τότε δώστε του μια μεγάλη αγκαλιά
διαρκείας. Με την αγκαλιά παράγονται εν-
δορφίνες, οξυτοκίνη και σεροτονίνη. Οι 
ενδορφίνες βοηθάνε στη μείωση του πόνου,
ενώ η οξυτοκίνη και η σεροτονίνη κάνουν
τα παιδιά σας πιο ευτυχισμένα.

Η αγκαλιά μας κάνει πιο ευτυχισμένους,
μειώνει την κατάθλιψη  και μας βοηθάει να
γίνουν πιο κοινωνικοί με τους γύρω τους,
βοηθάει λοιπόν στη βελτίωση της Νόσου
του Αλτσχάιμερ. n

Χαρά: Οι πράξεις που δίνουν και φέρνουν ευτυχία

Φέτος θα είναι η χρονιά σας; Θα τα-
ξιδέψετε περισσότερο; Θα χάσετε
αυτά τα λίγα κιλά που σας εμποδί-

ζουν να νιώσετε καλύτερα; Ανεξάρτητα από
το ποιο είναι το πλάνο σας, αρκεί να είναι
ρεαλιστικό και με μικρούς στόχους για να
πετύχει. Και πάλι, όμως, ενδεχομένως να
νιώσετε πως κάτι λείπει από την επίτευξη
της ευτυχίας, ακόμα κι αν πετύχατε τον
στόχο.

Σύμφωνα με τον καθηγητή Richard Ryan
από το Πανεπιστήμιο του Ρότσεστερ, όταν
αποφασίσουμε να βοηθήσουμε τους άλ-
λους, τα οφέλη για την ψυχολογία μας είναι
πολλαπλά.

«Τα επιστημονικά στοιχεία δείχνουν ότι
τις περισσότερες φορές οι άνθρωποι απο-
τυγχάνουν. Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι
οι περισσότερες από αυτές τις αποφάσεις

δημιουργούνται από μια εξωτερική πίεση,
μια προσπάθεια δηλαδή να φανεί κανείς κα-
λύτερος, να ανακουφιστεί από τις ενοχές ή
να ανταποκριθεί στα πρότυπα των άλλων.
Επομένως, εάν ο στόχος δε είναι αυθεντι-
κός στο άτομο που τον έχει θέσει, και δεν
προέρχεται πραγματικά από τις δικές του
αξίες ή τα δικά του ενδιαφέροντα, η στοχο-
προσήλωση εξασθενεί γρήγορα» εξηγεί ο
καθηγητής.

Ως αντίβαρο στη μη επίτευξη των στόχων
και στο μεγαλύτερο αίσθημα ευημερίας, ο
καθηγητής συνιστά να σκεφτούμε πώς θα
μας βοηθήσει η προσφορά: «Αν μπορέ-
σουμε να θέσουμε ανιδιοτελείς στόχους,
που αποσκοπούν στο να βοηθήσουμε,
αυτού του είδους οι στόχοι θα προσθέσουν,
με τη σειρά τους, πόντους και στη δική μας
ευημερία» διευκρινίζει.

Η θεωρία που το εξηγεί το φαινόμενο
Σε αυτό το μήκος κύματος, μαζί με τον

ομότιμο καθηγητή ψυχολογίας Edward
Deci δημιούργησαν τη «θεωρία του αυτο-
προσδιορισμού», ένα πλαίσιο για την
έρευνά τους σχετικά με τα ανθρώπινα κίνη-
τρα και την προσωπικότητα που δημοσιεύ-
τηκε στο Journal of Personality and Social
Psychology. Η βασική της αρχή είναι ότι
όλοι οι άνθρωποι έχουν μια φυσική τάση να
ενεργούν με αποτελεσματικούς και υγιείς
τρόπους.

Έτσι, διαπιστώνεται ότι όταν κάποιος λει-
τουργεί ως αρωγός, ικανοποιεί και τις τρεις

ψυχολογικές ανάγκες που ανακαλύφθηκαν
από τη θεωρία του αυτοπροσδιορισμού –
την αυτονομία, την επάρκεια και τη συνδε-
σιμότητα. Ειδικότερα, όσον αφορά τη
φροντίδα των άλλων, η αυτονομία αναφέ-
ρεται στην ενασχόληση με δραστηριότητες
που σας δίνουν το αίσθημα της προσωπικής
σας αξίας. Αντίστοιχα, η επάρκεια περιγρά-
φει το αίσθημα της αποτελεσματικότητας,
ενώ παράλληλα έχετε την αίσθηση της ολο-
κλήρωσης για την καλή σας πράξη. Τέλος, η
συνδεσιμότητα εκφράζει το αίσθημα της
κοινής συσχέτισης με τους άλλους.

«Συμπεράναμε ότι οι άνθρωποι που επι-
κεντρώνονται στην προσφορά προς τους
άλλους, βιώνουν βαθύτερη ικανοποίηση απ’
όταν οι στόχοι τους είναι πιο εστιασμένοι
στον εαυτό τους. Για παράδειγμα, πειρά-
ματα δείχνουν ότι το να κάνεις μια καλή
πράξη, ακόμη και όταν δεν θα συναντήσεις
ποτέ τον ωφελούμενο, αυξάνει τη θετική
διάθεση και ενέργεια» καταλήγει ο δρ.
Richard Ryan. n

Τα λάθη που δεν μας αφήνουν να πετύχουμε τους στόχους μας για το 2023
Και τι μπορούμε να κάνουμε για να έχουμε καλύτερα αποτελέσματα.

Όλοι θέλουμε οι αποφάσεις που
παίρνουμε την Πρωτοχρονιά να
λειτουργήσουν, αλλά –κάθε

χρόνο– αποδεικνύεται πάντα ιδιαίτερα δύ-
σκολο να το πετύχουμε.

Είναι επίσης δύσκολο να μην εγκαταλεί-
ψουμε τα σχέδια που μπορεί να είχαμε για
αυτοβελτίωση μέχρι την άνοιξη, υποσχόμε-
νοι στον εαυτό μας ότι θα προσπαθήσουμε
ξανά όταν έρθει ο επόμενος Ιανουάριος.

Ολοι έχουμε βρεθεί στο ίδιο σημείο –
προσπαθώντας να κάνουμε τους στόχους
πιο εύκολους και επιβραβεύοντας τον
εαυτό μας στην πορεία, αλλά τίποτα δεν
φαίνεται ότι λειτουργεί.
Ας μην τα παρατήσουμε όμως.

Ο ανώτερος λέκτορας ψυχολογίας στο
University of Law, Μαρκ Τζελίσοε, προτεί-
νει μερικές – τεκμηριωμένες – τεχνικές που
θα μπορούσαν να κάνουν το 2023 το έτος
που πραγματικά θα υιοθετήσουμε τις πιο
υγιεινές συνήθειες.

Οπότε, ιδού τι πρέπει και τι δεν πρέπει να
κάνουμε τον Ιανουάριο:
Ας μην το πούμε σε όλους

Γνωρίζουμε ότι η συνήθης σοφία «συμ-
βουλεύει» να εξομολογηθούμε το στόχο
μας σε όσο το δυνατόν περισσότερους αν-
θρώπους, επομένως υπάρχει μεγαλύτερη
κοινωνική πίεση – ή μεγαλύτερη ανάληψη

ευθύνης.
Όμως, ο Τζελίσοε ξεκαθαρίζει: «Υπάρ-

χουν αυξανόμενα στοιχεία που υποδηλώ-
νουν ότι αυτό μπορεί να είναι επιζήμιο».

Ο ίδιος λέει ότι το να πούμε σε κάποιον
για τον στόχο μας – και ο επακόλουθος
έπαινος που μπορεί να λάβουμε – θα μπο-
ρούσε να «μας οδηγήσει στο να εξαπατή-
σουμε τον εαυτό μας ότι τον έχουμε ήδη πε-
τύχει».

Έτσι, μπορεί να καταλήξουμε στην πραγ-
ματικότητα να μην ολοκληρώνουμε την
προσπάθεια για την επίτευξη του στόχου με
τόση όρεξη που μπορεί να είχαμε εκ των
προτέρων.
Ας εκδηλωθούμε (λίγο)

Μια τάση που έχει εμφανιστεί τα τελευ-
ταία χρόνια υποδηλώνει ότι αν ένα άτομο

θέλει πραγματικά κάτι, το λέει στον εαυτό
του για να τον «μπουστάρει».

Όμως, όπως επισημαίνει ο Τζελίσοε, «το
να εκδηλωθούμε δεν συνιστά μαγική λύση»,
και υπάρχουν ελάχιστα στοιχεία που δεί-
χνουν ότι αυτό θα μας βοηθούσε να πραγ-
ματοποιήσουμε έναν στόχο άμεσα….

Ο ίδιος συστήνει επίσης ότι το να εκδη-
λωθούμε είναι πιο αποτελεσματικό όταν
συνδυάζεται με ξεκάθαρους στόχους.
Ας ορίσουμε στόχους

Είναι δύσκολο να θέτουμε σαφείς κι εφι-
κτούς στόχους – και μερικές φορές αυτό
μπορεί να μας κάνει να αισθανόμαστε ότι
εργαζόμαστε υπερβολικά.

Ωστόσο, αυτός είναι ένας από τους πιο
αποτελεσματικούς τρόπους για να βεβαι-
ωθούμε ότι θα επιτύχουμε τον τελικό στόχο.

Ο Τζελίσοε προτείνει να αναζητήσουμε
το μοντέλο – Επιθυμία, Αποτέλεσμα, Εμ-
πόδιο και Σχέδιο – για να βεβαιωθούμε ότι
οι στόχοι που θέτουμε είναι ρεαλιστικοί.

«Αυτή η προσέγγιση μας ενθαρρύνει να
σκεφτούμε την πραγματικότητα της κατά-
στασής μας και τα πιθανά εμπόδια που
μπαίνουν ανάμεσα σε εμάς και τους τελι-
κούς μας στόχους, ώστε να μπορούμε να
σχεδιάσουμε τρόπους για να τα ξεπερά-
σουμε».

Προτείνει να το συνδυάσουμε πιο κλα-

σικά μέσα για να προσεγγίσουμε τους στό-
χους – Συγκεκριμένοι, Μετρήσιμοι, Εφικτοί,
Ρεαλιστικοί και Εντός Χρονικών Πλαισίων
– για τα καλύτερα αποτελέσματα.  

«Οι αποφάσεις ή οι στόχοι εί ναι σαν την
αλχημεία. Υπάρχουν πολλοί λόγοι για τους
οποίους αποτυγχάνουμε να επιτύχουμε τις
αποφάσεις μας. Συχνά οι στόχοι μπορεί να
είναι πολύ ασαφείς ή στην πραγματικότητα,
το ”ψήφισμα” μπορεί να είναι μια επιθυμία
στην οποία απλώς δεν είμαστε τόσο αφο-
σιωμένοι», εξηγεί.
Ας γνωρίζουμε τα όριά μας

Ο Τζελίσοε αναφέρεται επίσης στον αν-
τίκτυπο που μπορεί να έχει η προσωπικό-
τητα του ατόμου στην επίτευξη των στόχων
μας.

Συμβουλεύει να εξετάσουμε τις προσωπι-
κότητες μέσω των πέντε παραδοσιακών
στοιχείων που έχουν εντοπιστεί στα περισ-
σότερα άτομα: ανοιχτότητα, ευσυνειδησία,
εξωστρέφεια, συμφιλίωση, νευρωτισμός…

Για παράδειγμα, όσοι είναι πιο ευσυνεί-
δητοι είναι πιο πιθανό να επιτύχουν στό-
χους. Αλλά αυτό το στοιχείο θα μπορούσε
εξίσου να κάνει κάποιον να επιμείνει 
σε έναν στόχο όταν δεν είναι πλέον εφι-
κτός. n
Πηγή: https://www.huffingtonpost.gr/

Εάν ψάχνετε στόχους για τη νέα χρόνια που θα φέρουν πραγματική ευ-
δαιμονία, μια μελέτη επισημαίνει να βρούμε τρόπους να συνεισφέρουμε
στον κόσμο, συνεισφέροντας έτσι σε δεύτερο χρόνο και στην ευτυχία μας.
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Συνέντευξη στον Χαράλαμπο Ζάκο
στην Brief παραχώρησε ο Γενικός
Γραμματέας της Οργάνωσης μας,

Στράτης Ματθαίου κάνοντας τη δική του
αποτίμηση για την χρονιά που τελειώνει και
για όλα όσα κατακτήθηκαν το 2022, αλλά
αναφέροντας παράλληλα και σε όλα όσα θα
στοχεύσει η ΠΑΣΥΔΥ το 2023.  

Ένα 2022 που όπως χαρακτηριστικά ανέ-
φερε «ήταν μια χρονιά επιτυχιών για την
ΠΑΣΥΔΥ».  

Μεταξύ άλλων ο ΓΓ της ΠΑΣΥΔΥ ανα-
φέρθηκε στα κυριότερα προβλήματα που
αντιμετώπισαν οι δημόσιοι υπάλληλοι κατά
το 2022 και επιλύθηκαν αλλά και σε αυτά
που θα χρειαστεί να επιλυθούν, επεξηγών-
τας παράλληλα το γιατί η μονιμότητα των
δημοσίων υπαλλήλων είναι σημαντική. 

Όπως ανέφερε ο κ. Ματθαίου μεταξύ
άλλων η ΠΑΣΥΔΥ θα εστιάσει τη νέα χρό-
νια στα ζητήματα που αφορούν τόσο τους
αορίστου χρόνου όσο και τους χαμηλά αμει-
βόμενους.  

Μάλιστα, όπως σημείωσε η ΠΑΣΥΔΥ έχει
αναθέσει ήδη σε ομάδα νομικών την επε-
ξεργασία πρότασης που θα υποβληθεί
προς το Υπουργείο Οικονομικών εντός του
2023 και θα αφορά την μονιμοποίηση των
Εργοδοτουμένων Αορίστου Χρόνου, ενώ
παράλληλα – όπως σημειώνει - έχει υπο-
βληθεί η πρόταση που αφορά την πιο γρή-
γορη ανέλιξη εργαζομένων μέχρι την κλί-
μακα Α2-Α5-Α7(ii).   

Την ίδια ώρα ο κ. Ματθαίου δεν παρέ-
λειψε να απαντήσει και σχετικά με το αν η
ΠΑΣΥΔΥ ασκεί πολιτική, αλλά και στον
κατά πόσο οι εκάστοτε κυβερνήσεις απο-
φεύγουν τη σύγκρουση με τη συντεχνία
επειδή θα τους επιφέρει πολιτικό κόστος.  

Διαβάστε αυτούσια την συνέντευξη:  
Ποια θεωρείτε ότι ήταν τα κυριότερα

προβλήματα που αντιμετώπιζαν οι Κρατι-
κοί Υπάλληλοι και λύθηκαν κατά το 2022; 

«Το 2022 θα τολμήσω να το χαρακτηρίσω
ως μια χρονιά επιτυχιών για την ΠΑΣΥΔΥ.
Πετύχαμε να ρυθμίσουμε αρκετά οριζόντια
θέματα αλλά και κλαδικά ζητήματα που
απασχολούσαν τα μέλη μας. Αρχικά στις 13
Ιανουαρίου 2022 ψηφίστηκαν από τη Βουλή
σε Νόμους τα Νομοσχέδια για τη Μεταρ-
ρύθμιση της Δημόσιας Υπηρεσίας με συγκε-
κριμένες τροποποιήσεις, που εισηγήθηκε η
ΠΑΣΥΔΥ, που απέβλεπαν στην καλύτερη
λειτουργία της Δημόσιας Υπηρεσίας. Επι-
πρόσθετα καταλήξαμε σε συμφωνία με τα
Υπουργεία Δικαιοσύνης και Οικονομικών
για τη μισθολογική αναβάθμιση των μελών
της Αστυνομίας και της Πυροσβεστικής
Υπηρεσίας και το σχετικό Νομοσχέδιο επί-
σης ψηφίστηκε από τη Βουλή. Οι σχετικές
για το θέμα αυτό πρόνοιες έχουν περιληφθεί
στον Προϋπολογισμό του 2023. Σε συμφω-
νία καταλήξαμε επίσης και για τους συνα-
δέλφους δεσμοφύλακες διασφαλίζοντας
τους επίδομα επικινδυνότητας και ενίσχυση
σε ανθρώπινο δυναμικό, που επίσης οι σχε-
τικές πρόνοιες έχουν περιληφθεί στον Προ-
ϋπολογισμό του 2023. Επιπλέον, μετά από
προτάσεις που υποβλήθηκαν από μέρους
μας και μετά από συζήτηση με το Τμήμα Δη-
μόσιας Διοίκησης και Προσωπικού και το
Υπουργείο Οικονομικών έχουμε πετύχει
αναβαθμίσεις συναδέλφων και τη συμπερί-
ληψη νέων θέσεων Πρώτου Διορισμού στον
Προϋπολογισμό του 2023. Επιπρόσθετα
στον Προϋπολογισμό του επόμενου έτους
έχουν προστεθεί και επιπλέον θέσεις Προ-

αγωγής σε Κλάδους που η ανελικτική προ-
οπτική των συναδέλφων ήταν περιορισμένη
και έχρηζε βελτίωσης. Τέλος, μετά από δια-
βούλευσή μας με το Υπουργείο Οικονομι-
κών συμφωνήσαμε τη σταδιακή επαναφορά
όλων των επιδομάτων εκτός των επιδομά-
των βάρδιας και της υπερωριακής αποζη-
μίωσης στην επόμενη τριετία και συνέχιση
της συζήτησης για σταδιακή επαναφορά και
των επιδομάτων βάρδιας και της υπερωρια-
κής αποζημίωσης». 

Αν έπρεπε να επιλέξετε ένα από τα ζητή-
ματα τα οποία απασχόλησαν την ΠΑΣΥΔΥ
τα τελευταία χρόνια ποιο θεωρείτε ως πιο
σημαντικό; 

«Αδιαμφισβήτητα το θέμα που μας απα-
σχόλησε σε πολύ μεγάλο βαθμό τα τελευ-
ταία χρόνια είναι αυτό του Συνταξιοδοτι-
κού. Η ψήφιση του Συνταξιοδοτικού από τη
Βουλή συνιστά ορόσημο, όχι μόνο γιατί
αποτελεί το επιστέγασμα μιας σειράς εντα-
τικών προσπαθειών που καταβλήθηκαν από
τις Συνδικαλιστικές Οργανώσεις ΠΑΣΥΔΥ,
ΟΗΟ (ΣΕΚ), ΣΗΔΗΚΕΚ (ΠΕΟ), ΔΕΟΚ,
ΠΟΕΔ, ΟΕΛΜΕΚ, ΟΛΤΕΚ, και Σύνδεσμο
Αστυνομίας και Πυροσβεστικής τα τελευ-
ταία χρόνια, αλλά κυρίως γιατί με την εφαρ-
μογή του επωφελούνται χιλιάδες συνάδελ-
φοι. Με την ψήφιση από την Ολομέλεια της
Βουλής των δύο Νομοσχεδίων για το Συν-
ταξιοδοτικό, κατοχυρώνονται τα συνταξιο-
δοτικά ωφελήματα των μόνιμων υπαλλήλων
που έχουν διοριστεί μετά την 1.10.2011,
όλων των Εργοδοτουμένων Αορίστου Χρό-
νου, καθώς επίσης και των Ειδικών Αστυ-
φυλάκων και άλλων κατηγοριών εργαζομέ-
νων, διασφαλίζοντας έτσι το σύνολο των
συναδέλφων στον Κρατικό και Ημικρατικό
Τομέα.  Επιπρόσθετα, διασφαλίζεται αφο-
ρολόγητο εφάπαξ, που θα καταβάλλεται
στους συναδέλφους με την αφυπηρέτησή
τους. Οι συνάδελφοι αυτοί για πάνω από
μια δεκαετία βίωναν την αγωνία της αφυ-
πηρέτησης χωρίς τη διασφάλιση σύνταξης,
που να τους εξασφαλίζει αξιοπρεπή δια-
βίωση στα γηρατειά τους. Γίνεται εύκολα
αντιληπτό, για ποιο λόγο θεωρούμε ότι η
ψήφιση του Συνταξιοδοτικού αποτελεί ιστο-
ρικής σημασίας επίτευγμα, για την υλοποί-
ηση του οποίου η ΠΑΣΥΔΥ κατείχε πρωτα-
γωνιστικό ρόλο. Το Συνδικαλιστικό κίνημα
ενωμένο κατόρθωσε να οδηγηθεί σε ρύθ-
μιση ένα ζήτημα που ταλαιπωρούσε εδώ και
χρόνια χιλιάδες εργοδοτούμενους πετυχαί-
νοντας μια σημαντική μεταρρύθμιση του
συνταξιοδοτικού στον Κρατικό και Ημικρα-
τικό Τομέα, που όχι μόνο διασφαλίζει θετι-
κές συνταξιοδοτικές πρόνοιες για τους ερ-
γαζόμενους, αλλά παράλληλα δεν
επιβαρύνει τα δημόσια οικονομικά. Δικαίως
λοιπόν νιώθουμε πλήρως ικανοποιημένοι
και δικαιωμένοι από την κατάληξη στο ζή-
τημα αυτό».   

Σε τι θα στοχεύσει η ΠΑΣΥΔΥ εντός του
2023 κύριε Ματθαίου; Υπάρχουν ανοικτά
ζητήματα όσον αφορά τους αορίστου και
τους χαμηλά αμειβόμενους. Σε ποια ζητή-
ματα θα εστιάσετε με τη νέα χρονιά; 

«Υπάρχουν αρκετά ανοιχτά ζητήματα στα
οποία θα επιδιώξουμε να δοθεί ικανοποι-
ητική λύση εντός του 2023. Κάποια εξ αυτών
αφορούν ευρύτερα την κοινωνία και ορι-
σμένα ειδικότερα τον Δημόσιο Τομέα. Κατ’
αρχάς υπάρχει το πρόβλημα της ακρίβειας
και ο ψηλός πληθωρισμός, που αφορούν ευ-
ρύτερα την κοινωνία μας. Δεν μπορεί να
υπάρχει ακρίβεια και πληθωρισμός, αλλά οι
μισθοί να παραμένουν στάσιμοι. Συνεπώς,
χρειάζεται να υπάρξει αποκατάσταση της
αγοραστικής αξίας των μισθών κι αυτό θα
γίνει με αποκατάσταση της ΑΤΑ. Δεν μας
βρίσκει αντίθετους η σταδιακή αποκατά-
σταση της ΑΤΑ, αλλά με ορίζοντα την επό-
μενη διετία ή τριετία, ώστε ο θεσμός να λει-
τουργήσει βοηθητικά για τα νοικοκυριά που
έχουν λυγίσει κάτω από το βάρος της συνε-
χόμενης αύξησης της τιμής των αγαθών.  

Η κατηγορία των εργαζομένων που επι-
βαρύνεται περισσότερο από την αύξηση της
ακρίβειας είναι αναμφίβολα οι χαμηλόμι-
σθοι υπάλληλοι. Γι’ αυτό και η ΠΑΣΥΔΥ θα
συνεχίσει με τον ίδιο εντατικό ρυθμό και το
2023 την προσπάθειά της να βοηθήσει τους
χαμηλά αμειβόμενους συναδέλφους του
Δημόσιου Τομέα. Αποτελεί δυστυχώς γεγο-
νός ότι υπάρχουν συνάδελφοι, που ανήκουν
στην κατηγορία των χαμηλόμισθων, που
μετά από μία δεκαετία υπηρεσίας στο Δη-
μόσιο έχουν μείωση στον καθαρό τους
μισθό. Αντιλαμβάνεσθε, λοιπόν, ότι οι συ-
νάδελφοι αυτοί σε συνδυασμό με την ακρί-
βεια και την αύξηση του πληθωρισμού δύ-
σκολα αντεπεξέρχονται στις οικονομικές
υποχρεώσεις που έχουν. Η ΠΑΣΥΔΥ,
αφουγκραζόμενη τις ανησυχίες και τις κα-
θημερινές έγνοιες των συναδέλφων, έχει
υποβάλει πρόταση προς την επίσημη
πλευρά, που αφορά όλους τους χαμηλόμι-
σθους συναδέλφους μέχρι την κλίμακα Α2-
Α5-Α7(ii)   για πιο γρήγορη ανέλιξή τους
στις συνδυασμένες κλίμακες, ώστε να ανευ-
ρεθεί ένας τρόπος για να βοηθηθούν ουσια-
στικά οι συνάδελφοι αυτοί.  

Τη νέα χρονιά θα επιδιώξουμε να δώ-
σουμε λύση σε ακόμη ένα θέμα που ταλαι-
πωρεί διαχρονικά τη Δημόσια Υπηρεσία και
τους εμπλεκόμενους συναδέλφους, το ζή-
τημα της μονιμοποίησης των Εργοδοτουμέ-
νων Αορίστου Χρόνου (ΕΑΧ). Η ΠΑΣΥΔΥ
έχει πρωτοστατήσει στη διασφάλιση ωφε-
λημάτων για τους συναδέλφους ΕΑΧ με πιο
πρόσφατο τη συμπερίληψή τους στο Νέο
Συνταξιοδοτικό Σχέδιο. Θεωρούμε ότι δεν
γίνεται να υπάρχουν υπάλληλοι με υπηρε-
σία 10, 15 και 20 χρόνων, καθηλωμένοι
χωρίς καμιά προοπτική ανέλιξης, γεγονός
που δημιουργεί κενά στη δομή των Υπηρε-
σιών/Τμημάτων και έχει αρνητικές επιπτώ-
σεις στην οργάνωση και ομαλή λειτουργία
της Δημόσιας Υπηρεσίας. Γι’ αυτό και έχουμε
αναθέσει σε ομάδα νομικών να επεξεργα-
στεί συγκεκριμένο νομοσχέδιο που θα προ-
νοεί τροποποίηση σε μη ουσιώδη άρθρα του
συντάγματος και του περί Δημόσιας Υπηρε-
σίας Νόμου, ώστε να διασφαλιστεί η μονι-
μοποίηση των συναδέλφων ΕΑΧ με νόμιμο
τρόπο και αναμένουμε ότι εντός του 2023
θα είμαστε έτοιμοι να υποβάλουμε την πρό-
τασή μας προς το Υπουργείο Οικονομικών.  

Πρωταρχικής σημασίας ζήτημα αποτελεί

επίσης για την ΠΑΣΥΔΥ η διαφύλαξη και
διατήρηση του θεσμού του ΓεΣΥ και η δια-
σφάλιση της βιωσιμότητας και της ανταγω-
νιστικότητας των δημοσίων νοσηλευτηρίων.
Στόχος μας αποτελεί η καλλιέργεια μιας
στενής και ουσιώδους συνεργασίας με τον
ΟΚΥπΥ προς επίλυση των όσων σοβαρών
προβλημάτων αφορούν στη λειτουργία των
δημόσιων νοσηλευτηρίων και τους όρους
και τις συνθήκες εργασίας των λειτουργών
που τα στελεχώνουν. Η βελτίωση στη λει-
τουργία του ΟΚΥπΥ μόνο θετικό αντίκτυπο
θα έχει στην ποιότητα των υπηρεσιών
υγείας που ο Οργανισμός προσφέρει». 

Σε πολλές χώρες η πρόσληψη στο Δημό-
σιο δίνει την επιλογή σε κάποιον να διεκ-
δικήσει τη θέση ως μόνιμος αλλά με 30-
35% χαμηλότερο μισθό απ’ ότι ο μέσος
μισθός για την συγκεκριμένη θέση στην
αγορά και την επιλογή να διεκδικήσει την
συγκεκριμένη θέση με συμβόλαιο διαρ-
κείας 3 ή 5 έτη αλλά με 30-35% υψηλότερο
μισθό. Υπάρχουν τέτοιες σκέψεις να εφαρ-
μοστεί αυτό στην Κύπρο ώστε να ξεφύ-
γουμε και λίγο από την ‘μονιμότητα’ της
εργασίας στο Δημόσιο το οποίο σήμερα
είναι συνώνυμο της ‘μονιμότητας’ με όλα
τα θετικά και όλα τα αρνητικά του…

«Η ΠΑΣΥΔΥ τάσσεται ανεπιφύλακτα
υπέρ της μονιμότητας των Δημοσίων Υπαλ-
λήλων. Θα πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι η
μονιμότητα των δημόσιων λειτουργών δεν
υφίσταται για λόγους πιο ευνοϊκής μεταχεί-
ρισης μιας μερίδας εργαζομένων. Οι δημό-
σιοι υπάλληλοι είναι αυτοί που καλούνται
να εφαρμόσουν τους Νόμους, να διαφυλά-
ξουν τα συμφέροντα τους κράτους μας, να
φέρουν εις πέρας τις αποφάσεις της εκά-
στοτε κυβέρνησης, να υπηρετήσουν το σύ-
νολο της κοινωνίας. Η μονιμότητα των Δη-
μοσίων Υπαλλήλων είναι που διασφαλίζει
διαχρονικά την αμεροληψία και αντικειμε-
νικότητά τους κατά την εκτέλεση των κα-
θηκόντων τους μακριά από τις όποιες έξω-
θεν εξαρτήσεις και επιρροές, ώστε να
διασφαλίζεται η ουδετερότητα και η ανε-
ξαρτησία της Δημόσιας Υπηρεσίας. Αντί-
θετα, η εργοδότηση με συμβόλαια θα κατα-
στήσει τους λειτουργούς του Δημοσίου
επιρρεπείς και δεκτικούς σε διάφορες πιέ-
σεις και παρεμβάσεις προερχόμενες από τον
πολιτικό χώρο και γενικότερα την κοινωνία,
με σκοπό την ανανέωση του συμβολαίου 
εργοδότησής τους. Επιπλέον, μέσω της μο-
νιμότητας οι δημόσιοι υπάλληλοι αναπτύσ-
σουν υψηλή εξειδίκευση και εμπειρογνωμο-
σύνη στον τομέα τους, που υποβοηθά στην
αποτελεσματικότερη λειτουργία της Υπηρε-
σίας.   Πέραν τούτου η μονιμότητα του
υπαλλήλου συμβάλλει στη μη αποδιοργά-
νωση της Δημόσιας Υπηρεσίας, αφού εξα-
σφαλίζει τη συνεχή και απρόσκοπτη λει-
τουργία της».  

Η ΠΑΣΥΔΥ θεωρείται ως μια από τις πιο
ισχυρές, αν όχι η πιο ισχυρή, συντεχνίες
στην Κύπρο. Ασκεί πολιτική τελικά η ΠΑ-
ΣΥΔΥ κύριε Ματθαίου; Αρκετοί αναφέ-
ρουν ότι οι εκάστοτε κυβερνήσεις απο-
φεύγουν τη σύγκρουση με τη συντεχνία
σας επειδή θα τους επιφέρει πολιτικό κό-
στος και έτσι ικανοποιούνται τα περισσό-
τερα από τα αιτήματα σας. Πώς απαντάτε
σε αυτό;

«Αρχικά αυτό που θα ήθελα να κατα-
στήσω σαφές είναι ότι η ΠΑΣΥΔΥ είναι μια

Στρ. Ματθαίου: Να μονιμοποιηθούν οι Αορίστου εντός του 2023
Ο Γενικός Γραμματέας της ΠΑΣΥΔΥ, συν. Στράτης Ματθαίου μιλά στην Brief
για όσα πετύχαμε το 2022 αλλά & τους στόχους το 2023

Συνέχεια στη σελ. 7



Συντεχνία χωρίς κομματικό πρόσημο ή
χροιά, που ως μόνο σκοπό έχει τη διεκδί-
κηση των δικαιωμάτων των μελών της, την
προσφορά κοινωνικού και πολιτιστικού
έργου και τη λειτουργία της προς όφελος
τους τόπου μας. Αποτελεί πραγματικότητα
ότι η ΠΑΣΥΔΥ αποτελεί μία εκ των ηγετι-
κών Συντεχνιών του τόπου μας, αλλά αυτό
οφείλεται στη δύναμη που μας προσδίδει η
υποστήριξη από τα μέλη μας, στην πολυετή
ιστορία και εμπειρία μας στα συνδικαλι-
στικά δρώμενα και στη διεκδικητική, αλλά
συνάμα και υπεύθυνη και σοβαρή στάση
μας. Η ΠΑΣΥΔΥ δεν κάνει πολιτική και δεν

εμπλέκεται στην πολιτική. Βεβαίως και επι-
διώκουμε να έχουμε μία αγαστή συνεργασία
με την εκάστοτε κυβέρνηση και τα κόμματα,
με στόχο την προώθηση των συμφερόντων
των μελών μας και την κατοχύρωση των δι-
καιωμάτων τους, αλλά αυτό μέσω της αν-
ταλλαγής απόψεων, της ανάπτυξης υγιούς
διαλόγου και της συνεργασίας και ποτέ σε
βάρος του γενικότερου καλού. Πάντα με
γνώμονα την προόδου της κοινωνίας μας
και του τόπου μας. Πρόσφατη απόδειξη των
όσων αναφέρω αποτελεί το Νέο Συνταξιο-
δοτικό Σχέδιο, μέσω του οποίου ναι μεν δια-
σφαλίζονται τα συνταξιοδοτικά δικαιώματα
των μελών μας, αλλά με τρόπο που δεν θα
επιβαρύνονται τα δημόσια οικονομικά». n
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ΟΓενικός Έφορος Εκλογών ανακοί-
νωσε ότι, μετά την υποβολή των
υποψηφιοτήτων για την εκλογή

Προέδρου της Δημοκρατίας και την 
παρέλευση της προθεσμίας για υποβολή
τυχόν ενστάσεων, όλες οι υποψηφιότητες
για εκλογή στο αξίωμα του Προέδρου 
της Δημοκρατίας είναι έγκυρες και ορι-
στικές.

Κατόπιν τούτου, η ψηφοφορία για την
εκλογή Προέδρου της Δημοκρατίας, θα διε-
ξαχθεί την Κυριακή 5 Φεβρουαρίου 2023 και
για τον σκοπό αυτό, έχει αρχίσει ήδη η προ-
ετοιμασία για την εκτύπωση των ψηφοδελ-
τίων.

Τα ονόματα των υποψηφίων στα ψηφο-
δέλτια, σύμφωνα με την εκλογική νομοθε-
σία, θα είναι με την ακόλουθη οριζόντια
σειρά:

1. ΑΒΕΡΩΦ ΝΕΟΦΥΤΟΥ
2. ΧΡΙΣΤΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ

3. ΙΟΥΛΙΑ ΧΟΒΡΙΝΑ ΚΟΜΝΗΝΟΣ
4. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ
5. ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ
6. ΑΝΔΡΕΑΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ
7. ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ ΖΕΡΒΙΔΗΣ
8. ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΛΟΚΑΣΙΔΗΣ
9. ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗΣ
10. ΤΣΕΛΕΣΤΙΝΑ ΝΤΕ ΠΕΤΡΟ
11. ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΑΒΒΙΔΗΣ
12. ΛΟΥΚΑΣ ΣΤΑΥΡΟΥ
13. ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ
14. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗΣ

Στα ψηφοδέλτια θα περιλαμβάνονται και
οι φωτογραφίες, ως επίσης τα εμβλήματα
που δήλωσαν οι υποψήφιοι/ες.

Σε άλλη ανακοίνωση αναφέρεται ότι
επειδή για την εκλογή Προέδρου της Δημο-
κρατίας υποβλήθηκαν περισσότερες από μία
υποψηφιότητες και επειδή παρήλθε η προ-
θεσμία, που προνοείται από το άρθρο 13
των περί Εκλογής (Πρόεδρος και Αντιπρό-
εδρος της Δημοκρατίας) Νόμων του 1959
έως 2022, για υποβολή τυχόν ενστάσεων
και, αφού εξέτασα και απέρριψα πέντε (5)

ενστάσεις που υπεβλήθησαν, γι’ αυτό εγώ, ο
Κώστας Α. Κωνσταντίνου, Γενικός Έφορος
Εκλογών, ασκώντας τις εξουσίες που μου
παρέχονται από το άρθρο 18 των πιο πάνω
Νόμων, αναβάλλω την περαιτέρω εκλογική
διαδικασία, για να καταστεί δυνατή η διεξα-
γωγή ψηφοφορίας την Κυριακή 5 Φεβρουα-
ρίου 2023 για την εκλογή Προέδρου της 
Δημοκρατίας, σύμφωνα με τις διατάξεις των
πιο πάνω Νόμων. n

Άρχισε η ετοιμασία των Ψηφοδελτίων για τις Προεδρικές Εκλογές 2023

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Υπηρε-
σίας Εξετάσεων του Υπουργείου Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας το

Σάββατο, 18 Φεβρουαρίου 2023, θα διοργα-
νωθούν  Γραπτές Εξετάσεις Πιστοποίησης
Επάρκειας στην Αγγλική Γλώσσα στα πιο
κάτω επίπεδα:

1. Άριστη Γνώση Αγγλικής Γλώσσας
(Επίπεδο Γ2)

2. Πολύ Καλή Γνώση Αγγλικής Γλώσσας
(Επίπεδο Γ1)

3. Καλή Γνώση Αγγλικής Γλώσσας
(Επίπεδο Β2)

Σκοπός των Εξετάσεων είναι η Πιστοποί-
ηση Επάρκειας στο αντίστοιχο επίπεδο της
αγγλικής γλώσσας, προσόν το οποίο είναι
δυνατό να απαιτηθεί για πρόσληψη ή προ-
αγωγή από διάφορες Υπηρεσίες ή Οργανι-
σμούς στον Δημόσιο ή στον Ιδιωτικό Τομέα.
Επιτυχών/ούσα στις Εξετάσεις αυτές θεω-
ρείται υποψήφιος/α που συγκεντρώνει βαθ-
μολογία στη Γραπτή Εξέταση τουλάχιστον
50%.

Οι Γραπτές Εξετάσεις θα διεξαχθούν σε
χώρους που θα ανακοινωθούν μετά τη συγ-
κέντρωση των αιτήσεων από την Υπηρεσία

Εξετάσεων. Όλες οι πληροφορίες που αφο-
ρούν στην Εξέταση θα σταλούν έγκαιρα με
προσωπική επιστολή στον/στην κάθε υπο-
ψήφιο/α ξεχωριστά.

Αιτήσεις συμμετοχής υποβάλλονται από
τη Δευτέρα 9 Ιανουαρίου 2023 μέχρι και την
Τρίτη 17 Ιανουαρίου 2023 στη διεύθυνση:
Υπηρεσία Εξετάσεων, Ταχ. Θυρ. 28777, 2082
Λευκωσία.

Σημειώνεται ότι, θα πρέπει να επισυνά-
πτεται ταχυδρομική και όχι προσωπική επι-
ταγή, με δικαιούχο τον Γενικό Διευθυντή
του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και

Νεολαίας. Η αίτηση πρέπει απαραιτήτως να
συνοδεύεται από φωτοτυπία της ταυτότη-
τας ή του διαβατηρίου του/της υποψήφιας.
Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν θα γίνουν δεκτές
σε καμιά περίπτωση. Οι ενδιαφερόμενοι/ες
μπορούν να προμηθευτούν έντυπα αιτή-
σεων μέσω της ιστοσελίδας του Υπουργείου
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας (Υπη-
ρεσία Εξετάσεων-Έντυπα).

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδια-
φερόμενοι/ες μπορούν να επικοινωνήσουν
με την Υπηρεσία Εξετάσεων στα τηλέφωνα:
22582900, 22582904, 22582929. n

Γραπτές εξετάσεις για πιστοποιητικό διάφορων επιπέδων αγγλικής γλώσσας

Συνέχεια από σελ. 6

Ματθαίου: Να μονιμοποιηθούν 
οι Αορίστου εντός του 2023

Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση τα
τρία νέο-ιδρυθέντα δικαστήρια  Εφε-
τείο, Εμπορικό Δικαστήριο και Ναυ-

τοδικείο θα στεγαστούν εντός του 2023 σε
χώρους του Συνεδριακού Κέντρου «Φιλοξε-
νία». 

Πιο συγκεκριμένα στις εγκαταστάσεις
του Συνεδριακού Κέντρου θα έχουν τα γρα-
φεία τους οι 16 νέοι δικαστές του Εφετείου,
οι επτά δικαστές του Εμπορικού Δικαστη-

ρίου και του Ναυτοδικείου και τους χώρους
αυτούς θα επισκέπτονται νομικοί και πολί-
τες για τη διεξαγωγή των υπηρεσιών τους. 

Οι δικαστικές αίθουσες, τα γραφεία των
δικαστών και των πρωτοκολλητών και όλοι
οι απαραίτητοι δικαστικοί χώρου έχουν δια-
μορφωθεί κατάλληλα και έχει εξασφαλιστεί
η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή ώστε
οι χώροι να είναι έτοιμοι για λειτουργία από
την 1η Ιουλίου 2023. n

Σε χώρους του  Συνεδριακού Κέντρου
θα στεγαστούν Εφετείο, 
Εμπορικό Δικαστήριο και Ναυτοδικείο 

Ηεταιρεία CleanArt η οποία είναι συ-
νεργείο καθαρισμού προσφέρει έκ-
πτωση 15% σε όλες τις υπηρεσίες

γενικού καθαρισμού σε όλα τα μέλη της
ΠΑΣΥΔΥ.

Οι υπηρεσίες καθαρισμού που προσφέρει
η Εταιρεία περιλαμβάνει:

- Καθαρισμό καναπέδων και αποστεί-
ρωση στρωμάτων από ακάρεα και σκόνη.

- Καθαρισμό χαλιών με δωρεάν παραλαβή
και παράδοση (3 χαλιά και πάνω).

- Καθαρισμό πατωμάτων (Shampoo). 
- Yδροβολή εξωτερικών πλακόστρωτων,

σταμπωτών, πουρόπετρας. 
- Καθαρισμό και γυάλισμα παλαιών πα-

τωμάτων, μωσαϊκών, μαρμάρων εσωτερικά

και εξωτερικά (Shampoo & Polish). 
- Καθαρισμό τζαμιών.
- Αποστείρωση στους 200 βαθμούς σε

είδη υγιεινής όπως τουαλέτες, νιπτήρες,
μπάνια/ντους.

- Καθαρισμό νεόκτιστων και ανακαινι-
σμένων σπιτιών.

Η εταιρεία αναφέρει ότι τα προϊόντα που
χρησιμοποιεί είναι βιολογικά - φιλικά προς
το περιβάλλον και τον άνθρωπο, όπως, επί-
σης, και ο εξοπλισμός είναι πλήρως επαγ-
γελματικός για ένα άμεσο και πεντακάθαρο
αποτέλεσμα.

Περισσότερες πληροφορίες στο τηλέ-
φωνο 99784575. n

Έκπτωση 15% σε υπηρεσίες καθαρισμού
σε μέλη ΠΑΣΥΔΥ από εταιρεία CleanArt

Ευχαριστίες του Κέντρου Αίματος 
για ανταπόκριση αιμοδοτών 
και λειτουργών υγείας

Το Κέντρο Αίματος του Υπουργείου
Υγείας με ανακοίνωση του εξέφρασε
ευχαριστίες στους αιμοδότες που αν-

ταποκρίθηκαν στην έκτακτη έκκληση του
για προσέλευση για αιμοδοσία στα Κέντρα
Αίματος παγκυπρίως, που έγινε στις 23 Δε-
κεμβρίου. Προστίθεται στην ανακοίνωση
ότι επιτεύχθηκε η κάλυψη των αναγκών σε
παράγωγα αίματος που παρουσιάστηκαν.
Ευχαριστίες εκφράστηκαν και προς τους
επαγγελματίες υγείας που στελεχώνουν τα

κέντρα αιμοδοσίας, οι οποίοι παρέμειναν
στα πόστα τους πέραν του διευρυμένου
ωραρίου, όπως και στους εκπροσώπους των
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης που ανταπο-
κρίθηκαν αμέσως στο κάλεσμα.

Τα Κέντρα Αιμοδοσίας συνέχισαν την
λειτουργία τους στη διάρκεια των εορτών
για προσφορά βοήθειας στους συνανθρώ-
πους μας που χρήζουν αίματος και των πα-
ράγωγων του. n
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Σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουρ-
γείου, ο Υπουργός Εσωτερικών 
κ. Νίκος Νουρής, μαζί με το προσω-

πικό του Υπουργείου Εσωτερικών, αφού 
ευχήθηκε στα μέλη της ΕΛΔΥΚ Καλά 
Χριστούγεννα, χαρακτήρισε την επίσκεψη
των ανδρών της Ελληνικής Δύναμης ξεχω-
ριστή, αφού, όπως ανέφερε, οι ευχές προέρ-
χονται από Ελλαδίτες αδελφούς μας που
υπηρετούν εδώ στην Κύπρο, μακριά από τη
μητροπολιτική Ελλάδα.

Σημειώνεται επίσης πως κ. Νουρής μετά-

φερε την ευγνωμοσύνη της Κυβέρνησης,
αλλά και του ιδίου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας για τις υπηρεσίες που προ-
σφέρουν στην Κύπρο, λέγοντας πως «η στή-
ριξη και η βοήθεια της Ελλάδας εκφράζεται
στο δικό σας πρόσωπο». 

Ακολούθως, ο Υπουργός άκουσε τα 
κάλαντα και από το νηπιαγωγείο της 
ΠΑΣΥΔΥ Λευκωσίας, στα παιδιά του
οποίου ευχήθηκε επίσης καλές εορτές και
καλή χρονιά, καταλήγει η ανακοίνωση. n

Το νηπιαγωγείο ΠΑΣΥΔΥ στο Υπουργείο Εσωτερικών

Ιδιαίτερα σημαντική για τη διαφύλαξη
συνθηκών εργατικής ειρήνης κρίνεται η
συνεισφορά του Υπουργού Εργασίας ο

οποίος μετά την  ολοκλήρωση των διαβου-
λεύσεων του με τους εκπροσώπους των 
Εργοδοτικών Οργανώσεων ελπίζεται ότι θα
είναι σε θέση να προτείνει στο συνδικαλι-
στικό κίνημα και στους εργοδότες σχέδιο
επαναφοράς της πλήρους ΑΤΑ. 

Η συνδικαλιστική πλευρά έχει ήδη εκ-
φράσει ετοιμότητα για αποδοχή ακόμη και
σταδιακής επαναφοράς ΑΤΑ αλλά εμμένουν
στην οριστική πλήρη αποκατάσταση της,
ενώ η εργοδοτική πλευρά εμμένει στο 
αίτημα για οριστική κατάργηση του θεσμού,
θέση η οποία είναι παντελώς αντίθετη με τη
συμφωνία που  είχε γίνει αποδεκτή και από

τις δυο πλευρές το 2017 όταν επίσης συμ-
φωνήθηκε και επανάληψη των  συζητήσεων
για την ολοκληρωμένη  εφαρμογή. 

Την περασμένη Πέμπτη πραγματοποι-
ήθηκε Πανσυνδικαλιστική συνάντηση για

το θέμα της Αυτόματης Τιμαριθμικής Ανα-
προσαρμογής (ΑΤΑ), στην οποία πήραν
μέρος οι Οργανώσεις ΣΕΚ, ΠΕΟ, ΔΕΟΚ,
ΠΑΣΥΔΥ, ΟΕΛΜΕΚ, ΠΟΕΔ, ΟΛΤΕΚ, 
ΠΑΣΥΚΙ, ΕΤΥΚ, ΠΟΑΣΟ, ΕΣΚ, ΣΑΚ,
ΣΑΚΣ και ΣΥΚΣ.

Οι Οργανώσεις επανέλαβαν την ομόφωνη
θέση τους για πλήρη αποκατάσταση της
ΑΤΑ και απόδοσή της στη βάση της φιλο-
σοφίας της, όπως προνοείται στη Μεταβα-
τική Συμφωνία του Ιουλίου του 2017, 
καλώντας το σύνολο των εμπλεκομένων
(Κυβέρνηση και εργοδοτικές Οργανώσεις)
να σεβαστούν το περιεχόμενο της Συμφω-
νίας. 

Ταυτόχρονα, οι Οργανώσεις επαναβεβαί-
ωσαν την αυστηρή προσήλωσή τους στην

ανάγκη επέκτασης των συλλογικών συμβά-
σεων και του θεσμού της ΑΤΑ στο σύνολο
των εργαζομένων σε όλους τους τομείς οι-
κονομικής δραστηριότητας, για την αποκα-
τάσταση της αγοραστικής αξίας των μισθών

τους από την έξαρση του πληθωρισμού.
Οι Οργανώσεις υπογράμμισαν ότι αναμέ-

νουν τη θετική κατάληξη στο όλο θέμα στην
κοινή συνάντηση με τον Υπουργό Εργασίας
που αναμένεται να πραγματοποιηθεί αύριο,
χωρίς καμία άλλη καθυστέρηση. Ειδικότερα,
αναμένουν από τον Υπουργό Εργασίας, ως
τον θεματοφύλακα των εργασιακών σχέ-
σεων και της εργασιακής ειρήνης, να εκπλη-
ρώσει τον ρόλο και την αποστολή του, κα-
ταθέτοντας τη θέση της Κυβερνητικής
Πλευράς και προβαίνοντας σε ενέργειες
προς την πιο πάνω κατεύθυνση. 

Σε κάθε περίπτωση, οι Οργανώσεις θα συ-
νέλθουν αύριο σε νέα σύσκεψη, για αξιολό-
γηση των αποτελεσμάτων της συνάντησης
με τον Υπουργό Εργασίας. Στην περίπτωση
δε, στην οποία δεν θα υπάρξει θετική κατά-
ληξη, οι Οργανώσεις θα λάβουν οριστικές
αποφάσεις για λήψη καθολικών μέτρων αν-

τίδρασης, για τα οποία την αποκλειστική
ευθύνη θα φέρουν όσοι με παρελκυστικές
μεθοδεύσεις προσπαθούν να πλήξουν τον
ζωτικό για τους εργαζόμενους αλλά και την
οικονομία του τόπου θεσμό της ΑΤΑ.

Από Συνδικαλιστικής πλευράς εκφράζε-
ται η ελπίδα   οι εργοδοτικές οργανώσεις να
εγκαταλείψουν την αρνητική τους εμμονή
στην απαίτηση για κατάργηση της ΑΤΑ και
να αποδεχθούν επαναφορά της πλήρους
εφαρμογής της ως θεσμού διαφύλαξης της
εργατικής ειρήνης. Στις θετικές τοποθετή-
σεις και η δήλωση του Υπουργού Εργασίας
ότι δεν τίθεται θέμα κατάργησης της ΑΤΑ. 

Αντίθετα οι Εργοδοτικές Οργανώσεις με
δηλώσεις ηγετικών στελεχών τους εκφρά-
ζουν δυσαρέσκεια για τις θέσεις των συντε-
χνιών ιδιαίτερα και για την  προοπτική κι-
νητοποιήσεων σε περίπτωση μη κατάληξης
σε συμφωνία. n

Ιδιαίτερα σημαντική η αυριανή συνάντηση για την ΑΤΑ
Συντεχνιών  και Εργοδοτών με τον  Υπουργό Εργασίας 

ΟΔείκτης Τιμών Καταναλωτή τον
Δεκέμβριο 2022 μειώθηκε κατά 1,12
μονάδες και έφτασε στις 113,43 μο-

νάδες σε σύγκριση με 114,55 μονάδες τον
Νοέμβριο 2022. Ο πληθωρισμός τον Δεκέμ-
βριο 2022 αυξήθηκε με ρυθμό 7,9%.

Για την περίοδο Ιανουαρίου- Δεκεμβρίου
2022, ο ΔΤΚ σημείωσε αύξηση 8,4% σε σύγ-
κριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Οι μεγαλύτερες μεταβολές στις οικονομι-
κές κατηγορίες συγκριτικά με τον Δεκέμ-
βριο του 2021 καταγράφηκαν στον Ηλε-
κτρισμό με ποσοστό 32,7% και στα
Πετρελαιοειδή με ποσοστό 12,9%. Σε σχέση
με τον προηγούμενο μήνα, η μεγαλύτερη
μεταβολή παρουσιάστηκε στα Γεωργικά
Προϊόντα (-7,1%).

Ανάλυση ποσοστιαίων μεταβολών
Συγκριτικά με τον Δεκέμβριο του 2021, οι

μεγαλύτερες μεταβολές παρατηρήθηκαν
στις κατηγορίες Στέγαση, Ύδρευση, Ηλε-
κτρισμός και Υγραέριο (17,1%) και Τρόφιμα
και μη Αλκοολούχα Ποτά (12,6%). 

Σε σχέση με τον Νοέμβριο του 2022, οι
μεγαλύτερες μεταβολές παρατηρήθηκαν
στις Τρόφιμα και μη Αλκοολούχα Ποτά 
(-2,9%) και Μεταφορές (-2,3%). 

Για την περίοδο Ιανουαρίου – Δεκεμβρίου
2022 σε σύγκριση με την αντίστοιχη περ-
σινή περίοδο, οι μεγαλύτερες μεταβολές πα-
ρουσιάστηκαν στις κατηγορίες Στέγαση,
Ύδρευση, Ηλεκτρισμός και Υγραέριο
(21,0%) και Μεταφορές (16,3%). n

Πληθωρισμός 7,9% το Δεκέμβριο με μείωση 1,12 μονάδες Δείκτη
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Φωτογραφικά στιγμιότυπα από τη
συμμετοχή της Χορωδίας 
ΠΑΣΥΔΥ σε εκδηλώσεις και γιορ-

τές των Χριστουγέννων. Η Χορωδία μας
συμμετείχε συγκεκριμένα στις 18 Δεκεμ-
βρίου σε εκδήλωση στο Χριστουγεννιάτικο
Χωριό στον Καλοπαναγιώτη, στις 20 
Δεκεμβρίου οι χορωδοί μας με επικεφαλής

τη Μαέστρο Μάρω Μήτσα συμμετείχαν και
σε Χριστουγεννιάτικη Εκδήλωση του 
Φιλανθρωπικού Συνδέσμου Ιθάκη για στή-
ριξη ατόμων με άνοια, η οποία διοργανώ-
θηκε στο Προεδρικό Μέγαρο. Συμμετείχε
επίσης η Χορωδία ΠΑΣΥΔΥ  με τραγούδια
της σε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε
στις 21 Δεκεμβρίου στο Αίθριο της Βουλής
των Αντιπροσώπων. n

Σε γιορτές Χριστουγέννων  η Χορωδία μας 

Παιδική Χριστουγεννιάτικη Γιορτή ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού

Με χαρούμενες παιδικές φωνές
πλημμύρισε το οίκημα της Οργά-
νωσης μας στην Λεμεσό την Κυ-

ριακή 18/12/2022 στην παιδική Χριστου-
γεννιάτικη εκδήλωση που πραγματοποίησε
το  τοπικό Επαρχιακό Συμβούλιο ΠΑΣΥΔΥ
Λεμεσού.

Τα παιδιά των μελών μας αλλά και τα ίδια
τα μέλη μας σε μία γιορτινή ατμόσφαιρα,
είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν
αλλά και να συμμετάσχουν στην θεατρική
παράσταση «Συλλέκτης Λέξεων» η οποία
δόθηκε από την θεατρική ομάδα Stage Light
και να διασκεδάσουν με τον καταπληκτικό

ταχυδακτυλουργό  Papiero. 
Είχαν επίσης την ευκαιρία να διακοσμή-

σουν το χριστουγεννιάτικο δέντρο με στο-
λίδια και χειροτεχνίες που τα ίδια κατα-
σκεύασαν, να κάνουν face painting και να
φωτογραφηθούν με τον Άγιο Βασίλη ο
οποίος μοίρασε δώρα σε μικρούς και μεγά-
λους.  

Το Επαρχιακό Συμβούλιο ΠΑΣΥΔΥ Λε-
μεσού εκφράζει τις θερμές του ευχαριστίες
σε όλους τους συναδέλφους που τίμησαν με
την παρουσία τους την εκδήλωση και εύχε-
ται σε όλα τα μέλη της οργάνωσης μας,
Καλές Γιορτές, καλά Χριστούγεννα και ένα
ευλογημένο και ευτυχισμένο νέο έτος γε-
μάτο υγεία. n

Στο αίθριο της Βουλής των Αντιπροσώπων, στο κέντρο η Πρόεδρος της Βουλής κα 
Αννίτα Δημητρίου και η Μαέστρος Μάρω Μήτσα.

Στο Χριστουγεννιάτικο χωριό στον Καλοπαναγιώτη.

Στην εκδήλωση του Φιλανθρωπικού Συνδέσμου Ιθάκη.

Συνταξιούχοι και άλλοι θαμώνες στην Στέγη στην εκδήλωση για τη Βασιλόπιττα, όπου
τραγούδησε η Χορωδία της ΠΑΣΥΔΥ. Κόψιμο της βασιλόπιττας από το Γενικό Γραμματέα στη Στέγη Συνταξιούχων.



Τα βασικά σημεία της προεδρίας 
της Σουηδίας στην ΕΕ

Ο πρωθυπουργός Ουλφ Κρίστερσον παρουσίασε τις
προτεραιότητες της Σουηδίας για την επερχόμενη προ-
εδρία του Συμβουλίου της ΕΕ, καθώς συνεχίζουν να αυ-
ξάνονται οι ανησυχίες ότι οι ακροδεξιοί Σουηδοί Δημο-
κράτες που υποστηρίζουν την προεδρία θα μπορούσαν
να επηρεάσουν την προεδρία σε βασικά ζητήματα όπως
η κλιματική αλλαγή.

Την πρώτη Ιανουαρίου, η Σουηδία θα ανέλαβε την εξάμηνη εκ περιτροπής προεδρία του
Συμβουλίου της ΕΕ, πράγμα που σημαίνει ότι οι Σουηδοί υπουργοί θα ηγηθούν των δια-
πραγματεύσεων στο Συμβούλιο και θα προσπαθήσουν να βρουν συμβιβασμούς με το Κοι-
νοβούλιο της ΕΕ.

«Η Σουηδία αναλαμβάνει την προεδρία σε μια περίοδο κατά την οποία η Ευρωπαϊκή
Ένωση αντιμετωπίζει πρωτοφανείς προκλήσεις. Μια πιο πράσινη, πιο ασφαλής και πιο
ελεύθερη Ευρώπη είναι το θεμέλιο των προτεραιοτήτων μας», δήλωσε ο Κρίστερσον, η κεν-
τροδεξιά κυβέρνηση του οποίου υποστηρίζεται από τους ακροδεξιούς Σουηδούς Δημο-
κράτες (SD).

Ενώπιον των νομοθετών, ο Κρίστερσον παρουσίασε τις προτεραιότητες της προεδρίας
της ΕΕ, οι οποίες πρόκειται να επικεντρωθούν στην ασφάλεια, την ανταγωνιστικότητα,
την πράσινη μετάβαση, τις δημοκρατικές αξίες και το κράτος δικαίου – αντικατοπτρίζον-
τας εκείνες που εκδόθηκαν νωρίτερα φέτος από την προηγούμενη κυβέρνηση των Σο-
σιαλδημοκρατών.

Η αντιπολίτευση, ωστόσο, έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου όσον αφορά την προεδρία,
επισημαίνοντας την επιρροή που θα μπορούσαν οι Σουηδοί Δημοκράτες(SD) σε βασικές
νομοθεσίες της ΕΕ, όπως η καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής και η προάσπιση του
κράτους δικαίου.

Ο ευρωβουλευτής των Πρασίνων Γιάκοπ Νταλούντε, δήλωσε ότι ανησυχεί για τη συνο-
λική επιρροή της SD. «Το γεγονός ότι ο Κρίστερσον εξακολουθεί να ισχυρίζεται ότι ο ίδιος
και η κυβέρνησή του θα μπορέσουν να συμβάλουν στην προστασία του κράτους δικαίου,
ενώ εξαρτώνται από τους Σουηδούς Δημοκράτες, είναι αφελές και εξαιρετικά ανησυχη-
τικό», δήλωσε ο Νταλούντε.

Σύμφωνα με τον ίδιο, η κυβέρνηση του Κρίστερσον εξαρτάται από ένα κόμμα που έχει αν-
τιταχθεί στην παρακράτηση κονδυλίων της ΕΕ σε χώρες που δεν τηρούν τις αρχές του κρά-
τους δικαίου, όπως η Ουγγαρία, απηχώντας παλαιότερες δηλώσεις της πρώην πρωθυ-
πουργού των Σοσιαλδημοκρατών Άντερσον. «Η επιλογή της συνεργασίας με ένα κόμμα
που αυτοχαρακτηρίζεται ως το πιο επικριτικό της Σουηδίας απέναντι στην ΕΕ, που δυ-
σκολεύεται να υποστηρίξει τις θεμελιώδεις αξίες της ΕΕ, που αγνοεί τους κλιματικούς στό-
χους και ασκεί κριτική στην πολιτική της ΕΕ για το κλίμα – είναι σαφώς αμφιλεγόμενη»,
δήλωσε η Άντερσον. n

Ο προϋπολογισμός της ΕΕ 
χρειάζεται επείγουσα αναθεώρηση

Το ΕΚ πιέζει για τροποποίηση του προϋπολογι-
σμού της ΕΕ υπό το πρίσμα των εν εξελίξει κρί-
σεων, ώστε να αντιμετωπιστούν τα κενά χρημα-
τοδότησης και να καταστεί πιο ευέλικτος
συνολικά.

Σε ψηφοφορία το Κοινοβούλιο ενέκρινε ψήφι-
σμα με θέμα «αναβάθμιση του πολυετούς δημο-
σιονομικού πλαισίου 2021-2027: ένας ανθεκτικός
προϋπολογισμός της ΕΕ, κατάλληλος για νέες

προκλήσεις» με 366 ψήφους υπέρ, 128 κατά και 55 αποχές.
Οι ευρωβουλευτές υπογραμμίζουν ότι το υφιστάμενο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο

(ΠΔΠ) έχει ήδη φτάσει στα όριά του μέσα σε λιγότερο από δύο χρόνια από την έγκρισή του,
κατάσταση που επιδεινώθηκε από τα απρόβλεπτα γεγονότα του 2022, όπως ο πόλεμος
στην Ουκρανία. Επισημαίνουν ότι «πολύ απλά, το ΠΔΠ δεν διαθέτει ούτε το μέγεθος, ούτε
τη δομή, ούτε τους κανόνες για να μπορεί να ανταποκριθεί γρήγορα και αποτελεσματικά
σε αλλεπάλληλες κρίσεις παρόμοιας κλίμακας» και εκφράζουν «την έντονη ανησυχία τους
για το γεγονός ότι το τρέχον ΠΔΠ αφήνει την Ένωση ανεπαρκώς εξοπλισμένη για να αν-
ταποκριθεί σε οποιεσδήποτε μελλοντικές κρίσεις και ανάγκες και για να εκπληρώσει τον
στρατηγικό της ρόλο στη διεθνή σκηνή».

Οι ευρωβουλευτές υποστηρίζουν ότι η αναθεώρηση πρέπει να παρέχει νέα χρηματοδό-
τηση για νέες πολιτικές προτεραιότητες και να εξασφαλίσει έναν ισχυρότερο και πιο ευέ-
λικτο προϋπολογισμό της ΕΕ που «θα πληροί τα υψηλότερα πρότυπα διαφάνειας και 
δημοκρατικής λογοδοσίας». Ζητά επίσης να αυξηθεί το ΠΔΠ και να ζητηθεί μεγαλύτερη 
δημοσιονομική ευελιξία και ένα «κοινό μέσο αντιμετώπισης κρίσεων» που «να ενεργοποι-
είται αποτελεσματικά και γρήγορα, ανάλογα με τις ανάγκες που ανακύπτουν».

Η αποπληρωμή του χρέους και το κόστος δανεισμού από τον μηχανισμό ανάκαμψης της
ΕΕ πρέπει να τεθούν εκτός των ανώτατων ορίων του ΠΔΠ, τονίζουν οι ευρωβουλευτές.
Διαφορετικά, το κόστος αυτό, στο πλαίσιο της αύξησης των επιτοκίων, θα μπορούσε να
οδηγήσει σε μείωση της χρηματοδότησης προγραμμάτων όπως το «Erasmus+», το
«EU4Health», το πρόγραμμα «Δημιουργική Ευρώπη» καθώς και το πρόγραμμα Πολίτες,
Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε ότι θα προτείνει μια «φιλόδοξη επανεξέταση» του
ΠΔΠ κατά το δεύτερο τρίμηνο του 2023. Το Μάιο ανέφερε ότι οι απρόβλεπτες ανάγκες
που δημιουργήθηκαν από τον πόλεμο στην Ευρώπη υπερβαίνουν κατά πολύ τα μέσα που
είναι διαθέσιμα στο τρέχον πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο. Ως εκ τούτου θα πρέπει να
προσδιοριστούν νέες πηγές χρηματοδότησης. n

Συνθήκες υποδοχής των αιτούντων 
διεθνή προστασία

Οι αιτούντες άσυλο θα μπορούν να αρχίσουν να εργά-
ζονται νωρίτερα και οι προοπτικές ένταξής τους θα βελ-
τιωθούν, σύμφωνα με την προσωρινή συμφωνία μεταξύ
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου.

Ο κύριος στόχος της αναθεωρημένης οδηγίας για τις
συνθήκες υποδοχής είναι να διασφαλιστούν ισοδύναμα
πρότυπα σε όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ όσον αφορά τις

συνθήκες διαβίωσης (συμπεριλαμβανομένης της στέγασης), της υγειονομικής περίθαλψης
και ενός επαρκούς βιοτικού επιπέδου για τους αιτούντες. Οι νέοι κανόνες επίσης θα εμπο-
δίζουν τους αιτούντες άσυλο να μετακινούνται εντός της ΕΕ μετά την καταχώριση του αι-
τήματός τους.

Για να μπορέσουν να ζήσουν ανεξάρτητα και να είναι σε θέση να ενταχθούν σε τοπικό επί-
πεδο, τα κράτη μέλη θα πρέπει να δίνουν στους αιτούντες άσυλο τη δυνατότητα να εργα-
στούν το αργότερο έξι μήνες από την ημερομηνία καταχώρισης της αίτησής τους, αντί των
εννέα μηνών που ισχύουν σήμερα. Για να ενισχυθούν οι προοπτικές ένταξής τους, θα έχουν
πρόσβαση σε μαθήματα γλωσσών, σε μαθήματα αγωγής του πολίτη και σε μαθήματα επαγ-
γελματικής κατάρτισης.

Τα κράτη μέλη πρέπει να διασφαλίζουν ότι για κάθε ασυνόδευτο ανήλικο θα ορίζεται
κηδεμόνας το αργότερο 15 ημέρες μετά την υποβολή αίτησης διεθνούς προστασίας. Επι-
πλέον, τα παιδιά θα πρέπει να εισέλθουν στο σχολικό σύστημα το αργότερο δύο μήνες από
την άφιξή τους.

Τα κράτη μέλη μπορούν να αποφασίσουν ότι κάθε αιτών άσυλο θα πρέπει να διαμένει σε
συγκεκριμένο τόπο για λόγους δημόσιας τάξης ή να για να εμποδιστεί αποτελεσματικά η
διαφυγή του, εάν υπάρχουν τέτοια πιθανότητα. Η κράτηση ωστόσο μπορεί να αποφασιστεί
μόνο βάσει συγκεκριμένων λόγων που προβλέπονται στο εθνικό δίκαιο.

Το συμφωνηθέν κείμενο πρέπει να εγκριθεί από την επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών και
την Ολομέλεια του ΕΚ, καθώς και από το Συμβούλιο, πριν μπορέσει να δημοσιευθεί στην
Επίσημη Εφημερίδα της ΕΕ και να τεθεί σε ισχύ. Τα κράτη μέλη έχουν προθεσμία δύο ετών
για να μεταφέρουν τις διατάξεις της οδηγίας στο εθνικό τους δίκαιο. Το Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο και οι προσεχείς Προεδρίες του Συμβουλίου έχουν δεσμευτεί να καταβάλουν όλες
τις δυνατές προσπάθειες για την ολοκλήρωση της μεταρρύθμισης πριν από τον Απρίλιο του
2024.

Η Επιτροπή υπέβαλε πρόταση για μια νέα οδηγία για τις συνθήκες υποδοχής το 2016. Η
σημερινή συμφωνία επικυρώνει το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων που ολοκληρώθη-
καν το 2018. n

Η απειλή του βίαιου ακροδεξιού 
εξτρεμισμού βρίσκεται σε άνοδο 

Η απειλή των ακροδεξιών, διασυνοριακών
διαδικτυακών κοινοτήτων που εξαπολύουν
επιθέσεις αυξάνεται σύμφωνα με τη Europol,
με αφορμή επιχείρηση κατά την οποία εντο-
πίστηκαν περισσότερα από 800 παραδείγ-
ματα βίαιου ή «τρομοκρατικού» περιεχομέ-
νου.

Δύο πρόσφατες επιθέσεις -μία στις ΗΠΑ
και η δεύτερη στη Σλοβακία- με δράστες

ένοπλους προερχόμενους κατά τα φαινόμενα από την Ακροδεξιά «δείχνουν εμφανώς μια
ανησυχητική αύξηση των βίαιων και τρομοκρατικών ενεργειών της Άκρας Δεξιάς σε παγ-
κόσμια κλίμακα» ανέφερε η Europol.

«Οι δράστες αυτών των επιθέσεων ανήκαν σε διασυνοριακές, διαδικτυακές κοινότητες
και εμπνεύστηκαν από άλλους βίαιους και τρομοκράτες εξτρεμιστές», προστίθεται στην
ανακοίνωση.

Η Europol και οι δυνάμεις ασφαλείας 13 χωρών της ΕΕ και της Βρετανίας οργάνωσαν μια
«ημέρα δράσης» για τον εντοπισμό εξτρεμιστικού και βίαιου περιεχομένου στο Διαδίκτυο
- κυρίως απευθείας μεταδόσεις, μανιφέστα, ανάληψη ευθύνης και πανηγυρισμούς για επι-
θέσεις. 

Η επιχείρηση αυτή οδήγησε στον εντοπισμό 831 παραδειγμάτων σε 34 πλατφόρμες. «Η
απειλή του βίαιου εξτρεμισμού και της τρομοκρατίας είναι σε συνεχή άνοδο», τόνισε η ευ-
ρωπαϊκή υπηρεσία.

Η Europol έφερε ως παραδείγματα δύο επιθέσεις που αποδίδονται σε ακροδεξιούς εξ-
τρεμιστές και ενδέχεται να συνδέονται με διαδικτυακό περιεχόμενο. Η πρώτη ήταν η σφαγή
δέκα Αφροαμερικανών από τον υπέρμαχο της λευκής φυλής Πέιτον Γκέντρον στο Μπά-
φαλο της Νέας Υόρκης, τον περασμένο Μάιο. Η δεύτερη έγινε στην Μπρατισλάβα, με δρά-
στη έναν «ριζοσπαστικοποιημένο έφηβο», γιο στελέχους ακροδεξιού κόμματος, ο οποίος
σκότωσε δύο άνδρες έξω από ένα γκέι μπαρ τον Οκτώβριο.

Οι επιθέσεις αυτές αποδεικνύουν τον βασικό ρόλο που διαδραματίζει η διαδικτυακή προ-
παγάνδα στη διαδικασία της ριζοσπαστικοποίησης, ανέφερε η Europol.

Ένα άλλο πρόσφατο παράδειγμα της ανόδου της ακροδεξιάς βίας στην Ευρώπη είναι η
σύλληψη των 25 συνωμοτών στη Γερμανία, στις αρχές του μήνα. Οι εισαγγελικές αρχές
υποστηρίζουν ότι η ομάδα «Πολίτες του Ράιχ» σκόπευε να ανατρέψει βίαια το πολίτευμα
και να εγκαταστήσει μια δική της κυβέρνηση. Ειδικοί σε θέματα τρομοκρατίας εκτιμούν
πως είχαν εμπνευστεί από διαδικτυακές θεωρίες συνωμοσίας και κυρίως τη θεωρία. n

τΕτΑρτη 11 ΙΑΝΟυΑρΙΟυ 202310 Υπάλληλος
δημόσιος

ΝEΑ ΑπO τηΝ ΕυρωπΑϊΚH EΝωση
Έρευνα / Επιμέλεια:
Κυριάκος  Ανδρέου
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΣΤΟΝ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
ΝΟΜΟ, ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ
ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού ανακοι-
νώνει ότι κατά την εξέταση στον περί Δημόσιας Υπηρεσίας
Νόμο, στους περί Δημόσιας Υπηρεσίας Κανονισμούς και

στις Γενικές Διατάξεις που διεξήχθη στις 23 Νοεμβρίου
2022, πέτυχαν οι πιο κάτω υποψήφιοι, οι οποίοι αναφέρον-
ται κατά σειρά Αριθμού Κοινωνικών Ασφαλίσεων:

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού ανακοι-
νώνει ότι κατά την εξέταση στους περί Δημόσιας Υπηρεσίας
Κανονισμούς και στις Γενικές Διατάξεις που διεξήχθη στις
23 Νοεμβρίου 2022, πέτυχαν οι πιο κάτω υποψήφιοι, οι
οποίοι αναφέρονται κατά σειρά Αριθμού Κοινωνικών
Ασφαλίσεων:

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ
ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΝΟΜΟΥΣ

Το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού ανακοι-
νώνει ότι κατά την εξέταση στους περί Δημόσιας Υπηρε-
σίας Νόμους που διεξήχθη στις 23 Νοεμβρίου 2022, πέτυ-
χαν οι πιο κάτω υποψήφιοι, οι οποίοι αναφέρονται κατά
σειρά Αριθμού Κοινωνικών Ασφαλίσεων:

1. 805171            2. 1455699

Το Κέντρο Παραγωγικότηταςτου Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων ανακοινώνει τη διεξαγωγή
Δωρεάν προγραμμάτων στις Ψηφιακές Δεξιότητες για
άτομα 55 χρονών και άνω. Τα προγράμματα διοργανώ-
νονταιστο πλαίσιο του Έργου Προώθησης Ψηφιακών Δε-
ξιοτήτων και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης που αφορά κα-
τάρτιση ατόμων ηλικίας 55 χρονών και άνω.

Για τον μήνα Ιανουάριο 2023 έχουν προγραμματιστεί τα
πιο κάτω προγράμματα κατάρτισης:

Δωρεάν Πρόγραμμα 
κατάρτισης από το ΚΕΠΑ

Τα προγράμματα χρηματοδοτούνται από τον Μηχανισμό
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης
στο πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
Κύπρου. Οι ενδιαφερόμενοι/ενδιαφερόμενες μπορούν να
υποβάλουν αίτηση για συμμετοχήμέσω της ιστοσελίδας
https://www.e-gnosis.gov.cy/training/eskills55/ ή επικοι-
νωνώντας με τα κατά τόπους Γραφεία του Κέντρου Παρα-
γωγικότητας στη Λευκωσία, Λεμεσό και Λάρνακα στα τη-
λέφωνα 22806000, 22806197, 25873588 και 24812350
αντίστοιχα. 

Αποτελέσματα Ενδοτμηματικών Εξετάσεων στο Τμήμα Τελωνείων
Στις Ενδοτμηματικές Εξετάσεις που έγιναν στις 29 Νοεμ-

βρίου 2022 για επικύρωση διορισμού Τελωνειακών Λει-
τουργών, για επικύρωση διορισμού Βοηθών Τελωνείων,
ανέλιξη Βοηθών Τελωνείων στην κλίμακα Α7 και ανέλιξη
έκτακτων Εξεταστών Τελωνείων στην κλίμακα Α7, έχουν
επιτύχει οι πιο κάτω λειτουργοί, τα ονόματα των οποίων πα-
ρατίθενται με αλφαβητική σειρά.

Επικύρωση διορισμού Τελωνειακών Λειτουργών: 1. Δη-
μητρίου Γιαννούλλα 2. Διομήδους Μαρία 3. Κωνσταντίνου

Ελένη 4. Κωνσταντίνου Κωνσταντίνα.
Επικύρωση διορισμού Βοηθών Τελωνείων: 1. Αβραάμ

Μαρία 2. Πασχάλης Αναστάσιος 3. Χριστοδούλου Χριστό-
δουλος.

Ανέλιξη Βοηθών Τελωνείων στην κλίμακα Α7: 1. Φώτη
Ειρήνη.

Ανέλιξη Έκτακτων Εξεταστών Τελωνείων στην κλίμακα
Α7: 1. Κωνσταντίνου Ροδούλα.

Αποτελέσματα Γραπτής 
Ενδοτμηματικής Εξέτασης 
Λειτουργών Γραφείου 
Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα

Κατάλογος επιτυχόντων στη γραπτή ενδοτμηματική εξέ-
ταση που διεξήχθη στις 2 Νοεμβρίου 2022, κατά αύξοντα
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΑΚΑ):

1. 1085342
2. 1358688
3. 1503509.

Ζητείται για ενοικίαση
κτήριο για Υφυπουργείο
Κοινωνικής Πρόνοιας

Ζητείται από το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας η
υποβολή δήλωσης ενδιαφέροντος από άτομα ή εται-
ρείες που διαθέτουν προς ενοικίαση κτήριο στην

Επαρχία Λευκωσίας για την κάλυψη των στεγαστικών
αναγκών του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας.

Οι προσφορές θα πρέπει να κατατεθούν μέχρι 23 Ια-
νουαρίου στο Υφυπουργείο από το οποίο δίνονται και  πλη-
ροφορίες  στην ιστοσελίδα του (www.dmsw.gov.cy) και στο
τηλέφωνο 22406609, ή στην ηλεκτρονική διεύθυνση
perm.sec@dmsw.gov.cy. n
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Εγκύκλιος Υπουργείου Οικονομικών για το Συνταξιοδοτικό 
και το αφορολόγητο του Εφάπαξ

Εγκύκλιος του Γενικού Διευθυντή του
Υπουργείου Οικονομικών η οποία εκ-
δόθηκε στις 3 Ιανουαρίου αναφέρεται

στους Νόμους του περί Επαγγελματικού
Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων
των Υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρεσίας
και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα περι-
λαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής Εφαρ-
μογής) και ο περί Συνταξιοδοτικών Ωφε-
λημάτων Κρατικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα
περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής
Εφαρμογής) (Τροποποιητικός) και δίδει
πληροφορίες για την εφαρμογή τους.

Σε ότι αφορά τον περί Επαγγελματικού
Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων
των Υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρεσίας
και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα περι-
λαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής Εφαρ-
μογής) Νόμος η Εγκύκλιος αναφέρει:

Με τον περί Επαγγελματικού Σχεδίου
Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων των Υπαλ-
λήλων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευ-
ρύτερου Δημόσιου Τομέα περιλαμβανομέ-
νων και των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης
(Διατάξεις Γενικής Εφαρμογής) Νόμο του
2022, θεσπίζεται η δημιουργία νέου Επαγ-
γελματικού Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφε-
λημάτων για τους υπαλλήλους (μόνιμους
και συμβασιούχους) της κρατικής υπηρε-
σίας και του ευρύτερου δημόσιου τομέα. Το
νέο Επαγγελματικό Σχέδιο Συντάξεων διέ-
πεται από τις βασικές πρόνοιες του Κυβερ-
νητικού Σχεδίου Συντάξεων (του Σχεδίου
Συντάξεων, δηλαδή, που διέπεται από τις
πρόνοιες του περί Συντάξεων Νόμου
(Ν.97(1)/1997) και του περί Συνταξιοδοτι-
κών Ωφελημάτων Κρατικών Υπαλλήλων
και Υπαλλήλων του Ευρύτερου Δημόσιου
Τομέα περιλαμβανομένων και των Αρχών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής
Εφαρμογής) Νόμου (Ν.216(1)/2012» που
αφορούν στην υπηρεσία των υπαλλήλων
από την 1.1.2013 και μετά. Ο υπό αναφορά
Νόμος τέθηκε σε ισχύ την ημερομηνία δη-
μοσίευσής του στην Επίσημη Εφημερίδα
της Δημοκρατίας, δηλαδή, την 16 η Δεκεμ-
βρίου 2022. Οι βασικές πρόνοιες του νέου
Συνταξιοδοτικού Σχεδίου καταγράφονται
συνοπτικά σε συνημμένο Παράρτημα Γ
στην Εγκύκλιο.

Ο σχεδιασμός του νέου Επαγγελματικού
Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων
εδράζεται στη φιλοσοφία λειτουργίας των
Ταμείων Προνοίας. Ειδικότερα, θα δημι-
ουργηθεί ένα νέο Ειδικό Ταμείο Καταβολής
Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων το οποίο θα
χρηματοδοτείται, εκατέρωθεν, από τον ερ-
γοδότη και τους εργοδοτούμενους. Συγκε-
κριμένα, ο εργοδότης και κάθε μέλος του
Σχεδίου θα καταβάλλουν, εκατέρωθεν,
ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό ίσο με 5%
επί των μηνιαίων συντάξιμων απολαβών
του μέλους. Το ποσοστό χρηματοδότησης
δύναται να αναπροσαρμόζεται μελλοντικά
στη βάση αποτελεσμάτων αναλογιστικών
μελετών που θα διεξάγονται για το σκοπό
αυτό. Σημειώνεται ότι το εκάστοτε ύψος
του ποσοστού χρηματοδότησης θα καθορί-
ζεται με Κανονισμούς που θα εγκρίνονται
από τη Βουλή των Αντιπροσώπων.

Ειδικότερα, στο νέο Συνταξιοδοτικό Σχέ-
διο εντάσσονται:

(α) Όλοι οι υπηρετούντες, κατά την16 η
Δεκεμβρίου 2022 μόνιμοι υπάλληλοι που
διορίστηκαν για πρώτη φορά σε θέση κατά

ή μετά την 1η Οκτωβρίου 2011, καθώς, και
όσοι μόνιμοι υπάλληλοι θα διοριστούν για
πρώτη φορά σε θέση κατά ή μετά την 16 η
Δεκεμβρίου 2022, τόσο στην κρατική υπη-
ρεσία όσο και στον ευρύτερο δημόσιο
τομέα. Η ημερομηνία ένταξης των προανα-
φερόμενων στο νέο Σχέδιο είναι η ημερο-
μηνία διορισμού τους σε μόνιμη θέση.

(β) Όλοι οι υπηρετούντες, κατά την 16 η
Δεκεμβρίου 2022, εργοδοτούμενοι αορί-
στου χρόνου στην κρατική υπηρεσία και
στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, οι ειδικοί
αστυνομικοί που έχουν μονιμοποιηθεί ως
ειδικοί αστυνομικοί βάσει της οικείας νο-
μοθεσίας, οι συμβασιούχοι υπαξιωματικοί
και οι απόφοιτοι του Δασικού Κολλεγίου
που απασχολούνται με σύμβαση απασχό-
λησης ορισμένου χρόνου. Η ημερομηνία έν-
ταξης των προαναφερόμενων υπαλλήλων
στο Σχέδιο είναι η 1.1.2021.

(γ) Όλοι οι εργοδοτούμενοι οι οποίοι,
κατά ή μετά την 16η Δεκεμβρίου 2022, θα
καταστούν εργοδοτούμενοι αορίστου χρό-
νου στην κρατική υπηρεσία και στον ευρύ-
τερο δημόσιο Τομέα. Οι εν λόγω εργοδο-
τούμενοι θα εντάσσονται στο Σχέδιο κατά
την ημερομηνία μετατροπής της σύμβασης
απασχόλησής τους σε αορίστου χρόνου.

(δ) Όλα τα πρόσωπα τα οποία, κατά ή
μετά την 16 η Δεκεμβρίου 2022, θα μονιμο-
ποιηθούν ως ειδικοί αστυνομικοί, βάσει της
οικείας νομοθεσίας. Τα πρόσωπα αυτά θα
εντάσσονται στο Σχέδιο κατά την ημερομη-
νία μονιμοποίησής τους ως ειδικοί αστυνο-
μικοί.

Σημειώνεται ότι στο νέο Συνταξιοδοτικό
Σχέδιο δεν εντάσσονται οι υπηρετούντες
κατά την 16 η Δεκεμβρίου 2022 νεοεισερ-
χόμενοι μόνιμοι υπάλληλοι στον ευρύτερο
δημόσιο τομέα, δηλαδή οι μόνιμοι υπάλλη-
λοι που διορίστηκαν για πρώτη φορά σε
θέση κατά ή μετά την 1η Οκτωβρίου 2011,
καθώς και οι εργοδοτούμενοι αορίστου
χρόνου, επίσης στον ευρύτερο δημόσιο
τομέα, οι οποίοι έχουν ήδη ενταχθεί σε Τα-
μείο Προνοίας εκτός εάν οι ίδιοι επιλέξουν
να ενταχθούν στο νέο Συνταξιοδοτικό Σχέ-
διο. Το δικαίωμα επιλογής ασκείται με έγ-
γραφο απευθυνόμενο στη Διαχειριστική
Επιτροπή του Ταμείου Προνοίας εντός έξι
(6) μηνών από την ημερομηνία έναρξης
ισχύος του Νόμου. Στην περίπτωση υπαλ-
λήλου που θα επιλέξει να ενταχθεί στο νέο
Σχέδιο, η Διαχειριστική Επιτροπή του Τα-
μείου Προνοίας μεταφέρει στο Ειδικό Τα-
μείο το ποσό που καθορίζεται στο άρθρο 9
του Νόμου και η περίοδος υπηρεσίας του
υπαλλήλου για την οποία καταβλήθηκαν ει-
σφορές σε πίστη του στο Ταμείο Προνοίας,
λογίζεται ως συντάξιμη για σκοπούς του
νέου Συνταξιοδοτικού Σχεδίου. Διευκρινί-
ζεται ότι τόσο οι εργοδοτούμενοι με σύμ-
βαση όσο και οι μόνιμοι υπάλληλοι που θα
προσληφθούν μελλοντικά σε οργανισμό
στον οποίο λειτουργεί ήδη Ταμείο Προ-
νοίας για τους νεοεισερχόμενους μόνιμους
υπαλλήλους και τους εργοδοτούμενους αο-
ρίστου χρόνου, θα εντάσσονται υποχρεω-
τικά στο νέο Συνταξιοδοτικό Σχέδιο.

Συναφώς σημειώνεται ότι για κάθε υπάλ-
ληλο ο οποίος εντάσσεται στο Σχέδιο, ο
οποίος έχει προηγούμενη υπηρεσία που δύ-
ναται να λογιστεί, ως συντάξιμη, καταβάλ-
λεται υποχρεωτικά το ποσοστό χρηματο-
δότησης που καθορίζεται στο Νόμο, τόσο
από τον ίδιο όσο και τον εργοδότη (5% επί
των μηνιαίων συντάξιμων απολαβών του
μέλους). Σχετικό είναι το άρθρο 15 του
Νόμου. Για σκοπούς υπολογισμού του
ποσού που αντιστοιχεί στο ποσοστό χρη-
ματοδότησης που είναι καταβλητέο ανα-
δρομικά από μέλος του Σχεδίου συνυπολο-
γίζονται:

(α) τυχόν αποκοπές που καταβλήθηκαν
από το μέλος δυνάμει των διατάξεων του
άρθρου 4 του περί Καταβολής Φιλοδωρή-
ματος σε Εργοδοτούμενους που απασχο-
λούνται με Σύμβαση στην Κρατική Υπηρε-
σία και στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα
περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής Εφαρμο-
γής) Νόμου (Ν.14(1)/2014), και

(β) οι εισφορές κοινωνικών ασφαλίσεων
που είναι επιστρεπτέες στο μέλος, δυνάμει
του άρθρου 6 του περί Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων Νόμου (Επιστροφή εισφορών σε μι-
σθωτούς που υπάγονται αναδρομικά σε

επαγγελματικά σχέδια συντάξεων χωρίς ει-
σφορές) (Ν.59(1)/201 Ο).

Σε περίπτωση που κατά τον υπολογισμό
του ποσού που αντιστοιχεί στο ποσοστό
χρηματοδότησης που είναι καταβλητέο
αναδρομικά από μέλος του Σχεδίου, προκύ-
ψει ότι το μέλος δικαιούται στην επιστροφή
οποιουδήποτε ποσού, αυτό κατατίθεται ή
μεταφέρεται σε πίστη του στο Ειδικό Ταμείο
και του καταβάλλεται κατά την αφυπηρέ-
τησή του από την κρατική υπηρεσία ή τον
ευρύτερο δημόσιο τομέα, ανάλογα με την
περίπτωση.

Σε περίπτωση που κατά τον υπολογισμό
του ποσού που αντιστοιχεί στο ποσοστό
χρηματοδότησης που είναι καταβλητέο
αναδρομικά από μέλος του Σχεδίου, προκύ-
ψει ότι το μέλος οφείλει να επιστρέψει οποι-
οδήποτε ποσό, αυτό καταβάλλεται σε
τριανταέξι  (36) μηνιαίες δόσεις, με κρά-
τηση από τις μηνιαίες συντάξιμες απολαβές
του. Παρέχεται ωστόσο στα μέλη του Σχε-
δίου η δυνατότητα, εντός δώδεκα (12)
μηνών από την ημερομηνία έναρξης ισχύος
του Νόμου, να επιλέξουν να καταβάλουν
εφάπαξ το οφειλόμενο ποσό, σύμφωνα με
τη διαδικασία που καθορίζεται στο εδάφιο
έξι (6) του άρθρου 15 του Νόμου.

Επισημαίνεται ότι το ποσοστό χρηματο-
δότησης που είναι οφειλόμενο από τον ερ-
γοδότη και κάθε μέλος του Σχεδίου, δυνά-
μει του άρθρου 14 του Νόμου, αρχίζει να
καταβάλλεται από τον Ιανουάριο του 2023
και μετέπειτα. Η δε αναδρομικό καταβολή
του ποσοστού χρηματοδότησης (σχετικό
είναι το άρθρο 15 του Νόμου) αρχίζει να
διενεργείται τον Ιανουάριο του 2024. Συνα-
φώς διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση αφυ-
πηρέτησης μέλους του Σχεδίου σε οποιοδή-
ποτε προγενέστερο στάδιο, τα ποσά που
καθίστανται οφειλόμενα από το μέλος σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 και 15
του Νόμου, λογίζονται ως χρέος οφειλό-
μενο στη Δημοκρατία ή στον οργανισμό,
ανάλογα με την περίπτωση, και αποκό-
πτονται από τα καταβαλλόμενα, δυνάμει
του νέου Συνταξιοδοτικού Σχεδίου, συντα-
ξιοδοτικά ωφελήματα. Σχετικό είναι το
άρθρο 24 του εν λόγω Νόμου. .

Επισημαίνεται περαιτέρω ότι ο εκάστοτε
εργοδότης στην υπηρεσία του οποίου δια-
νύθηκε οποιαδήποτε περίοδος υπηρεσίας
μέλους του Σχεδίου που λογίζεται ως συν-
τάξιμη για σκοπούς του Νόμου, χρεώνεται
με οποιοδήποτε ποσό του αναλογεί και αν-
τιστοιχεί στο ποσοστό χρηματοδότησης
που καθίσταται οφειλόμενο αναδρομικά
από αυτόν, περιλαμβανομένου και οποιου-
δήποτε ποσού αντιστοιχεί στις εισφορές
κοινωνικών ασφαλίσεων που είναι επιστρε-
πτέες σε μέλος του Σχεδίου δυνάμει του άρ-
θρου 6, του περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων
Νόμου. Σχετικό είναι το άρθρο 16 του υπό
αναφορά Νόμου. Σημειώνεται ότι το ποσο-
στό χρηματοδότησης που καθίσταται οφει-
λόμενο αναδρομικά από τον εργοδότη, κα-
ταβάλλεται ή μεταφέρεται στο Ειδικό
Ταμείο, ταυτόχρονα με την καταβολή του
ποσού που αντιστοιχεί στο ποσοστό χρη-
ματοδότησης που είναι καταβλητέο ανα-
δρομικά από μέλος του Σχεδίου.

Σημειώνεται, επιπρόσθετα, ότι οποιαδή-
ποτε περίοδος υπηρεσίας για την οποία ει-
σπράχθηκε οποιοδήποτε χρηματικό ποσό
από εισφορές εργοδότη σε Ταμείο Προ-
νοίας ή υπό μορφή σύνταξης ή φιλοδωρή-
ματος δυνάμει οποιουδήποτε κανονισμού ή
όρων απασχόλησης, δεν λογίζεται ως υπη-
ρεσία εκτός εάν ο ενδιαφερόμενος επιλέξει
να καταβάλει στο Ειδικό Ταμείο το ποσό
που εισέπραξε, σύμφωνα με τη διαδικασία
που καθορίζεται στο άρθρο. 33 του Νόμου.
Επισημαίνεται ότι η επιλογή ασκείται μέσα
σε τρεις (3) μήνες από την ημερομηνία
έναρξης ισχύος του Νόμου, σε σχέση με
τους υπαλλήλους που εντάσσονται στο
Σχέδιο κατά την 16 η Δεκεμβρίου 2022 ή
όσον αφορά τους υπαλλήλους που θα εν-
ταχθούν στο Σχέδιο μελλοντικά, μέσα σε
τρεις (3) μήνες, από την ημερομηνία έντα-
ξής τους σ' αυτό. Ο Νόμος παρέχει τη δυνη-
τική ευχέρεια στον Υπουργό Οικονομικών
να επιτρέψει σε οποιαδήποτε ειδική περί-
πτωση η εν λόγω επιλογή να ασκηθεί και σε
οποιαδήποτε μεταγενέστερο στάδιο. Σ'
αυτή την περίπτωση, ωστόσο, το οφειλό-
μενο ποσό καταβάλλεται με τόκο προς όσο
επιτόκιο ο Υπουργός Οικονομικών ήθελε
καθορίσει.

Σε σχέση με τους εργοδοτούμενους αορί-
στου χρόνου, τους ειδικούς αστυνομικούς,
τους συμβασιούχους υπαξιωματικούς και
τους αποφοίτους Δασικού Κολλεγίου που
εντάσσονται στο νέο Σχέδιο, επισημαίνεται
ότι, από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της
νέας νομοθεσίας, αφυπηρετούν στις ίδιες
περιπτώσεις και σύμφωνα με τις προϋποθέ-
σεις και τη διαδικασία, τηρουμένων των
αναλογιών, που εφαρμόζονται για τους κα-
τόχους των αντίστοιχων μόνιμων θέσεων
που είναι μέλη του Σχεδίου. Σχετικό είναι το
άρθρο 28 του υπό αναφορά Νόμου.

Διευκρινίζεται, επίσης, ότι όσον αφορά
τους εργοδοτούμενους αορίστου χρόνου,
τους ειδικούς αστυνομικούς και τους συμ-
βασιούχους υπαξιωματικούς, από την ημε-
ρομηνία έναρξης ισχύος του νέου Νόμου,
δεν εφαρμόζονται οι πρόνοιες του περί Κα-

Συνέχεια στη σελ. 13

Ειδικό Ταμείο Καταβολής Ωφελημάτων χρηματοδοτούμενο
από εργοδότη και τους εργοδοτούμενους σε ποσοστό ίσο με
5% επί των μηνιαίων συντάξιμων απολαβών τους. Το ποσο-
στό μπορεί να αναπροσαρμόζεται στη βάση των αποτελεσμά-
των αναλογιστικών μελετών.



ΓΙΑ ΤΟΝ ΕλΕYθΕΡO σΑσ χΡOΝΟ
Πώς παίζεται το SUDOKU
Οι κανόνες του παιχνιδιού είναι απλοί: Τα κενά συμπληρώ-
νονται με αριθμούς από το 1 έως το 9. Κάθε οριζόντια
γραμμή, κάθε κάθετη γραμμή και κάθε τετράγωνο 3x3 θα
πρέπει να περιέχουν μια μόνο φορά κάθε αριθμό από το 1
έως το 9. 
Πώς να ξεκινήσετε
Mην αρχίσετε το παζλ μαντεύοντας και τοποθετώντας τυ-
χαίους αριθμούς. Oι υποθέσεις μπορούν να καταστρέψουν
το παζλ και η επίλυση του να πάρει ώρες ολόκληρες!

Tοποθετήστε ένα αριθμό μόνο όταν είστε σίγουροι ότι έχετε εντοπίσει την σωστή θέση
που μπορεί να μπει. Ξεκινήστε με σύγκριση των τετραγώνων που έχουν τα περισσότερα
στοιχεία, εκεί οι επιλογές σας είναι πολύ λιγότερες.

ΜΕΤΡΙΟ ΔΥΣΚΟΛΟ

Σταυρόλεξο

ΤΕΤΑΡΤΗ 11 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 13Υπάλληλος
δημόσιος

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ
1. Αμερικανός νομπελίστας οικονομολό-
γος, ηγέτης της Σχολής του Σικάγου και
των μονεταριστών - Ιερωμένος της Καθο-
λικής Εκκλησίας κι αυτός.
2. Προστατεύονται μέσω διεθνών Συνθη-
κών.
3. Απέτυχε και στη θέση της δημιουργή-
θηκε ο ΟΗΕ (αρχικά) - Αρπακτικά ζώα.
4. Δουλεύουν σε εγκαταστάσεις εξόρυξης
πετρωμάτων – Κατηγορία αγαθών.
5.  Κατοικείται στην πλειοψηφία του από
σιίτες μουσουλμάνους - ... Άιλις: γνωστή
Αμερικανίδα τραγουδίστρια και στιχουρ-
γός.
6. Ποτάμι στα όρια Μεσσηνίας και Ηλείας
- Άλλη ονομασία της Πάρνηθας - ... Μο-
ράλες: Βολιβιανός πολιτικός.
7. Γαλλικό... πολύ - Λάο ...: Κινέζος φιλό-
σοφος, αντίπαλος του Κομφούκιου – Μυ-
θική θεά της δικαιοσύνης (καθ.).
8. Μύκητας που ήταν χρήσιμος στα τσακμάκια -
Συχνά το χάνουν και οι... λέξεις.
9. Γράμματα από την... Κάτια – Επίρρημα... διά-
κων – Τάι…: είδος πολεμικής τέχνης – Συνεχό-
μενα στην... μπίρα.
10. Ποιητικό κείμενο μελοδράματος - Ανοιχτό
και άνετο αγκυροβόλιο.
11. Κατηγορία ρημάτων – Λεγόταν η περίφημη
Περουβιανή υψίφωνος Σουμάκ - ... Νόλτε: Αμε-
ρικανός ηθοποιός.
12. Προσωνύμιο του Νόβακ Τζόκοβιτς - Τριγω-
νικοί.
13. Έγραψε τη μυθιστορηματική τριλογία «Ακυ-
βέρνητες Πολιτείες» - Στάση στη γιόγκα.
ΚΑΘΕΤΑ
1. Συστάδα νησιών ανατολικά από το στενό του
Μαγγελάνου στον Ατλαντικό - Λεγόταν ο εμ-
πρεσιονιστής ζωγράφος Μονέ.
2. Γυναικείο χαϊδευτικό - Πολύτιμος.
3. Τίτλος τραγωδίας του Αισχύλου - Χώρα της
Δ. Αφρικής.

4. Θέατρο της Ιαπωνίας με μάσκες - Βλέπε (αρχ.)
– Γερμανός αστρονόμος.
5.  Μόλις και μετά βίας αν... διπλασιαστεί – Κο-
ρυφή των Καρπαθίων.
6.  Νησί μας - Η τετραγωνική ρίζα του 225 –
Πληθυντικός άρθρου.
7. Πόλη της Ιταλίας – Σχολή του βουδισμού –
Βαυαρός ελληνιστής.
8. Άνχελ … Μαρία: Αργεντίνος ποδοσφαιριστής
– Μουσική νότα - Μεξικάνικος πληθυσμός.
9. Φιλήδονος - Εμίν ...: ιστορικό χάνι.
10. Γαλλική ρομαντική ταινία του Ζαν Πιερ Ζενέ
(2001) – Το όνομα του σκηνοθέτη Κουστουρίτσα
– Συνεχόμενα στη... Ρωσία. 
11. Η δύση του ήλιου – Η μητέρα της Παναγίας.
12. Βιομηχανική πόλη του Βελγίου - Πουλί της
Νέας Ζηλανδίας που δεν μπορεί να πετάξει – Χα-
ρακτηριστική ιδιότητα.
13. Αρχαίο βασίλειο της Αραβίας - Εξανθηματική
νόσος παλιότερα γνωστή ως σκαρλατίνα.

Oι λύσεις στη σελίδα 14

ΗΔύναμη Πολιτι-
κής Άμυνας του
Υπουργείου Εσω-

τερικών κατάφερε να
ολοκληρώσει εντός Δε-
κεμβρίου την διαδικασία
και να εξασφαλίσει την
πιστοποίηση INSARAG
External Classification,
από το Γραφείο του Ορ-
γανισμού Ηνωμένων
Εθνών, το οποίο είναι αρ-
μόδιο για τον συντονισμό ανθρωπιστικών
υποθέσεων (UN OCHA).

Η πιστοποίηση αφορά στην επιχειρη-
σιακή ετοιμότητα της Πολιτικής Άμυνας να
μπορεί να ανταποκρίνεται, εκ μέρους της
Κυπριακής Δημοκρατίας, σε αποστολές αν-
θρωπιστικής βοήθειας, όπου απαιτείται
έρευνα και διάσωση, στη βάση διεθνών
προτύπων.

Η εκπαίδευση, αλλά και η διαδικασία της
πιστοποίησης, η οποία είχε διάρκεια τεσσά-
ρων ετών, ολοκληρώθηκε πρόσφατα με τε-
λική άσκηση στη Λάρνακα. Αξιολογητές εκ
μέρους του οργανισμού OCHA INSARAG
παρακολούθησαν την ανταπόκριση της
ομάδας Διάσωσης της Πολιτικής Άμυνας σε
μια σειρά από περίπλοκα σενάρια και αξιο-
λόγησαν το υψηλό επίπεδο γνώσεων και
επιχειρησιακής ετοιμότητας της στη βάση
των Κατευθυντήριων Γραμμών του UN
OCHA, γνωστών ως INSARAG GUIDELI-
NES. 

Με το πέρας της εν λόγω διαδικασίας,

ολοκληρώθηκε η πιστοποίηση της επάρ-
κειας και του επαγγελματισμού της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας, η οποία μέσω της Πολιτι-
κής Άμυνας, μπορεί να ανταποκρίνεται σε
περιστατικά έρευνας και διάσωσης μετά από
φυσικές καταστροφές, τόσο στην Κύπρο
όσο και στο εξωτερικό.  

Η εν λόγω πιστοποίηση, η οποία ανα-
γνωρίζεται και σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, αποτελεί απόδειξη των δυνατοτήτων,
αλλά και της ετοιμότητας της Κυπριακής
Δημοκρατίας να ανταποκρίνεται στον
τομέα αυτό. n

Διεθνής Πιστοποίηση 
Ικανότητας  ανταπόκρισης
εξασφάλισε η Πολιτική Άμυνα 

ταβολής Φιλοδωρήματος σε Εργοδοτούμε-
νους που απασχολούνται με Σύμβαση στην
Κρατική Υπηρεσία και στον Ευρύτερο Δη-
μόσιο Τομέα περιλαμβανομένων και των
Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις
Γενικής Εφαρμογής) Νόμου (Ν.14(1)/2014)
δεδομένου ότι με την ένταξή τους στο νέο
Συνταξιοδοτικό Σχέδιο καθίστανται πλέον
δικαιούχοι σε καταβολή των συνταξιοδοτι-
κών ωφελημάτων που παρέχονται δυνάμει
αυτού.

Επισημαίνεται καταληκτικά ότι οι οργα-
νισμοί του ευρύτερου δημόσιου τομέα υπο-
χρεούνται, με βάση τις πρόνοιες της νέας
νομοθεσίας (σχετικό είναι το άρθρο 66), να
μεταφέρουν οποιοδήποτε ποσό είναι οφει-
λόμενο στο Ειδικό Ταμείο εντός της προθε-

σμίας που καθορίζεται στο Νόμο ή εισπράτ-
τεται σε σχέση με το Ειδικό Ταμείο, όχι αρ-
γότερα από το τέλος του ημερολογιακού
μήνα που ακολουθεί τον μήνα για τον οποίο
καθίσταται οφειλόμενο ή κατά τον οποίο ει-
σπράχθηκε. Κάθε οργανισμός ο οποίος πα-
ραλείπει να μεταφέρει στο Ειδικό Ταμείο
οποιοδήποτε ποσό εντός της προθεσμίας
που καθορίζει ο Νόμος, καταβάλλει πρό-
σθετο τέλος ποσοστού ύψους ίσο με τρία
τοις εκατόν (3%) επί του οφειλόμενο ποσού
για καθυστέρηση μέχρι ένα μήνα και τρία
τοις εκατόν (3%) για κάθε τέτοιο διάστημα
περαιτέρω καθυστέρησης. Σε καμία περί-
πτωση το ποσοστό του πρόσθετου τέλους
δεν δύναται να υπερβαίνει το είκοσι επτά
τοις εκατόν (27%) επί του ποσού που βρί-
σκεται σε καθυστέρηση. n

Εγκύκλιος Υπ. Οικονομικών 

Για τον Νόμο περί Συνταξιοδοτικών
Ωφελημάτων Κρατικών Υπαλλήλων και
Υπαλλήλων του Ευρύτερου Δημόσιου
Τομέα περιλαμβανομένων και των Αρχών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενι-
κής Εφαρμογής) (Τροποποιητικός) η Εγ-
κύκλιος αναφέρει:

Με τον περί Συνταξιοδοτικών Ωφελη-
μάτων Κρατικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα
περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής
Εφαρμογής) (Τροποποιητικό) Νόμο του
2022», καταργείται το μέτρο που αφορά
στη φορολόγηση του εφάπαξ ποσού με
αναδρομική ισχύ από 1.1 .2021 για τα
μέλη του υφιστάμενου Κυβερνητικού Σχε-
δίου Συντάξεων καθώς και για τα μέλη
των Σχεδίων στον Ευρύτερο Δημόσιο
Τομέα που είναι όμοια με αυτό.

Επίσης, επανεντάσσονται στο Κυβερ-
νητικό Σχέδιο Συντάξεων, οι υπηρετούν-
τες κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος
του Νόμου (16.12.2022), νεοεισερχόμενοι
δικαστές, καθως και οι νεοεισερχόμενοι
δικαστές που θα διοριστούν μελλοντικά.

Όσον αφορά τους υπηρετούντες, κατά

την 16 η Δεκεμβρίου 2022, νεοεισερχόμε-
νους δικαστές, επισημαίνεται ότι η ένταξή
τους στο Κυβερνητικό Σχέδιο Συντάξεων
θα ισχύσει αναδρομικά, και συγκεκρι-
μένα, από την ημερομηνία διορισμού τους
στη δικαστική υπηρεσία. 

Για περισσότερες πληροφορίες/διευκρι-
νίσεις ως προς τη διαδικασία που θα ακο-
λουθηθεί για σκοπούς επιστροφής φόρου
στους υπαλλήλους οι οποίοι αφυπηρέτη-
σαν μεταξύ της 1ης Ιανουαρίου 2021 και
της 15 ης Δεκεμβρίου 2022, και, ως εκ
τούτου, από το εφάπαξ ποσό/φιλοδώρημα
που τους καταβλήθηκε κατά την αφυπη-
ρέτησή τους, έχει αποκοπεί ο νενομισμέ-
νος φόρος, προτρέπονται οι επηρεαζόμε-
νοι όπως απευθύνονται στο αρμόδιο
Τμήμα, ήτοι, στο Τμήμα Φορολογίας.

Επισημαίνεται ότι κατευθυντήριες οδη-
γίες/πληροφορίες ως προς τις αναγκαίες
ενέργειες στις οποίες θα πρέπει να προ-
βούν τα κατά περίπτωση αρμόδια Λογι-
στήρια για σκοπούς έγκαιρης και ορθής
εφαρμογής των υπό αναφορά Νόμων, θα
περιληφθούν σε ξεχωριστή Εγκύκλιο που
θα ετοιμαστεί από το Γενικό Λογιστήριο
της Δημοκρατίας. n

Η πρόνοια για Εφάπαξ

Συνέχεια από σελ. 12
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Τριάντα πέντε χρόνια αδιάλειπτης
λειτουργίας και δημιουργικής πολιτι-
στικής παρουσίας συμπλήρωσε το

2022, το Σπίτι της Κύπρου, στην Αθήνα, και,
καθόλη της διάρκεια της δημιουργικής πα-
ρουσίας και πορείας του, επιβεβαιώνει συ-
νεχώς και διευρύνει, περαιτέρω, τη διαρκώς
ανανεούμενη στενή σχέση του με τις ενερ-
γές πνευματικές και καλλιτεχνικές δυνάμεις
της Ελλάδας και της Κύπρου, έχοντας κα-
ταξιωθεί ως μία γέφυρα άμεσης επικοινω-
νίας και ουσιαστικού διαλόγου των δημι-
ουργών και των έργων του κοινού μας πολι-
τισμού.

Προγραμματίζοντας και υλοποιώντας ένα
ευρύ πρόγραμμα πρωτοβουλιών, συνερ-
γειών, εκδηλώσεων και δράσεων, το Σπίτι
της Κύπρου αναδεικνύει το διαχρονικό
ιστορικό και πολιτιστικό πρόσωπο του κό-
σμου της Κύπρου, προβάλλει την πνευμα-
τική και καλλιτεχνική έκφραση Κυπρίων και
Ελλαδιτών δημιουργών, προάγει συστημα-
τικά τις κυπρολογικές σπουδές, καλλιεργεί
και ενδυναμώνει, περαιτέρω, τους προαιώ-

νιους άρρηκτους δεσμούς Κύπρου και Ελ-
λάδας, αναδεικνύοντας τις ιδιαιτερότητες
και την ενότητα της πολιτιστικής οντότητας
του Ελληνισμού.

Ολοκληρώνοντας το 2022, το Σπίτι της
Κύπρου δρομολόγησε και υλοποίησε, τον
Δεκέμβριο, ένα πολύπλευρο πρόγραμμα που
κάλυψε όλες τις εκφράσεις της ιστορικής και
κοινωνικής συλλογικής συνείδησης, της
πνευματικής δημιουργίας και του σύγχρο-
νου πολιτισμού:

• Την Πέμπτη 1η Δεκεμβρίου, το Σπίτι της
Κύπρου φιλοξένησε  εκδήλωση με θέμα «Οι
Αιχμάλωτοι Πολέμου  της Τουρκικής Εισβο-
λής του 1974 δεν ξεχνούν και αγωνίζονται»,

που συνδιοργανώθηκε σε συνεργασία με
την Ομοσπονδία Κυπριακών Οργανώσεων
Ελλάδας (Ο.Κ.Ο.Ε.) και τον Παγκύπριο
Σύνδεσμο Αιχμαλώτων Πολέμου 1974, υπό
την αιγίδα του Επιτρόπου Προεδρίας της
Κυπριακής Δημοκρατίας  κ. Φώτη Φωτίου, ο
οποίος και απέστειλε ομιλία. Στο πλαίσιο
της εκδήλωσης προβλήθηκε το ντοκιμαντέρ
με τίτλο «Αιχμάλωτοι μιας προδοσίας 45
χρόνια μετά  αιχμάλωτοι πολέμου 1974 θυ-
μούνται…» σε σκηνοθεσία Μιχάλη Γεωρ-
γιάδη και έρευνα,  Χρύσανθου Χρυσάνθου. 

• Την Παρασκευή 9 Δεκεμβρίου, το Σπίτι
της Κύπρου, σε συνεργασία με την πρωτο-
βουλία «νερό και χΡώμα» της κεραμίστριας
Άντρης Ευριπίδου Αταλιώτη, διοργάνωσε
μία «Ημέρα Καρδιάς» για τη φιλανθρωπική
δράση «φτιάξε μια καρδιΑΛΜΑ – νερό και
χΡώμα», προς ενίσχυση του Κέντρου Ανά-
πτυξης Δεξιοτήτων του Παιδιού «ΤΟ
ΑΛΜΑ» του Ιδρύματος «Θεοτόκος» Αμερί-
κος Αργυρίου, η οποία έχει τεθεί υπό την αι-
γίδα της Προέδρου της Βουλής των Αντι-
προσώπων κ. Αννίτας Δημητρίου.

• Τη Δευτέρα 12 Δεκεμβρίου διοργάνωσε,
σε συνεργασία με τις Εκδόσεις Επιφανίου,
την εκδήλωση «Οι προεκτάσεις της κυπρια-
κής διαλέκτου: Λογοτεχνία, καθημερινότητα,
μέσα κοινωνικής δικτύωσης», στο πλαίσιο
της οποία συμμετείχαν με εισηγήσεις τους,
ο γλωσσολόγος δρ Γιώργος Β. Γεωργίου, με
θέμα, «Η χρήση της κυπριακής διαλέκτου
στην καθημερινότητα», ο νεοελληνιστής δρ
Κυριάκος Ιωάννου, μέλος του Συνεργαζό-
μενου Εκπαιδευτικού Προσωπικού του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, με θέμα
«Η παρουσία της κυπριακής διαλέκτου στη
λογοτεχνία: Ευλογία ή κατάρα;» και ο Κα-
θηγητής Υπολογιστικής Γλωσσολογίας του

Πανεπιστημίου Hamad Bin Khalifa του
Κατάρ, δρ Γιώργος Μικρός, με θέμα «Κυ-
πριακή διάλεκτος και μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης».

• Την Τρίτη 13 Δεκεμβρίου, το Σπίτι της
Κύπρου, σε συνεργασία με το Ίδρυμα Μιχά-
λης Κακογιάννης, παρουσίασε, στο Θέατρο
του Ιδρύματος, τη χορευτική παράσταση
«Fountains of Mojitos», σε δημιουργία
Εύης Δημητρίου/Ομάδα Εν δράσει, η οποία
διερευνά πώς τέσσερις γυναίκες βιώνουν τη
σεξουαλικότητα τους, την εγκυμοσύνη
τους, τα αλλαγμένα σώματά τους και τα
διάφορα συναισθήματα που δημιουργούν-
ται, από τη ντροπή μέχρι την ευχαρίστηση,
από τη σιωπηλή αμηχανία στα γέλια, από τη
ντροπαλή αυτο-εξερεύνηση αισθησιακών ή
δυναμικών συναντήσεων σε ενθουσιώδεις
συναντήσεις συνύπαρξης. Η παράσταση
διοργανώθηκε στο πλαίσιο της προσπά-
θειας του Σπιτιού της Κύπρου να παρουσιά-
σει στην Αθήνα καταξιωμένους/ες Κύπρι-
ους/ες χορογράφους, με χορογραφικό έργο
τους που έχει επιλεγεί στο Πρόγραμμα
«Τερψιχόρη» των Πολιτιστικών Υπηρεσιών
του Υφυπουργείου Πολιτισμού της Κύπρου.

• Την Τετάρτη 14 Δεκεμβρίου, τιμώντας
τη συμπλήρωση εκατό χρόνων από την τρα-
γωδία της Μικρασιατικής Καταστροφής και
τον βίαιο ξεριζωμό των Ελλήνων της καθ΄
ημάς Ανατολής από τις πατρογονικές τους
εστίες, φιλοξένησε, σε συνεργασία με την
Εταιρεία Μελέτης Νεότερης και Σύγχρονης
Ιστορίας - Ιωάννης Καποδίστριας
(Ε.ΜΕ.Ν.Σ.Ι.), διάλεξη του  Επίκουρου Κα-
θηγητή του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης
και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου
Πελοποννήσου κ. Αντώνη Κλάψη,  με θέμα:
«Η ανταλλαγή των πληθυσμών  ανάμεσα
στην Ελλάδα και την Τουρκία: Εκκρεμότη-
τες και διευθετήσεις, 1924-1930». Στο πλαί-
σιο της εκδήλωσης τιμήθηκε ο Πρέσβης της

Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αθήνα και
Πρύτανης του Διπλωματικού Σώματος κ.
Κυριάκος Κενεβέζος για τη συνολική προ-
σφορά του στο έργο της Ε.ΜΕ.Ν.Σ.Ι., καθώς
και στην εμβάθυνση των σχέσεων Ελλαδι-
κού και Κυπριακού Ελληνισμού στους το-
μείς των Γραμμάτων και του Πολιτισμού.

Το εικαστικό πρόγραμμα του Σπιτιού της
Κύπρου για το 2022 ολοκληρώθηκε με τη
Διεθνή Έκθεση Χαρακτικής με τίτλο 
«ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ, ΠΑΡΑΔΟΣΗ-ΜΕΤΑΒΑΣΗ-
ΔΙΑΔΡΟΜΗ», που διοργανώθηκε σε συνερ-
γασία με το Σωματείο Κύπριοι Χαράκτες, με
την επιμέλεια της ιστορικού-κριτικού 
Τέχνης κ. Θάλειας Στεφανίδου. Στο πλαίσιο
της έκθεσης, τα εγκαίνια της οποίας τέλεσε
ο Πρέσβης της Κυπριακής Δημοκρατίας κ.
Κυριάκος Κενεβέζος, δεκαπέντε χαράκτες,
Κύπριοι και Ελλαδίτες, κλήθηκαν να δώ-
σουν την δική τους ερμηνεία στις έννοιες
της παράδοσης και της μετάβασης, οι οποίες
συνιστούν δομικές έννοιες της ιδιοσυγκρα-
σίας και της ιδιαιτερότητας ενός χώρου με
βαθιά πολιτιστική και πνευματική κληρονο-
μιά, με μακραίωνη ιστορία, όπως η Μεσό-
γειος. Παράλληλα οι εικαστικές προτάσεις
των χαρακτών με έργα πρωτότυπα, φιλοδο-
ξούν να επικεντρωθούν σε νέες τάσεις και
να αναδείξουν τη χαρακτική τέχνη καθώς
και τη δυναμική της στο πλαίσιο των συνε-
χών αναζητήσεών της για νέες εκφραστικές
δυνατότητες. Η έκθεση θα παραμείνει ανοι-
κτή για το κοινό έως την Παρασκευή 27 
Ιανουαρίου 2023.

Τέλος, σημειώνεται ότι οι εκδηλώσεις του
Σπιτιού της Κύπρου, οι οποίες στηρίζονται
από το Υφυπουργείο Πολιτισμού της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, πραγματοποιούνται
στο κτίριο της Πρεσβείας της Κυπριακής
Δημοκρατίας στην Αθήνα, καθώς επίσης
στο Θέατρο του Ιδρύματος Μιχάλης Κακο-
γιάννης. n

Σπίτι της Κύπρου - Δεκέμβριος 2022

Μετά από 32 χρόνια αδιάκοπης προ-
σφοράς στην Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία Κύπρου, ο κ. Πόλυς Χατζη-

βασιλείου ολοκληρώνει στις 31 Δεκεμβρίου
2022 έναν επιτυχημένο και παραγωγικό

κύκλο στην επαγγελματική του πορεία,
αφού αφυπηρετεί από τη θέση του Αρχιπύ-
ραρχου του Σώματος.

Ο κ. Χατζηβασιλείου κατετάγη στην Πυ-
ροσβεστική Υπηρεσία το 1990 ως Πυροσβέ-

στης και πέρασε ιεραρχικά από όλες
τις βαθμίδες της Υπηρεσίας, προσφέ-
ροντας με ανιδιοτέλεια τις υπηρεσίες
του.

Από το 2021 ανέλαβε καθήκοντα
ως ο πρώτος Αρχιπύραρχος της Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας μετά και την
αυτονόμηση του Σώματος.

Η Υπουργός Δικαιοσύνης και Δη-
μοσίας Τάξεως κα Στέφη Δράκου, σε
συνάντηση που είχε σήμερα με τον κ.
Χατζηβασιλείου, τον ευχαρίστησε για
την πολύ παραγωγική συνεργασία
που διατηρούσαν κατά τη διάρκεια
της κοινής τους θητείας και εξήρε το
σημαντικό έργο που αφήνει στην Πυροσβε-
στική Υπηρεσία Κύπρου. Τέλος, η κα Δρά-

κου ευχήθηκε κάθε καλό στη μετέπειτα 
πορεία του, με υγεία και οικογενειακή 
ευτυχία. n

Ανακοίνωση Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως αναφορικά 
με την αφυπηρέτηση του Αρχιπύραρχου της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Κύπρου

Λύσεις του σταυρολέξου και των sudoku της σελ. 13



Στραβοπάτησαν οι πρωτοπόροι ΑΕΚ, ΑΠΟΕΛ και Πάφος 
και το πρωτάθλημα πήρε εκ νέου… ‘φωτιά’

Στραβοπάτησαν οι πρωτοπόροι ΑΕΚ, ΑΠΟΕΛ και
Πάφος, αφού δεν κατάφεραν στην 18η αγωνιστική να
πάρουν το τρίποντο και να συνεχίσουν την ανοδική

τους πορεία προς την κατάκτηση του τίτλου.
Στην κορυφή, με 41 βαθμούς είναι η ομάδα της Λάρνακας

με την λευκή εκτός έδρας ισοπαλία (0-0) με την Ανόρθωση.
Στην 2η θέση είναι ο ΑΠΟΕΛ με 40 βαθμούς, που γνώ-

ρισε την εκτός έδρας ήττα από την ΑΕΛ με 1-0. Στην 3η

θέση είναι η Πάφος με 38 βαθμούς που έφερε στο ‘Στέλιος
Κυριακίδης’ ισοπαλία 2-2 με
τον Απόλλωνα. Στην 4η

θέση είναι ο Άρης που υστέ-
ρησε σε απόδοση, έμεινε στη
λευκή ισοπαλία (0-0) απέ-
ναντι στον  μαχητικό Ακρίτα
και έχασε την ευκαιρία να
πλησιάσει την κορυφή. Η
‘Ελαφρά Ταξιαρχία’ έχει 34
βαθμούς και η Χλώρακα 11
και είναι στην 13η θέση.

Ολυμπιακός και Καρμιώ-
τισσα έμειναν στο 0-0 στο

ΓΣΠ ένα αποτέλεσμα που δεν ικανοποιεί καμία ομάδα. Η
Καρμιώτισσα είναι 9η με 20 βαθμούς και ο Ολυμπιακός
μόνος στον πυθμένα με 10 βαθμούς.

Στην 5η θέση πέρασε για πρώτη φορά μόνη η Ομόνοια
με 31 βαθμούς, που κέρδισε στο ΓΣΠ τη Δόξα Κατωκοπιάς
με 2-0 και στην 6η θέση ο Απόλλωνας με 29 βαθμούς.

Για την πρώτη εξάδα απειλητικά ανέρχονται η ΑΕΛ και
η Νέα Σαλαμίνα (κέρδισε 2-0 την Ένωση), με 25 βαθμούς
και είναι οι δύο ομάδες που θα διεκδικήσουν την είσοδό
τους στην εξάδα μέχρι το τέλος της κανονικής διάρκειας
του πρωταθλήματος.
Η ‘Κυρία’ μπήκε φρένο στο σερί της ΑΕΚ

Το νικηφόρο σερί της ΑΕΚ κάποτε θα σταματούσε…
Αυτό έγινε στο ‘Αντώνης Παπαδόπουλος’, όπου η φορμα-
ρισμένη ομάδα της Λάρνακας είχε να αντιμετωπίσει την πα-
ραπαίουσα Ανόρθωση των … χίλιων δυο προβλημάτων,
που συν τοις άλλοις ήταν και τιμωρημένη κεκλεισμένων
των θυρών. Και ‘κόλλησε’ στο 0-0, που έβαλε φρένο μετά
από εννέα συνεχόμενες νίκες, αλλά διατήρησε την κορυφή,
αφού ο ΑΠΟΕΛ δεν κατάφερε να το εκμεταλλευτεί.

Η ισοπαλία δεν είναι το… τέλος του κόσμου για την
ομάδα της Λάρνακας, που βρίσκεται σταθερά στην διεκδί-
κηση του τίτλου και δείχνει πως διαθέτει όλα τα απαιτού-
μενα στοιχεία για να τον κατακτήσει.

Σήμερα Τετάρτη (11/1) θα πάει στο ‘Αμμόχωστος’ για το
παιχνίδι… δίχως αύριο με τη Νέα Σαλαμίνα στη φάση των
‘16’ του Κυπέλλου και την Κυριακή (15/1) θα υποδεχτεί τον
Άρη. Δύο δύσκολες αποστολές που θα κρίνουν  πολλά για
τη συνέχεια, τόσο στο θεσμό του κυπέλλου, όσο και για το
πρωτάθλημα.
Βέσκο μέχρι νεωτέρας…

Η Ανόρθωση έδειξε… σημεία ζωής στο ντέρμπι με την
ΑΕΚ. Ο βαθμός της ισοπαλίας δεν αποτελεί ουσιαστικά
κέρδος για την ‘Κυρία’, που έμεινε στη 10η θέση, όμως
εκείνο που ικανοποίησε είναι η προσπάθεια όλων των πο-
δοσφαιριστών και το γεγονός ότι η ομάδα παρουσιάστηκε
με συγκεκριμένο πλάνο στο γήπεδο.

Επόμενη αγωνιστική υποχρέωση το ντέρμπι με τον
Απόλλωνα στη Λεμεσό και ακολούθως το εξαιρετικά ση-
μαντικό παιχνίδι Κυπέλλου με την Ένωση Παραλιμνίου στο
‘Αντώνης Παπαδόπουλος’. Με τον Βέσκο Μιχαΐλοβιτς στην
τεχνική ηγεσία μέχρι νεωτέρας θα πορευτεί η Ανόρθωση.
Η ΑΕΛ έστησε ‘μπλόκο’ στο ΑΠΟΕΛ

Μία ψυχωμένη ΑΕΛ, βγαλμένη απ’ τα παλιά… έστησε
‘μπλόκο’ στον ΑΠΟΕΛ και υποχρέωσε την ομάδα του Μι-
λόγεβιτς στη δεύτερη του φετινή ήττα και πρώτη εκτός
έδρας. Παράλληλα, του στέρησε το δικαίωμα να ανέβει
στην κορυφή, την στιγμή που η ΑΕΚ ήταν η μεγάλη κερδι-
σμένη, καθώς αυτή βρίσκεται πλέον στο ψηλότερο σκαλο-
πάτι. Όσο για την ΑΕΛ διατήρησε πιθανότητες για να μπει
στην πρώτη εξάδα. Πολύ δύσκολη η συνέχεια για τους γα-
λαζοκίτρινους της Λεμεσού, αφού την Τετάρτη (11/1), θα
παίξουν με τον συμπολίτη τους, Απόλλων για τους ‘16’ του
Κυπέλλου, ενώ την ερχόμενη Δευτέρα (16/1) με την Ομό-
νοια στο ΓΣΠ.

Ο ΑΠΟΕΛ γνώρισε την
πρώτη ήττα μετά από 120
ολόκληρες μέρες και παραλ-
λήλως, η ΑΕΛ έκανε θρύ-
ψαλα αήττητο σερί 15 αγώ-
νων (14 Πρωταθλήματα και
1 Κύπελλο).

Πλέον, η προσοχή του
ΑΠΟΕΛ στρέφεται στο παι-
χνίδι με την Καρμιώτισσα
(14/1) εκτός έδρας και στο

Κύπελλο με τον Άρη στο ΓΣΠ.
Συμβιβασμός στο φινάλε

Με τέρμα του Χαμάς στο τελευταίο λεπτό των καθυστε-
ρήσεων ο Απόλλωνας έφυγε από το ‘Στέλιος Κυριακίδης’
με την ισοπαλία 2-2, στον αγώνα με αντίπαλο την Πάφο.
Με αυτό τον τρόπο απονεμήθηκε ουσιαστικά δικαιοσύνη
στο ντέρμπι, αφού η Λεμεσιανή ομάδα δεν άξιζε να φύγει
χωρίς βαθμολογικό κέρδος, παρότι η γηπεδούχος προηγή-
θηκε δύο φορές στο σκορ.

Από την άλλη, στην Πάφο η απογοήτευση είναι τερά-
στια, αφού από μία κακή στιγμή χάθηκε μία νίκη που θα
βοηθούσε σε πολλούς τομείς. Κυρίως βαθμολογικά, (βλέπε
ήττα ΑΠΟΕΛ και ‘Χ’ της ΑΕΚ) και ψυχολογικά, αφού είχαν
προηγηθεί και άλλες απώλειες, που μετά από καιρό έριξαν
την ομάδα από την κορυφή.

Η συνέχεια για την Πάφο
είναι το εκτός έδρας παιχνίδι
με τν Ένωση και στην 20η
αγωνιστική θα φιλοξενήσει
την προσφυγική ομάδα της
Δόξας Κατωκοπιάς. Δύο
αγώνες σταθμός για την
Πάφο που χωρίς απώλειες
και εκμεταλλευόμενη τυχών
απώλειες (ΑΕΚ και
ΑΠΟΕΛ), ίσως να ξαναβρε-

θεί στην κορυφή του βαθμολογικού πίνακα.
Αντεπίθεση για εξάδα η Ομόνοια…

Η αντεπίθεση καλά… κρατεί για την Ομόνοια, που μεί-
ωσε περαιτέρω τις αποστάσεις από τις προπορευόμενες
ομάδες με την τρίτη διαδοχική της νίκη και για πρώτη φορά
στην τρέχουσα περίοδο, έφτασε το σερί των εντός έδρας
νικών στον αριθμό έξι, χωρίς μάλιστα να δεχθεί γκολ. Η τε-
λευταία φορά που η εστία της παραβιάστηκε στο ΓΣΠ ήταν
στις 18 Οκτωβρίου με εκείνο το οδυνηρό γκολ του Τιάγκο
στο ματς με τη Νέα Σαλαμίνα. Οι ‘τριφυλλοφόροι’ έχουν
πλέον καλή ορατότητα προς την κορυφή κι όλα δείχνουν
ότι έχουν ξεπεράσει την ανασφάλεια στο ξεκίνημα του πρω-
ταθλήματος.

Κέρδισε τη Δόξα με 2-0 και τώρα περιμένει την ΑΕΛ στο
ΓΣΠ και στη συνέχεια στο ‘Αμμόχωστος’ με τη Νέα Σαλα-
μίνα. Η προσφυγική ομάδα της Κατωκοπιάς έμεινε στην 12η

θέση με 12 βαθμούς. Την ερχόμενη Δευτέρα (16/1), θα φι-
λοξενήσει τη Νέα Σαλαμίνα και το Σάββατο (21/1) εκτός
της Πάφο. Στα τελευταία πέντε ματς μετρά μία ισοπαλία,
όλη κι όλη, (0-0 με την ΑΕΛ), ενώ συμπλήρωσε ένα ολό-
κληρο μήνα χωρίς να σκοράρει.
Στο 90΄ η Νέα Σαλαμίνα δάμασε την Ένωση…

Η Νέα Σαλαμίνα επανήλθε σε τροχιά επιτυχιών με δρα-
ματικό τρόπο, αφού δάμασε με δύο γκολ, στο 90΄και κάτι
την Ένωση Παραλιμνίου και έμεινε στη διεκδίκηση θέσης
στην πρώτη εξάδα. Με τη νίκη της στο ‘Αμμόχωστος’ βρί-
σκεται στην 7η θέση με 25 βαθμούς και δείχνει πως θα πα-
λέψει ως το τέλος για να μπει στον Α΄ όμιλο.

Η προσοχή στρέφεται πλέον στον εντός έδρας αγώνα
Κυπέλλου σήμερα (11/1) με την ΑΕΚ, στο οποίο θα επι-
διώξει την πρόκριση στους ‘8’. Για το πρωτάθλημα θα έχει
αντίπαλο τη Δόξα, Δευτέρα (16/1) εκτός και στη συνέχεια
θα φιλοξενήσει την Κυριακή (22/1) την Ομόνοια. Ο αγώ-
νας θα διεξαχθεί κεκλεισμένων των θυρών, λόγω τιμωρίας
από τον Αθλητικό Δικαστή για επεισόδια με την ΑΕΚ. Τα
επόμενα δύο παιχνίδια για την Ένωση είναι αρκετά δύ-
σκολα, αφού εντός θα έχει την Πάφο και εντός την Ανόρ-
θωση.
Ο Άρης υστέρησε

Νέες απώλειες βαθμών για τον Άρη, ο οποίος έμεινε

στην ισοπαλία (0-0) με τον Ακρίτα. Σε άλλο ένα παιχνίδι η
‘Ελαφρά Ταξιαρχία’ υστέρησε σε απόδοση και δικαίως δεν
κατάφερε να κερδίσει. Να σημειώσουμε ότι ο Άρης αγωνι-
ζόταν από το 52 με παίκτη λιγότερο.
Το ‘Χ’ ήταν δίκαιο

Ολυμπιακός και Καρμιώτισσα κόλλησαν στο ‘Χ’, μοιρά-
στηκαν από ένα βαθμό, σαφώς και δεν ικανοποιεί καμία
από τις δύο ομάδες, αφού ο μεν Ολυμπιακός παρέμεινε στην
τελευταία θέση της βαθμολογίας και τα πράγματα για πα-
ραμονή στην Κατηγορία γίνονται ακόμα πιο δύσκολα, ενώ
η Καρμιώτισσα παρέμεινε στην 9η θέση και μακριά από την
πρώτη εξάδα.

ΜΙΚΡΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
Θρίλερ στο φινάλε της Β΄ Κατηγορίας

Με τη λήξη της Α΄ φάσης που πρωταθλήματος Β΄ Κατη-
γορίας η ΑΕΖ τερμάτισε στην κορυφή με 31 βαθμούς μετά
από το 3-1  επί του δεύτερου Οθέλλου (30 β.) στο ντέρμπι
κορυφής.

Θέση στην οκτάδα μετά τις 15 πρώτες αγωνιστικές εξα-
σφάλισαν, εκτός από την ΑΕΖ και τον Οθέλλο και ο Εθνι-
κός Άχνας (κέρδισε την Αγ. Νάπα 1-2), Αχυρώνας (3-0 την
ΜΕΑΠ), Πέγεια (1-1 με Ξυλοτύμπου), Ομόνοια 29η Μαΐου
(3-1 την Ολυμπιάς Λ.), Ομόνοια Αραδίππου (0-0 με Ερμή)
και η ΜΕΑΠ Π. Χωριού που έχει τους ίδιους βαθμούς (22)
με την ΠΑΕΕΚ, όμως υπερισχύει της προσφυγικής ομάδας
στην ισοβαθμία (έχασε από την Δερύνεια με 1-0).

Στον Β΄ όμιλο είναι οι ομάδες, ΠΑΕΕΚ, Ερμής, Ε.Ν.Υ.,
Διγενής Υψωνας, Π.Ο. Ξυλοτύμπου, Αγία Νάπα, Δερύνεια,
Αλκή και Ολυμπιάς Λυμπιών.

Η Β΄ φάση θα συνεχιστεί με δύο ομίλους. Οι ομάδες που
τερμάτισαν στις θέσεις 1-8 θα σχηματίσουν τον όμιλο του
τίτλου,  Α΄ όμιλος και οι υπόλοιπες (9-19) τον Β΄ όμιλο,
εκείνο του υποβιβασμού. Και στους δύο ομίλους οι ομάδες
θα μεταφέρουν τη συγκομιδή τους. Η δεύτερη φάση θα διε-
ξαχθεί σε δύο αγώνες και 14 αγωνιστικές. Με την ολοκλή-
ρωση της Β΄ φάσης οι τρεις πρώτες ομάδες του Α΄ Ομίλου
θα ανέλθουν στην Α΄ Κατηγορία και οι τρεις τελευταίες του
Β΄ ομίλου θα υποβιβαστούν στη Γ΄ Κατηγορία.
Γκρουπ και στην Γ΄ Κατηγορία

Στην Γ΄ Κατηγορία απομένει μία αγωνιστική για την
ολοκλήρωση της Α΄ φάσης και στις πρώτες θέσεις έχουν ξε-
χωρίσει ο Διγενής Μόρφου με 37 βαθμούς και ο ΑΣΙΛ
Λύσης με 34 βαθμούς. Στην 3η θέση είναι η ΑΕΠ Πολεμι-
διών με 27 βαθμούς. Στην 4η θέση είναι η ΑΠΕΑ Ακρωτη-
ρίου με 26 β., στην 5η θέση η ΕΝΑΔ με 24β., 6η η ΑΣΠΙΣ
Πύλας 22 β., 7η ο  Ηρακλής Γερολάκκου με 21β. και στην 8η

θέση ο Κούρης Ερήμης με 18 βαθμούς.
Οι δύο προσφυγικές ομάδες (Διγενής και ΑΣΙΛ) αναμέ-

νεται πως εύκολα ή δύσκολα θα πετύχουν την άνοδο στην
Β΄ Κατηγορία. Από κει και πέρα, η πραγματική μάχη θα
γίνει για το τρίτο εισιτήριο. Την επόμενη εβδομάδα θα ξε-
καθαρίσουν ποιες οκτώ ομάδες θα συνεχίσουν για τον τίτλο
και την άνοδο και ποιες οκτώ θα παλέψουν για την απο-
φυγή των τριών τελευταίων θέσεων που οδηγούν στην Επί-
λεκτη ΣΤΟΚ.
Η Επίλεκτη ΣΤΟΚ

Αντίθετα με τη Β΄ και την Γ΄ Κατηγορία, στην Επίλεκτη
– ΣΤΟΚ οι 16 ομάδες θα συνεχίσουν χωρίς να χωριστούν σε
γκρουπ. Απομένει μία αγωνιστική για το τέλος του πρώτου
γύρου, με Γεροσκήπου και Σπάρτακο Κιτίου να έχουν από
32 βαθμούς στην κορυφή και να αποτελούν τα μεγαλύτερα
φαβορί για την απευθείας άνοδο στη Γ΄ Κατηγορία. Στην
3η θέση είναι η Ομόνοια Ψευδά με 25 β., στην 4η η Θύελλα
Αγ. Θεοδ. Λάρνακας με 24 β., και στην 5η θέση ο Κέδρος
Αγίας Μαρίνας Σκυλλούρας με 22 β. Στην 6η και 7η θέση
είναι ο Ορφέας και Α.Ε. Τρούλλων με 21 βαθμούς. n

H AΘΛHTIKH ΣEΛIΔA MAΣ
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Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης



Tι είπαν... Tι έγραψαν
Σας ευχαριστώ από καρδιάς για την εμπι-
στοσύνη και αγάπη που μου δώσατε τα τε-
λευταία 10 χρόνια. Εύχομαι σε όλους υγεία
και ευτυχία με την προσδοκία ο νέος χρό-
νος να φέρει στην πατρίδα μας ειρήνη και
ελπίδα για ένα σίγουρο και ασφαλές μέλ-
λον για όλους.
Νίκος Αναστασιάδης, 
Πρόεδρος Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η Ελλάδα δεν δέχεται υποδείξεις για το
πώς θα ασκήσει την κυριαρχία της και τα
κυριαρχικά της δικαιώματα. Η  χώρα μας
αποτελεί μια δύναμη ειρήνης, αλλά και αυ-
τοπεποίθησης. Γνωρίζουμε ότι με γνώμονα
το Διεθνές Δίκαιο μπορούμε να λύνουμε τις
όποιες διαφορές μας ειρηνικά. Το έχουμε
αποδείξει οριοθετώντας ΑΟΖ με την Αίγυπτο και την Ιτα-
λία. Γνωρίζουμε, ότι αυτός είναι ο δρόμος που πρέπει να πο-
ρευτούμε για να επιλύσουμε και τις όποιες άλλες διαφορές
έχουμε με τους γείτονές μας.
Κυριάκος Μητσοτάκης,
Πρωθυπουργός της Ελλάδας.

Φως σε κάθε μας σκέψη, σε κάθε μας
πράξη, σε κάθε βήμα στη ζωή μας... Φως
και λύτρωση στην πατρίδα μας.
Αννίτα Δημητρίου,
Πρόεδρος της Βουλής.

Ο νέος Αρχιεπίσκοπος   αναλαμβάνει  ως
Προκαθήμενος τους Πρωθιεραρχικούς οί-
ακας  μιας  εκ των ιστορικοτέρων  Εκκλη-
σιών του κόσμου, υπέρ της οποίας η Εκ-
κλησία της Κωνσταντινουπόλεως με
στοργή αγωνίστηκε, προστάτευσε και στή-
ριξε, όπως θα συνεχίσει να το πράττει. Κα-
λείται  κι αυτός να γίνει φορέας αυτής της Παραδόσεως,
αποδεδειγμένα, όχι μόνο με λόγια, αλλά και με έργα και
πράξεις, ως θεραπευτής της εκκλησιολογικά ορθής γνώμης
της Ορθοδόξου Εκκλησίας, να δώσει τον εαυτό του στην
Εκκλησία, στον κοινό αγώνα για την προστασία της πί-
στεως στην παρούσα εποχή, καθώς αυτή κλονίζεται, όχι
τόσο λόγω των διαφορετικών δογματικών πεποιθήσεων,
αλλά λόγω του “νέου δόγματος” του έθνους και της καινο-
φανούς εκκλησιολογίας της αιρέσεως του εθνοφυλετισμού. 
Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος.

Σε αυτούς τους δύσκολους καιρούς, οι
οποίοι σημαδεύονται από αδικία, βία και
πόλεμο, είναι ολοένα και πιο σημαντικό οι
Χριστιανοί να είναι αυθεντικοί μάρτυρες
ενότητας, ώστε ο κόσμος να πιστέψει στο
μήνυμα του Θεού για αγάπη, συμφιλίωση
και ειρήνη.
Πάπας Φραγκίσκος, Ρωμαιοκαθολικής Εκκλησίας.

Τα ανθρώπινα πάντοτε λιγότερο ή περισ-
σότερο χαρακτηρίζονται από αστάθεια και
ρευστότητα. Όμως η ρευστότητα του σύγ-
χρονου πολιτισμού με την ψηφιακή του
πρόοδο δεν έχει προηγούμενο. Εχει δημι-
ουργηθεί πλέον ένα νέο κοσμοείδωλο εν-
τελώς εκκοσμικευμένο σε σχέση με το λε-
γόμενο παραδοσιακό. Αυτή η ρευστότητα και μεταβλητό-
τητα δεν αφήνουν ανεπηρέαστο και τον παραδοσιακό
χριστιανικό τρόπο ζωής. Μια νέα διάχυτη θρησκευτικότητα
διεκδικεί να εδραιωθεί, νέες συνήθειες υιοθετούνται και από
τους Χριστιανούς.
Αρχιεπ. Αθηνών και πάσης Ελλάδος Ιερώνυμος.

Η σημαντική συμφωνία που επιτεύχθηκε
από τα κράτη μέλη για μια συντονισμένη
απάντηση στην εξελισσόμενη κατάσταση
της COVID-19 στην Κίνα, και με βάση τη
γνωμοδότηση της Επιτροπής Υγειονομικής
Ασφάλειας, είναι ένα πολύ ευπρόσδεκτο
βήμα, καθώς θα συμβάλλει στην ενίσχυση
της ικανότητάς τους να παρακολουθούν τη διάδοση του ιού
και την προστασία των πολιτών μας.
Στέλλα Κυριακίδου, 
Επίτροπος Υγείας και Ασφάλειας Τροφίμων.
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Σε εκτίμηση της η Συνομοσπονδία Ευρωπαϊκών Συν-
δικάτων  ETUC επισημαίνει ότι οι 8 οικογένειες των
Ευρωπαίων εργαζομένων αναγκάσθηκαν να υποβαθ-

μίσουν τα παραδοσιακά γιορταστικά  γεύματα στις Χρι-
στουγεννιάτικες γιορτές λόγω της αύξησης των  τιμών  προ-
ϊόντων και υπηρεσιών σε ποσοστό επτά φορές μεγαλύτερο
από  τις αυξήσεις στις απολαβές των εργαζομένων. 

Πιο συγκεκριμένα σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της ETUC
οι τιμές των τροφίμων στις οποίες  η αύξηση ήταν  η δεύτερη

σε άνοδο μετά τον πλη-
θωρισμό στην ενέργεια,
αυξήθηκαν κατά 18%
στην Ευρωπαϊκή ΄Ενωση
σε σύγκριση με τον χει-
μώνα του 2021. 

Σύμφωνα με τα τελευ-
ταίας στατιστικά στοιχεία οι ονομαστικές απολαβές αναμέ-
νονται να αυξηθούν κατά 4.4% στην ΕΕ μέχρι το τέλος του
2022 ενώ οι αυξήσεις καταγράφουν τεράστια διαφορά με το
ψηλότερο ποσοστό στη Σλοβενία όπου οι τιμές τροφίμων
αυξήθηκαν κατά τα 7.5% ταχύτερα από τις αυξήσεις στις
απολαβές. Ακολουθεί η Σουηδία με      6.4%, η Ισπανία με
5.4% και η Μάλτα με 4.7%.

Η ΕΤUC ζήτησε από  το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο και την
Κομισιόν όπως  και από τις πολιτικές εξουσίες στα κράτη
μέλη να προβούν στη λήψη μέτρων για αποφυγή σπεκου-
λαδόρικης τακτικής στις τιμές των τροφίμων και να προ-
ωθήσουν  την καταβολή αυξήσεων απολαβών στους πολίτες
που ανεπιτυχώς καταβάλλουν προσπάθειες  για εξασφάλιση
ικανοποιητικής τροφής και για εξόφληση  των τιμών ενέρ-
γειας. Το αίτημα της Συνδικαλιστικής πλευράς είναι  ορι-
στική αύξηση απολαβών για ικανοποιητική αντιμετώπιση
του αυξημένου κόστους διαβίωσης. 
Kαλύτερη η κατάσταση για το προσωπικό  ΕΕ

Καλύτερη είναι η κατάσταση για το προσωπικό των Ευ-
ρωπαϊκών Θεσμών και σωμάτων. Η Συνδικαλιστική Οργά-
νωση του προσωπικού USF ανακοίνωσε ότι στο προσωπικό
αυτό (με εξαίρεση το προσωπικό της Ευρωπαϊκής Κεντρι-
κής Τράπεζας) θα καταβληθεί αύξηση απολαβών 4.5% ανα-
δρομικά από  την 1η Ιουλίου 2022, που είναι ποσοστό πέραν
του 2.4% της αύξησης που είχε παραχωρηθεί νωρίτερα μέσα
στο 2022. Ανεβάζοντας  τη συνολική αύξηση για το 2022  σε
7%. 

Οι  απολαβές και οι συντάξεις του προσωπικού της ΕΕ
αυξάνονται σύμφωνα με φόρμουλα η οποία συμφωνήθηκε
στις αρχές του 1980 και η οποία προνοεί  ότι  οι αυξήσεις
απολαβών  συμβαδίζουν με την εκτίμηση της αγοραστικής
δύναμης των απολαβών/συντάξεων των δημοσίων υπαλ-
λήλων των κυβερνήσεων  των κρατών μελών. Η αύξηση του
7% το 2022 αντικατοπτρίζει την ψηλή άνοδο του πληθωρι-
σμού στο δεύτερο εξάμηνο του 2021 και το πρώτο εξάμηνο
του 2022. 
Η συμφωνία για διαφάνεια στις απολαβές 

Η ETUC χαιρέτησε την επίτευξη συμφωνίας μεταξύ της
Ευρωπαϊκής  Επιτροπής, του Συμβουλίου και της Ευρωβου-
λής για την ψήφιση οδηγίας για διαφάνεια απολαβών ώστε
να επιτευχθεί ισότητα στις απολαβές των εργαζομένων.

Οι κυριότερες πρόνοιες περιλαμβάνουν απαγόρευση
στην εφαρμογή προνοιών για μυστικότητα στις απολαβές

και δικαίωμα των γυναικών εργαζομένων και των συντε-
χνιών  τους να ζητούν πληροφόρηση διαφάνειας  γενικά για
τις απολαβές,  σχέδια εκτίμησης  των διαφόρων επαγγελ-
μάτων με εμπλοκή και της συνδικαλιστικής πλευράς και δι-
καίωμα των συνδικαλιστικών οργανώσεων  στη συλλογική
διαπραγμάτευση για τη διαχείριση θεμάτων διακρίσεων και
υποτίμησης της εργασίας των γυναικών.

Η ETUC εκφράζει την πεποίθηση ότι τα μέτρα που ψη-
φίστηκαν θα συμβάλουν στη διασφάλιση της πραγματικής
εκτίμησης της εργασίας των γυναικών  ιδιαίτερα κυρίως
στους τομείς της φροντίδας και της καθαριότητας ώστε να
συνεκτιμούνται εξ ίσου  με την ίδια εργασία η οποία εκτε-
λείται από  άνδρες εργαζόμενους. 
Διασφάλιση  συνδικαλιστικών δικαιωμάτων

Η Συνομοσπονδία Ευρω-
παϊκών Συνδικάτων κάλεσε
τις συνδικαλιστικές Οργα-
νώσεις  μέλη της να πιέσουν
τις εθνικές κυβερνήσεις στα
κράτη μέλη  να παράσχουν
μέχρι τις 20 Ιανουαρίου όλα τα απαιτούμενα στοιχεία στην
Ευρωπαϊκή Προεδρία για τον καταρτισμό των μέσων για
την  αντιμετώπιση απρόβλεπτων κινδύνων στην Κοινή
Αγορά  γνωστή ως SMEΙ.  

Η θέση της ETUC είναι ότι η SMEI πρέπει να σέβεται τα
θεμελιώδη συνδικαλιστικά δικαιώματα και την αυτονομία
των κοινωνικών εταίρων και σε αυτό το πλαίσιο οι απερ-
γιακές δράσεις των συνδικάτων δεν πρέπει να αντιμετωπί-
ζονται  ως κρίσεις και δεν πρέπει να απαγορεύονται μέτρα
τα οποία  αποφασίζονται στο πλαίσιο οποιωνδήποτε κοινο-
τικών τοποθετήσεων.  Είναι σε αυτό το επίπεδο που οι συν-
δικαλιστικές οργανώσεις μέλη της Συνομοσπονδίας  Ευρω-
παϊκών Συνδικάτων  καλούνται να απαιτήσουν από  τις κυ-
βερνήσεις των κρατών μελών την εφαρμογή διασφάλισης
των  δικαιωμάτων των εργαζομένων περιλαμβανομένου και
του δικαιώματος για απεργία. 
Ψηφιοποποίηση και συλλογική διαπραγμάτευση

H Ομοσπονδία Ευρωπαϊκών Δημοσιοϋπαλληλικών Συν-
δικαλιστικών Οργανώσεων   EPSU συμμετέχει στην εκδή-
λωση της Διεθνούς Δημοσίων Υπηρεσιών PSI  «Το Ψηφιακό
μας Μέλλον» στο πλαί-
σιο του οποίου θα προ-
σφερθεί κατάρτιση σε
θέματα ψηφιοποίησης
και συλλογικής  δια-
πραγμάτευσης σε τρεις
απογευματινές συνεδρίες στις 26 Ιανουαρίου και στις  2 και
9 Φεβρουαρίου. 

Οι συμμετέχοντες στις τρεις  συνόδους θα ασχοληθούν
με  τα  εργαλεία και γενικά τα θέματα τα οποία έχουν ανα-
πτυχθεί ως μέρος της διοργάνωσης και περιλαμβάνουν  την
ψηφιακή διαπραγμάτευση στη βάση πληροφόρησης από
συλλογικές συμβάσεις, οδηγό για διαπραγμάτευση σε θέ-
ματα δικαιωμάτων και εργαλείο  ψηφιακής εργασίας αλγο-
ριθμικών συστημάτων. 

Το Ευρωπαϊκό Συνδικαλιστικό Ινστιτούτο ETUI και η 
Συνομοσπονδία  Ευρωπαϊκών Συνδικάτων διοργανώνουν
επίσης  στις 13 και 14 Φεβρουαρίου εργαστήριο με θέμα την
ψηφιοποίηση σε διάφορους τομείς εργασιών. n

Έθιμα των Χριστουγέννων  εγκαταλείφθηκαν 
λόγω αυξήσεων σε προϊόντα και εκδηλώσεις 
Οι εκτιμήσεις του Ευρωπαϊκού Συνδικαλιστικού Κινήματος 

Ηπραγματοποίηση απεργιακής κινητοποίησης και
πικετοφορίας από τη Συνδικαλιστική Οργάνωση
Υπαλλήλων Υγείας στην Κωνσταντινούπολη με 

στήριξη και από την Ευρωπαϊκή Δημοσιοϋπαλληλική 
Ομοσπονδία EPSU και τη Διεθνή Δημοσίων Υπηρεσιών 
PSI οδήγησε σε εγκατάλειψη αντεργατικών γενικότερα 
αντισυνδικαλιστικών  επεμβάσεων από τη διοίκηση του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Κοτς στην Κωνσταντινού-
πολη. 

Η διοίκηση του νοσοκομείου απέλυσε από την εργασία

μέλη της Συντεχνίας  Υπαλλήλων Υγείας Dev Saglik-Is και
η επέμβαση της EPSU και της PSI οδήγησε στην επανα-
πρόσληψη των συνδικαλιστών και σε καταβολή χρηματι-
κών αποζημιώσεων σε συνδικαλιστές που απολύθηκαν. 

Ιδιαίτερη επιτυχία της συνδικαλιστικής δραστηριότητας
ήταν ότι η διοίκηση του Νοσοκομείου εξαναγκάσθηκε να
απολύσει διευθυντικό στέλεχος το οποίο λόγω των  ψευ-
δών κατηγοριών του κατά των συνδικαλιστών για τις
οποίες ήταν ιδιαίτερα έντονη η αντίδραση και διαμαρτυρία
EPSU και PSI. n

Συνδικαλιστική επέμβαση έφερε αποτέλεσμα
σε Νοσοκομείο στην Κωνσταντινούπολη 


